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TA’LIM TIZIMIDA MEDIATA’LIMNING O‘RNI 

 

Аsqarxo‘jaeva Movluda Saidmuxammadzokir qizi 

Toshkent shaxridagi Puchon universiteti rektor maslaxatchisi. 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola mediata’limning zamonaviy ta’lim tizimidagi 

o‘rnini tahlil qiladi. Mediata’lim axborot va kommunikatsiya texnologiyalari tez 

rivojlanayotgan davrda ta’lim jarayonining ajralmas qismiga aylanmoqda. Maqolada 

media savodxonligini oshirish, tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, ijodiy salohiyatni 

yuksaltirish va axborot madaniyatini shakllantirish kabi mediata’limning asosiy 

yo‘nalishlari ko‘rib chiqilgan. Mediata’lim orqali o‘quvchilar OAVni tahlil qilish, feyk 

yangiliklarni aniqlash va ijodiy mahsulot yaratishga o‘rgatiladi. Shu bilan birga, 

mediata’limning ta’lim jarayonida global va milliy miqyosda qanday ahamiyat kasb 

etishi va kelajakdagi o‘rni haqida fikr yuritiladi. 

Kalit so‘zlar: Mediata’lim, media savodxonligi, axborot madaniyati, tanqidiy 

fikrlash, ijodiy salohiyat, ta’lim texnologiyalari, OAV, feyk yangiliklar. 

 

Kirish. Hozirgi globallashgan dunyoda axborot oqimlari juda tez o‘sib 

bormoqda va zamonaviy ta’lim tizimiga ham bevosita ta’sir qilmoqda. Axborot va 

kommunikatsiya texnologiyalarining bu tezkor rivoji media bilan bog‘liq o‘quv 

dasturlarining ahamiyatini oshirdi. Mediata’lim ta’limning muhim qismi sifatida 

qaralib, talabalarni media muhitida to‘g‘ri harakat qilish, media kontentni tushunish, 

tanqidiy yondashuvni shakllantirish va axborot oqimlarini to‘g‘ri boshqarishga 

o‘rgatadi. 

Mediata’lim tushunchasi. Mediata’lim insonlarni media bilan bog‘liq 

axborotlarni qabul qilish, tahlil qilish va to‘g‘ri ishlov berish malakalarini 

rivojlantirishga qaratilgan. Ushbu yo‘nalish o‘quvchilarga ommaviy axborot 

vositalarini tahlil qilishni, ularning ta’sirini tushunishni va media vositalari orqali o‘z 

g‘oyalarini ifodalashni o‘rgatadi. 
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Mediata’lim nafaqat o‘quvchilarning texnik bilimlarini oshiradi, balki ular orqali 

media mahsulotlarni qanday qilib to‘g‘ri baholashni, manipulyatsiya usullarini 

aniqlashni ham o‘rgatadi. Bunda o‘quvchilarga tanqidiy fikrlashni rivojlantirish 

muhim rol o‘ynaydi. 

Mediata’lim bir necha muhim yo‘nalishlarda ta’lim tizimiga hissa qo‘shadi: 

1. Media savodxonligi 

Axborot oqimining tez o‘zgarishi sharoitida media savodxonligi zaruratga 

aylanmoqda. O‘quvchilarning media mahsulotlarini tushunish, ularni mantiqan tahlil 

qilish, haqiqat va yolg‘onni ajratish qobiliyatlari mediata’lim orqali rivojlantiriladi. Bu 

orqali feyk yangiliklarni aniqlash ko‘nikmasi ham oshiriladi. 

2. Tanqidiy fikrlash 

Mediata’lim tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda muhim vosita bo‘lib xizmat 

qiladi. O‘quvchilar media mahsulotlarini tahlil qilish orqali ulardagi manipulyatsiya 

usullarini o‘rganadilar va o‘z fikrlarini shakllantirishda aniqroq qarorlar qabul 

qiladilar. Mediata’lim ularni axborot oqimlarida mustaqil va mantiqiy fikrlashga 

undaydi. 

3. Ijodiy salohiyat 

Mediata’lim faqat axborotni qabul qilish va tahlil qilish bilan cheklanmay, 

o‘quvchilarni o‘z media mahsulotlarini yaratishga ham rag‘batlantiradi. O‘quvchilar 

video, blog, ijtimoiy tarmoq postlari kabi ijodiy media mahsulotlarni yaratishda yangi 

texnologiyalardan foydalanishni o‘rganadilar. Bu esa ularning ijodiy salohiyatini 

oshiradi. 

4. Axborot madaniyati 

Mediata’lim nafaqat texnologiyalarni to‘g‘ri foydalanishni o‘rgatadi, balki 

axborot madaniyatini ham shakllantiradi. O‘quvchilar internet va media muhitidagi 

axloq qoidalari, shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish, axborot xavfsizligi kabi 

masalalar bilan tanishib, zamonaviy jamiyatda mas’uliyatli bo‘lishni o‘rganadilar. 

Mediata’lim ta’lim tizimida quyidagi muhim jihatlar bilan ajralib turadi: 

a. Zamonaviy ta’lim texnologiyalarining integratsiyasi 

Mediata’lim axborot texnologiyalari bilan chambarchas bog‘liq. Shunday ekan, 

zamonaviy ta’lim platformalari, masofaviy o‘quv tizimlari, simulyatsiyalar va virtual 

ta’lim kabi yangi texnologiyalar mediata’limning ajralmas qismi hisoblanadi. Bu 

ta’lim jarayonini yanada interaktiv va samarali qilish imkonini beradi. 
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b. Ijtimoiy tarmoqlar va internet madaniyati 

Mediata’lim o‘quvchilarni internet va ijtimoiy tarmoqlarda xavfsiz, madaniyatli 

va mas’uliyatli bo‘lishga o‘rgatadi. Ular ijtimoiy tarmoqlarda axborot almashish, 

shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish va virtual dunyoda o‘z brendini shakllantirish 

qobiliyatlarini egallaydilar. 

c. Tanqidiy yondashuv va ko‘p qirrali fikrlash 

Mediata’lim o‘quvchilarning muhim voqea-hodisalar va axborot oqimlariga 

tanqidiy yondashish qobiliyatini rivojlantiradi. Bu ularga OAV orqali tarqatilayotgan 

axborotni tahlil qilish va xolis baholash imkonini beradi. 

4. Mediata’limning kelajagi 

Kelajakda mediata’limning ahamiyati yanada ortib boradi. Digital texnologiyalar 

va sun’iy intellektning rivojlanishi natijasida media vositalaridan foydalanish 

imkoniyatlari kengayib, yangi formatdagi mediata’lim platformalari va vositalari 

yuzaga keladi. Mediata’lim orqali kelajak avlod media muhiti va axborot oqimlarida 

muvaffaqiyatli harakat qilishga tayyorlanadi. 

Xulosa: Mediata’lim bugungi ta’lim tizimida talabalarni media kontentni to‘g‘ri 

tahlil qilish, axborot texnologiyalaridan oqilona foydalanish va ijodiy yondashuvni 

rivojlantirishga o‘rgatadigan muhim yo‘nalishdir. U tanqidiy fikrlash, ijodiy salohiyat 

va axborot madaniyatini shakllantirish orqali o‘quvchilarga media muhitida 

muvaffaqiyatli harakat qilish imkonini beradi. Shu bilan birga, ta’lim tizimi uchun 

zamonaviy texnologiyalarni integratsiyalash orqali yanada samarali o‘quv jarayonini 

ta’minlaydi. 
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YURIDIK KADRLARNI TAYYORLASHDA RIM HUQUQI FANINING 

AHAMIYATI 

 

Turanov Diyorbek Abdullayevich 

O‘zbekiston Milliy Universiteti  

Ijtimoiy fanlar fakulteti Yurisprudensiya: biznes huquqi yo‘nalishi 

e-mail: turanovd644@gmail.com 

 

Anotatsiya: Rim huquqi fani bugungi kun yuridik kadrlarini tayyorlash uchun 

asosiy qo‘llanma bo‘lib hisoblanadi. Buning asosida I-VI asrlarda Rim quldorlik 

jamiyatining asosiy huquqi va jismoniy shaxslar ishtirokida mulkiy munosabatlarni 

tartibga soluvchi asosiy manbaa bo‘lganini misol keltirishimiz mumkin. Rim huquqi 

Rim davlatining Rim imperiyasi darajasiga chiqishiga ham asosiy ta’sirlardan biri deb 

qaraladi. Rim huquqining bugungi kunda yuridik kadrlar tayyorlashdagi o‘rni esa 

ko‘plab huquqiy atamalar qadimgi Rim huquqlarida keltirib o‘tilgan va fan orqali shu 

atamalarning mohiyatini anglashda katta ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: Rim huquqi, Yuridik kadr, Mulk huquqi, Xususiy huquq, Huquq 

kodifikatsiyalari, Kvirit. 

           

Kirish 

          Rim huquqining tarixda tutgan o‘rni: Qadimgi Rim huquqi insoniyat huquqi 

tarixida  muxim ro‘l o‘ynaydi. U antik jamiyatda va umuman butun qadimgi dunyo 

tarixida huquq rivojlanishining eng qadimgi va o‘sha davrga nisbatan eng asosiy 

mazmunni aks ettiradi. Rimliklar birinchi bo‘lib cheklanmagan xususiy mulkchilik 

huquqini, ya’ni Rim huquqshunoslari xususiy mulkka asoslangan eng mukammal 

huquq tizimini shakllantirganlar va rivojlantirganlar. Bu huquq tovar ishlab 
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chiqaruvchilar jamiyatining birinchi olamshumul huquqi hisoblanadi, oddiy tovar 

egalari o‘rtasidagi huquqiy munosabatlarning hammasi (xaridor va sotuvchi, kreditor 

va qarzdor, shartnoma, majburiyat va hokazoning) tafsilotlari bilan juda aniq ishlab 

chiqilgan. Shu ma’noda Rim huquqini fuqarolik huquqini o‘rganishda asos qilib olish 

ham mumkin.  Rim huquqi insoniyat tarixida huquq sohalarini va umuman huquq 

tizimini shakllanishi va rivojlanishining asosini o‘zida aks ettirib huquqiy 

madaniyatning muhim jihatlaridan birini, ya’ni Rim yurisprudensiyasini tashkil etgan. 

Qachonlardir Rim huquqi «yozma aql» deb atalgan. Biz uchun ilgaridan o‘rnatilgan 

yozma aql mavjud emas yoki Rim huquqi va boshqa huquqlar ham yozma aql bo‘la 

olmaydi. 1804-yildagi Napoleon Fuqarolik Kodeksidan boshlab, 1900-yilgi 

Germaniya Fuqarolik tuzuklari majmuasi (ulojeniyelari)va boshqa Yevropa, Osiyo va 

Afrika mamlakadarining fuqarolik va savdo kodekslari Rim fuqarolik xususiy 

huquqining normalariga asoslanib qabul qilingan, chunki ularning eng asosiy maqsadi, 

xususiy mulkni “muqaddaslashtirish”dir. Shu bilan birga iqtisodda hukmron bo‘lgan 

sinf vakillarining erki, irodasi va manfaatlarini qonun darajasida ko‘tarib, uni 

mustahkamlashdan iborat bo‘lgan. 

         Rim huquqini «yuridik iboralar laboratoriyasi» deb ham ataganlar. Shu sababli 

undan huquqiy iboralarni, shuningdek yuridik texnikani o‘rganish huquqshunoslar 

tomonidan qonunlarni qabul qilishda, ularni takomillashtirishda, aniq va tushunarli 

bo‘lgan so‘zlarni ishlatishda katta yordam beradi. Bundan tashqari, xalqaro 

shartnomalarni ishlab chiqish va sharhlash, xalqaro arbitraj jarayonlari hamda 

millatlararo huquqiy masalalar kabi bir qator mavzularni qamrab olganligi – Rim 

huquqi fani o‘qitilgan yuridik kadrlar turli sohalarda o‘z ishining mukammal va yetuk 

mutaxassisilar bo‘la oladi. 

         Kvirit (fuqarolik) huquqi ilk sinfiy jamiyatning oddiy, natural munosabatlarini 

o‘zida ifoda etgan. U uzoq vaqt kohinlar, pontifiklar faoliyati bilan bog‘liq bo‘lgan. 

Rim huquqining shakllanishida va uning taraqqiyotida kohinlar muhim o‘rinni 

egallaganlar. Ayniqsa ular ichida Pontifiklar ajralib turgan. Pontifiklar ma’lum bir davr 

mobaynida sud ishlari bo‘yicha yuridik faoliyat bilan bog‘liq munosabatlarni tartibga 
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solib turganlar. Ijtimoiy munosabatlarning yanada takomillashishi natijasida Rim 

huquqida asta-sekin dunyoviy asoslar kuchayib borsada, u o‘zida ko‘pgina dabdabani 

va marosimiylikni hamda dastlabki odat normalarini saqlab qolgan. Shu bilan birga u 

talabchanligi, hatto shafqatsizligi, aniq ta’kidlanganligi bilan ajralib turgan. Arxaik 

Rim fuqarolik huquqining o‘ziga xos xususiyatini mulkiy munosabatlarning, birinchi 

navbatda xususiy mulk huquqining aniq tartibga solganligi bilan izohlanishi mumkin. 

Xususiy mulk huquqi mulk egasining o‘z ashyosi ustidan to‘la hukmronligini 

anglatgan. Lekin fuqarolik jamoasi yerlarini va boshqa xo‘jalik huquqi uchun muqim 

va oilaviy xarakterga ega bo‘lgan mulklarni tasarruf etishni oliy nazorat qilish huquqini 

uzoq vaqtgacha o‘zida saqlab qolgan. Kvirit (fuqarolik) huquqida tantanali sud 

odatlariga yoki sud protsessini o‘tkazish tartiblariga qat’iy amal qilish katta ahamiyatga 

ega bo‘lgan. Shu bois bu davrda shakl mazmundan, sud jarayoni esa moddiy huquqdan 

ustun turgan. Rasmiyatchilik ilk sinfiy jamiyatda hayotning patriarxal tizimini saqlanib 

qolishi va qaytadan tiklanishi uchun yordam beradigan mustahkam huquqiy tartibotni 

ushlab turish sharoitlaridan biri 22 bo‘lgan edi. Lekin u obyektiv jihatdan faqat xususiy 

mulkchilik munosabatlarining rivojlanishini to‘xtatibgina qolmay, balki ijtimoiy va 

siyosiy hayotning demokratik shakllarini ham to‘xtatib qo‘ygan.  

          Xususiy huquq-bu huquqning bir bo‘lagi hisoblanadi.Xususiy huquq bu 

shaxslar o‘rtasida vujudga keladigan huquqiy munosbatlarni tartibga solishga va 

shaxslarning huquqlarini himoya qilishdagi asosiy normalar jamlanmasi hisoblanadi.   

          Ommaviy huquq-bu huquq tizimining bir qismi bo‘lib, ya’ni umumiy (jamiyat) 

va milliy manfaatlarni ta’minlash bilan bog‘liq mnosabatlarni tartibga soluvchi 

qonunlar yig‘indisi hisoblanadi. Rim huquqi yuridik madaniyatning rivojiga katta ta’sir 

ko‘rsatgan.  

1) Rim huquqining yuridik texnikasi, shunga ko‘ra, qonun ustuvorligining to‘g‘riligi 

va ixchamligiga, umuman, qonunning yaxlitligi va amaliyligiga ta’sir qiladi; 

2) Rim huquqining eksklyuzivligi, jamiyat va uning madaniyatining jadal 

rivojlanishi natijasi hamda tovar-pul munosabatlarining rivojlanishi natijasidir. 
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         Rim huquqining muvaffaqiyati huquqiy vositalarning butun jamlanmasini 

yaratgan yuristlarning mahorati bilan bog‘liq. 

          Rim huquqining shakllanish jarayonida vujudga kelgan masalalar va uning 

tarkibi ko‘plab huquqshunos olimlarning tadqiqot mavzusida o‘z aksini topgan bo‘lib, 

bunda Rim huquqida shakllangan qoidalar, konsepsiyalar, tamoyillar Qadimgi Rim 

davlati tugatilgandan keyin ham saqlanib qoldi va hozirgi kunga qadar 

huquqshunoslikni o‘rganishda, turli mamlakatlarning huquq tizimini shakllantirishda 

asos bo‘lib xizmat qilib kelmoqda. 

         Bugungi kunga kelib, Rim huquqi ilmi xanuz rivojlanishda davom etayotgan va 

tartibga solinib, batafsil ishlab chiqilgan ta’limotga aylandi.  

Yuridik ta’lim ham aynan Rim huquqidan boshlangan desak yanglishmagan 

bo‘lamiz. Yuridik ta’lim tizimida Rim huquqi fani alohida o‘rin tutadi. Rim huquqi 

yuridik tafakkurni rivojlantirishda yordam beradi. Huquq ta’limida talabalar 

muammolarni hal etishda mantiqiy fikrlash va analitik qobiliyatlarini rim huquqi va 

uning tarixini o‘rganish orqali oshiradilar. Bu fandagi ma’lumotlar orqali boshqa 

millatlarning huquqlari bilan o‘rganilayotgan huquq va normalarni taqqoslash 

imkonini beradi, bu esa talabalarni global yondashuvga o‘rgatadi. 

Rim huquqi bundan XXV asr muqaddam Rim quldorchilik davlatining mahsuli 

bo‘lgan. Hozirda mavjud bo‘lgan barcha huquq sohalarining negizini belgilab 

beradigan jahon tarixi va huquqiy madaniyatida alohida iz qoldirgan. Fuqarolik va 

savdo huquqlarining vujudga kelishida asos sifatida xizmat qilgan huquqiy 

xazinalardan hisoblanadi. 

Bu soha “Rim huquqi”, “Rim fuqarolik huquqi”, “Rim xususiy huquqi” deb 

atalishidan qat’iy nazar, uning mazmun va mohiyati o‘zgarib qolmaydi, chunki, 

qadimgi Rim quldorchilik davlatining birdan-bir huquqi fuqarolik huquqi bo‘lib, hatto 

dastlabki paytlarda jinoiy jazo bilan bog‘liq bo‘lgan xatti-harakatlar ham bevosita  

huquqiy munosabatlar bilan tartibga solingan. 

        O‘zbekiston yuristlarining barcha jahon davlatlari bilan yuridik munosabatlarda 

qatnashishi, ularning huquqlarini bilishi lozimligini taqozo etadi. Buning uchun, burjua 
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huquqi asl manbasini o‘rganishda, Rim xususiy huquqini o‘rganishlik talab etiladi. 

Bundan tashqari, Rim huquqi har bir qonunni yoki normativ hujjatlarni qabul qilishda 

har tomonlama fikrlashib, yuridik tafakkurning kuchli ta’siri ostida vujudga kelgan 

normalardan iborat bo‘ladi. Uni o‘rganish yuristlar tomonidan yuridik fikrlash 

qobiliyatining kuchayishiga olib kelib, qisqa va aynan xalqqa tushunarli qonunlarni, 

qarorlarni va boshqa hujjatlarni qabul qilishlik uchun nazariy imkoniyat yaratishi 

mumkin. 

     Xulosa 

«O‘zlikni anglash tarixni bilishdan boshhinadi. ... Tarix saboqlari insonni hushyorlikka 

o‘rgatadi, irodasini mustahkamlaydi... inson uchun tarixdan judo bo‘lish - hayotdan 

judo bo‘lish demakdir» deb ta’kidlaydi Prezidentimiz I.A.Karimov «Tarixiy xotirasiz 

kelajak yo‘q» deb nomlangan asarida... 

      Tarix fan sifatida jamiyat taraqqiyotining ob’yektiv qonunlari haqidagi bilimlar 

tizimini o‘zida mujassamlashtirgan, ularni tushunish, jamiyatning kelajakdagi 

rivojlanishini ko‘ra bilishiga imkoniyat yaratadi. Zamonaviy huquqshunoslar Rim 

xususiy huquqini o‘rganishi ular uchun Rim huquqi cheksiz terminologik manbaga, 

hozirgi kungacha o‘z nufuzini saqlab kelayotgan tushuncha va ta’riflar to‘plamidir. 

Zamonaviy huquqning ommaviy va xususiyga bo‘linishi Rim huquqidan kelib chiqadi 

va ko‘plab huquq tizimlari tomonidan qabul qilinadi, garchi, o‘zgartirilgan shaklda 

bo‘lsa ham. XX asr muqaddam vujudga kelgan, Rim quldorlik davlatining fuqarolik 

xususiy huquqi tarixini o‘rganish O‘zbekiston yuristlari uchun dolzarb masalalardan 

biridir. O‘zbekiston Respublikasi insonparvar, mustaqil, suveren, huquqiy davlat 

sifatida fuqarolik jamiyatini qurar ekan, u o‘zining iqtisodiy, siyosiy, ijtimoiy va 

huquqiy munosabatlari orqali jahondagi barrcha davlatlar bilan shartnomalar tuzish, 

ularni bajarishlik munosabatlarini olib bormoqda va barcha davlatlar tomonidan 

suveren davlat sifatida tan olingan. 

 

 

 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 13 

 

 

ADABIYOTLAR 

 

1. Ernazarov O. Rim huquqi. Darslk. “Namangan” nashriyoti. 2005-yil 

2. Isxakov S.Topildiyev V. Raxmanov A. Darslik. “Toshkent” nashriyoti.2012-yil 

3. Shomuhammedova.Z.SH. Rim Xususiy Huquqi. Darslik. “Toshkent” nashriyoti. 

2005-yil 

4. Youtube sahifasi  

https://www.youtube.com/watch?v=buLvnnmciLc&list=PLWwcngsYgoUUv5NgIyR

XaZDVLZ_0jzYPC&index=1&pp=iAQB 

5. Internet sahifasi 

https://spb-spr.ru/uz/iski/rimskoe-publichnoe-pravo-ponyatie-rimskogo-prava-

sootnoshenie-chastnogo-i.html 

6. Wikipediya https://uz.wikipedia.org/wiki/Rim_huquqi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://t.me/goldenbrain_journal
https://www.youtube.com/watch?v=buLvnnmciLc&list=PLWwcngsYgoUUv5NgIyRXaZDVLZ_0jzYPC&index=1&pp=iAQB
https://www.youtube.com/watch?v=buLvnnmciLc&list=PLWwcngsYgoUUv5NgIyRXaZDVLZ_0jzYPC&index=1&pp=iAQB
https://spb-spr.ru/uz/iski/rimskoe-publichnoe-pravo-ponyatie-rimskogo-prava-sootnoshenie-chastnogo-i.html
https://spb-spr.ru/uz/iski/rimskoe-publichnoe-pravo-ponyatie-rimskogo-prava-sootnoshenie-chastnogo-i.html
https://uz.wikipedia.org/wiki/Rim_huquqi


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 14 

 

 

DOI:  https://doi.org/10.5281/zenodo.13827135  

 

INTERNATIONAL ASSESSMENT PIRLS 

 

Dadabayeva Hayotxon 

Uzbek State World Language University 

Student of English in Preschool and Elementary Education 

E-mail: dadabayevahayotxon@gmail.com 

 

 Abstract: The progress in International Reading Literacy Study (PIRLS) is a 

large-scale, international assessment designed to measure the reading comprehension 

abilities of fourth-grade students worldwide. Administered every five years, PIRLS 

evaluates how well students can understand and interpret written texts, with the aim of 

providing a comparative analysis of educational systems across countries. PIRLS 

focuses on two key areas: reading for literary experience and reading to acquire and 

use information. It offers insights into instructional practices, home environments, and 

socio-economic factors that impact reading development. Countries participating in 

PIRLS use the data to inform educational policies and improve reading literacy 

programs. Since its inception in 2001, PIRLS has expanded to include prePIRLS, an 

easier version of the test for emerging readers, and ePIRLS, a digital reading 

component. The results offer critical insights into the strengths and weaknesses of 

reading education worldwide, making PIRLS a valuable tool for educators, 

policymakers, and researchers interested in improving reading outcomes for students 

globally.   

 Key words: PIRLS, reading literacy, international assessment reading 

comprehension, fourth-grade students, educational policy, prePIRLS, Epirls.  
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 Overview of PIRLS. PIRLS, conducted by the International Association for the 

Evaluation of Educational Achievement (IEA), assesses reading literacy in children 

who are typically in the fourth grade. The main goal is to understand how well children 

can read to learn and how various factors, such as home environment, instructional 

practices, and national policies, affect student outcomes. PIRLS is not just a test; it also 

includes questionnaires for students, teachers, and parents, offering comprehensive 

data on how contextual factors influence learning.  

 Structure of PIRLS. PIRLS assesses reading literacy through a combination of 

two domains:  

 Reading for literacy experience: This domain evaluates students’ abilities to 

understand and interpret fictional texts.  

 Reading to acquire and use information: this domain focuses on nonfiction 

texts and measures the ability to comprehend and use information from written sources. 

Each student is required to read a variety of texts and answer questions related to 

comprehension, interpretation, and critical evaluation of the materials.  

 Components of PIRLS. PrePIRLS: A simplified version aimed at countries 

where literacy levels are lower, designed for emerging readers. Epirls: Launched in 

2016, Epirls assesses students’ ability to read and comprehend online information, 

which reflects the growing importance of digital literacy.  

 Educational Impacts of PIRLS. PIRLS results ae widely used by educational 

researchers, policymakers, and school administrators to inform national and local 

educational strategies. The data can identify strengths and weaknesses in reading 

literacy, leading to the development of targeted programs to improve student learning 

outcomes. Countries that participate in PIRLS use the findings to benchmark their 

students’ performance against global standards.  

 Factors influencing performance. PIRLS collects data on multiple factors that 

affect student reading performance, including:  

• Socioeconomic Status (SES): Higher SES is often correlated with better 

reading outcomes.  
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• Home Literacy Environment: The availability of books and reading resources 

at home plays a significant role in literacy development.  

• Instructional Time and Practices: The amount of time teachers spend on 

reading instruction and the strategies they employ significantly impact students’ 

reading abilities.  

History of PIRLS. PIRLS was first conducted in 2001 by the International 

Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA), marking an 

essential step toward understanding global reading literacy. It was created to fill a gap 

in the comparative international assessment of reading skills, focusing on early reading 

development at the fourth-grade level. Before PIRLS, there was limited data on how 

reading literacy was taught and developed in the early years of education. PIRLS was 

developed to be administered every five years, allowing for the measurement of trends 

in reading achievement over time. This periodicity helps countries monitor progress 

and assess the impact of educational reforms.  

 Methodology of PIRLS. PIRLS is unique in its comprehensive approach to 

measuring reading literacy. Its methodology includes several key elements that make 

it reliable and robust assessment: Test Design: The PIRLS test design is based on 

reading comprehension tasks derived from both fiction and non-fiction texts. These 

texts are carefully selected to represent the types of reading materials that students 

encounter  in their everyday academic environments. The test is divided into two main 

sections: Literary reading: this section includes fictional stories, often narrative in 

nature, which are meant to engage students in understanding and interpreting 

characters, plotlines, themes, and motivations. Informational reading: This section 

involves non-fiction texts, such as scientific articles, biographies,, or instructional 

pieces, assessing how well students can extract information, understand main ideas, 

and use the information to make informed decisions.  

 Assessment Process. Each country participating in PIRLS administers the test 

to a representative sample of students, typically those in their fourth year of formal 

schooling. Along with reading tests, PIRLS collects extensive background data through 
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questionnaires distributed to students, teachers, school administrators, and parents. 

These questionnaires provide context to the reading scores by gathering data on: Home 

literacy environments (e.g., parents’ educational backgrounds, number of books in 

the home, frequency of reading activities at home). Instructional practices (e.g., 

reading strategies taught by teachers, time spent on reading instruction). School 

resources (e.g., access to libraries, availability of instructional materials). 

Socioeconomic status (e.g., family, income, employment of parents). The background 

data is crucial in identifying factors that contribute to reading performance and in 

comparing different educational systems.  

 PIRLS and the Digital Age. With the increasing role of digital media in 

education, Epirls was introduced in 2016 to assess online reading comprehension. This 

innovation reflects the changing nature of literacy in the 21st century, where students 

must navigate and interpret information from digital sources.  

EPIRLS tests students’ ability to read and understand texts in a simulated online 

environment. Students engage with interactive tasks, such as reading online articles, 

interpreting hyperlinks, and evaluating web-based information. The introduction of 

epirls is a response to the growing demand for digital literacy skills in both education 

and workplase.  

Future directions for PIRLS. As education systems worldwide continue to 

evolve, PIRLS is likely to adapt and expand in several ways: International of digital 

literacy: with the rise of e-learning and online information access, future cycles of 

PIRLS will likely place greater emphasis on assessing students’ digital literacy and 

online research skills. Focus on Equity: Addressing global disparities in reading 

literacy will remain a priority for PIRLS. Future reports may place more focus on 

examining how inequalities in access to education, technology, and resources affect 

reading outcomes. Expanding Participation: More countries, especially in Africa, 

Asia, and Latin America, are expected to participate in future PIRLS cycles, offering a 

more comprehensive view of global reading literacy.   
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 Conclusion. PIRLS is an invaluable resource for understanding global reading 

literacy trends. It provides critical data for researchers, educators, and policymakers to 

analyze how various factors, such as instructional practices, home environments, and 

socio-economic conditions, impact reading performance. As educational demands 

evolve, particularly with the rise of digital media, PIRLS will continue to adapt, 

ensuring that it remains relevant in the assessment of modern literacy skills. Its role in 

shaping educational reforms worldwide underscores the importance of large-scale 

assessments in improving learning outcomes for all students.   
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Маълумки, шеърий синтаксисда шеър мисралари, байтлари ва бандларидаги 

жумла қурилиши ва уларда гап бўлакларининг тартиби ҳақида фикр юритиш 

билан шуғулланади. Шеърий нутқда шеърий жумла қуриш, сўз танлаш ва уларни 

гап қурилишида моҳирона ишлатиш масаласи муҳим аҳамият касб этади. 1 

Ижодкор шеърларининг поэтик синтаксиси бир-биридан ўзига хослиги билан 

ажралиб туради. 

Шеъриятда бадиий образ ва унинг ифодаси муаммоси жаҳон 

адабиётшунослигида атрофлича ўрганилган. Бадиий образ  ва унинг 

ифодаланиши масалалари шеъриятда, асосан, рамзий-мажозий тимсоллар 

воситасида амалга оширилган. Бу жиҳатдан Арасту, И.В.Гёте, Д.Дидро, 

Г.В.Гегель, Х.О.Гассет, В.Шкловский, Б.Эйхенбаум, В.Жирмунский, 

Л.Тимофеев, М.Б.Храпченко, Ю.Лотман, Г.Н.Поспелов, В.Е.Хализев каби 

 
1  Бобоев Т. Адабиётшунослик асослари. Т.: - Ўзбекистон, 2002. Б.423. 
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олимларнинг фундаментал тадқиқотлари аҳамиятли ҳисобланади. Ўзбек 

адабиётшунослигида бадиий образ ва унинг ифодаланишини ўрганишга 

бағишланган Фитрат, И.Султон, О.Шарафиддинов, С.Мамажонов, У.Норматов, 

А.Расулов, И.Ғафуров, Н.Раҳимжонов, Ҳ.Болтабоев, Й.Солижонов, А.Шаропов, 

У.Ҳамдамов, А.Сабирдинов, М.Йўлдошева, Н.Мирзаева , Ф.Раджабова ва бошқа 

олимларнинг ишларини кўрсатиб ўтиш мумкин. 

Хусусан, Ҳабиб Саъдулла ижоди  Э.Муҳамедов, О.Носиров, 

Э.Худойбердиевлар Э.Нурматов, А.Тошхўжаев, У.Носиров, 

Ҳ.Солихўжаеваларнинг монография, рисола ва мақолаларида  тадқиқ этилган. 

      Ҳар бир асарнинг интонацияси бор. Нутқнинг синтаксиси, сўздаги гапнинг 

ўрни, улардан айримларини пауза билан, секин ёки тез талаффуз қилиниши 

турли хилдаги интонацияни пайдо қилади. “Шеърий сўз матндаги ўрнига қараб 

хитоб, киноя, шама, гина, ўпкалаш, таажжуб, шодланиш, мурожаат, ғурур, 

ундов, ғазаб сингари маъноларни англатади.” 1  Интонация лирик қаҳрамон 

характерини очиб берувчи энг муҳим восита ҳисобланади. Шеър интонацияси 

интонацион даврларга ва уларнинг таркибига кирувчи интонацион бўлакларга 

бўлинади. Интонацион даврлар икки нуқта ўртасидаги мустақил ва тугал 

жумлани ташкид этса, интонацион бўлаклар эса  интонацион давр ичидаги 

интонация жиҳатидан мустақил бўлмаган ва икки пауза ўртасида келган нутқ 

бирлиги билан изоҳланиб келади. Шоир Ҳабиб Саъдулланинг ушбу шеърида  уч 

интонацион давр ва 7 интонацион бўлак мавжуд: 

Эҳ-ҳе, булбул бўлиб кетдинг-ку, ошнам,  

Дилгинангда шунча кўпмиди зоринг?  

Мунча нола қилдинг, 

Ёндинг мунча ҳам, 

Ўтмай қолмаган-ку сира бозоринг.2 

 
1 Бобоев Т. Адабиётшунослик асослари. Т.: - Ўзбекистон, 2002. Б.423. 

2 Саъдуллаев Ҳ. Танланган асарлар. I том -Т: “Шарқ”,- 2002 й, 275. 
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Шоирнинг “Пушкин” номли шеърида эса икки интонацион давр ва  тўрт 

интонацион бўлак мавжуд: 

Ўйнашмагил шоир ғурури билан, 

Ахир эл яшайди унинг қонида. 

Халқ қадрин ўзининг қадри деб билар,  

Халқ дарди ҳаттоки устихонида.1 

Шоир шеърларида интонацион ранг- барангликни  кузатиш мумкин. 

Интонацион ранг- баранглик асар тилига таъсирчанлик бахш этади. Ҳабиб 

Саъдулланинг қуйидаги шеърларида турли маъно ифодаловчи сўз маъноларини 

кўришимиз мумкин: 

Ҳақиқат, ол ўзинг дунёни, 

Даф қилгил жаҳолат, риёни,  

Чекинсин сен сочган зиёдан  

Зулматлар, кулфатлар, туҳматлар.2 

Интонацияни пауза, урғу ва нутқ вужудга келтиради. Пауза шеърий нутқда 

катта ўрин тутади. У мисралар орасидаги туроқларнинг охирига тушади, айрим 

сўз ёки сўз бирикмаларини бўрттиради, уларнинг маъно ва аҳамиятини 

таъкидлайди, шеърий нутққ;а ҳис-хаяжон бағишлайди. Айник;са, 

шеърдаги байт ёки бандлар шеъриятнинг тугалланган бир бўлаги сифатида 

доимо пауза билан бир-биридан ажралади. Шеър ритмини тартибли жойлашган 

нутк, бўлакларининг қонуний такрорланишисиз яратиб бўлмайди, поэтик 

нуткдаги бу бўлакларни эса паузасиз тасаввур қилш  қийин. 

Масалан, Ҳабиб Саъдулланинг  ушбу  шеъридан бир бандни олиб 

кўрайлик: 

Икки йилки сенсиз яшар Намангон,       - 6+5 

Бир сим узилгандай гўё торидан.      - 6+5 

Боғидан камайди битта ғазалхон,      - 6+5 

 
1 Саъдуллаев Ҳ. Танланган асарлар. I том -Т: “Шарқ”,- 2002 й, 276. 

2 Саъдуллаев Ҳ. Танланган асарлар. I том -Т: “Шарқ”,- 2002 й, 276. 
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Бир япроқ узилган алп чиноридан.1      - 6+5 

Ушбу  тўртлик 6+5 вазнида. Бунда факдт иккинчи туроқ охиридагини эмас, 

балки биринчи турокдан кейин хам пауза пайдо булади. Бунда  ритмик пауза 

ҳосил бўляпти. Ритмик пауза шеър ритмининг бир босқичини билдириб келади, 

аммо у мисралар охиридаги паузалардан анча қисқадир. Мисра охиридаги пауза 

чўзиқроқдир. Шу сабабли кичик турокдан cўнr келувчи паузани кичик ритмик 

пауза, мисра охирида келувчи паузани катта ритмик пауза деб аталади. Пауза 

шеър охирини ташкил этишда мухим роль уйнайди. 

Шеърий нутк, синтаксисининг энг муҳим соҳаларидан бири поэтик 

фигуралар ҳисобланади. Поэтик фигуралар, худди кўчимлардек, бадиий нутқни 

белгиловчи воситалар эмас, у аслида, инсон руҳиятининг ўзига хослиги ва жонли 

тил табиатидан табиий равишда келиб чиқадиган ходисалардир. Одам 

ҳаяжонланган, қувончларга тўлган, хафа бўлган ёки нафратланган пайтларида 

унинг нутқи одатдагидан ўзгаради: нутқ осойишта эпик руҳини йукотади, ran 

қурилиши бошқача гўе олади, жумлалар қисқа қисқа бўлади, баъзи сўзлар тушиб 

қолади, баъзи сўзлар эса такрорланади. Ҳатго, баъзан алоҳида сўзларгина эмас, 

бутун-бутун жумлалар ҳам такрорланиб келади. Жонли тилдаги бундай ўзига хос 

хусусиятлар бадиий 

нутқда ўз ифодасини топади. Фигуралар алоҳида сўзларнинг маъносини, 

аҳамиятини ўгартирмайди, аксинча у инсон ҳиссиётига асосланиб бадиий нутқ 

қурилишига таъсир ўтказади.  

Поэтик фигуралар бир неча турларга бўлинади. Уларни қуйидагича тасниф 

қилиш мумкин: 

1.Кучайтирувчи фигуралар 

2. Пасайтирув фигуралар 

3. Охангдош фигуралар 

4. Зидлов фигуралар 

 
1 Саъдуллаев Ҳ. Танланган асарлар. I том -Т: “Шарқ”,- 2002 й,.Б.362. 
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Бу фигуралар лирик қаҳрамон ҳиссиётини бўрттириш, кучайтиришга 

хизмат қилади. Кучайтирувчи фигуралар гуруҳига градация, риторик сўроқ, 

мурожаат ва бадиий такрорлар киради. Градация лотинча “зинапоя” маъносини  

англатувчи сўздир. Градацияда сўз маъносини мисрадан мисрага ўтишда 

кучайиб, кўтарилиб боришини кузатиш мумкин. Градациянинг климакс ва 

антиклимакс кўринишлари мавжуд. Климакс турида шеър маъносининг юқорига 

қараб ўсиб, кўтарилиб бориши кузатилади . Шоирнинг ушбу шеърида 

градациянинг иккала турини ҳам кўриш мумкин: 

Сени юрагимнинг қаъридан мутлоқ 

 Юлиб ташламоқчи бўламан. 

Сени юрагимнинг қаъридан мутлоқ 

 Суғуриб ташламоқчи буламан,  

Бироқ, 

Юлиб ташлолмайман, малагим! 1 

Лирик қаҳрамон қалбидаги ҳис-туйғуларини ошкора, тантанавор 

исёнкорона руҳда айтади. Қалбида яшириниб ётган дард, яъни севгилисини 

юрагининг қаъридан бутунлай суғуриб олиб ташламоқчи бўлади. Лекин, бу иш 

унинг қўлидан келмайди. Бу ўринда шеърда қаҳрамон ҳис-туйғуларини 

исёнкорона, мардона ифодаси кузатилади. 

      Хулоса. Ҳабиб Саъдулла шеърларида  бадиий тасвир воситалари, поэтик 

синтаксис ифодасининг ўзига хос қирралари намоён бўлади. Бадиий такрор, 

апострофа, ўхшатиш, риторик сўроқ каби воситалар муайян бадиий мақсадни 

амалга ошириш учун қўлланади. Тасвирни бўрттириш, асосий фикрга диққатни 

қаратиш, фикрлар тадрижини кучайтириш ана шундай мақсад ва вазифалардан 

саналади. 

 

 

 

 
1 Саъдуллаев Ҳ. Танланган асарлар. I том -Т: “Шарқ”,- 2002 й,.Б.133. 
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АNNOTАTSIYА 

Ushbu maqolada ingliz tilining O‘zbekistondagi o‘rni va ahamiyati haqida 

ma’lumot berilgan. Chet tillarini, ayniqsa ingliz tilini o‘rganish bo‘yicha olib 

borilayotgan ishlar bayon etilgan. 

Kаlit so‘zlаr: chet tili, umumiy o‘rta ta’lim, o‘rta-maxsus ta’lim, hamkorlik, 

taraqqiyot, tadqiqot, individuаllik. 

 

KIRISH 

Kompyuter lingvistika — tabiiy tillarni kompyuter yordamida avtomatik qayta 

ishlashga ixtisoslashgan fan. Bu soha sun’iy intellekt, ma’lumotlarni qayta ishlash va 

tabiiy tilni tushunish texnologiyalari bilan chambarchas bog‘liqdir. Hozirgi 

globallashgan davrda til to‘siqlarini yengib o‘tish, ma’lumotlarni ommaviy qayta 

ishlash va sun’iy intellekt tizimlari orqali muloqot qilish dolzarb bo‘lib qoldi. Ushbu 

maqola kompyuter lingvistikasining jahon miqyosidagi ahamiyati va uni 

rivojlantirishning amaliy jihatlarini tahlil qiladi. 
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Kompyuter lingvistikasi fani globallashuv davri muammolarini hal qilishga 

yo‘naltirilgan, yoshlarning ham texnikani, ham xorijiy tillarni mukammal 

o‘rganishlarini ta’minlaydigan soha hisoblanadi. Kompyuter lingvistikasining asosiy 

maqsadi lingvistik masalalarni yechishning kompyuter dasturlarini ishlab chiqish 

hamda bu dasturlar uchun ma’lumotlar bazasini yaratishdan iborat. Kompyuter 

lingvistikasining o‘rganish obyekti, tahlil doirasi keng. Kompyuter lingvistikasi 

tilshunoslik nazariyasi va amaliyoti, kognitiv psixologiya, matematika, informatika va 

falsafa bilan uzviy bog‘liqdir. Kompyuter lingvistikasi qayd etilgan sohalarga oid 

masalalarni ham qamrab oladi. Kompyuter lingvistikasini o‘rganish tilning o‘ziga xos 

tizimini, ramzlar, belgilar, modellar ko‘rinishidagi qiymatini, ijtimoiy funksiyalarini 

anglatishga, yangi informatsion texnologiyalar bilan tanishtirishga, tilshunoslikning 

nazariy masalalari, kognitiv psixologiya, mantiq, falsafa, matematika bilan bog‘liq 

qonuniyatlarni o‘zlashtirishga xizmat qiladi [1]. 

USULLAR. 

Maqolada qo‘llanilgan usullar: 

Adabiyot tahlili: xalqaro ilmiy maqolalar va tadqiqotlar asosida kompyuter 

lingvistikasining turli aspektlari ko‘rib chiqildi. 

Empirik ma’lumotlar: Kompyuter lingvistikasining asosiy texnologiyalari va 

ularning hozirgi zamonaviy qo‘llanish misollari tahlil qilindi. 

Statistik tahlil: Dunyo miqyosida kompyuter lingvistikasiga asoslangan 

texnologiyalarning kengayishi va qabul qilinish darajasi statistik ma’lumotlar asosida 

baholandi. 

NATIJALAR. 

Tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki: 

Avtomatik tarjima tizimlari: Google Translate, DeepL kabi avtomatik tarjima 

tizimlari jahon miqyosida foydalanuvchilar tomonidan keng qo‘llaniladi. Ushbu 

tizimlar sun’iy intellekt va kompyuter lingvistikasiga asoslanib, tillar orasidagi 

to‘siqlarni bartaraf etishda muhim rol o‘ynaydi. 
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Tabiiy tilni qayta ishlash (NLP): So‘nggi yillarda NLP texnologiyalari masalan, 

Google Search, Siri va Alexa kabi ovozli yordamchi tizimlarda keng qo‘llanmoqda. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, bu texnologiyalar orqali foydalanuvchilar bilan muloqot 

samaradorligi oshirilgan va texnologiyalarga kirish qulaylashgan. 

Chatbotlar va sun’iy intellekt tizimlari: Kompaniyalar mijozlar bilan muloqot 

qilishni avtomatlashtirish uchun chatbotlardan foydalanmoqda. Kompyuter 

lingvistikasiga asoslangan bu tizimlar millionlab foydalanuvchilarga bir vaqtda xizmat 

ko‘rsatish imkonini beradi. 

Tadqiqot yutuqlari: Kompyuter lingvistikasining rivojlanishi orqali til tuzilmalari 

va qoidalari chuqurroq o‘rganilmoqda. Ushbu tadqiqotlar tilning kognitiv aspektlarini 

va muloqot jarayonlarini yanada chuqurroq tushunishga yordam beradi. 

Munozara 

Kompyuter lingvistikasining xalqaro ahamiyati kundan-kunga oshib bormoqda. 

Avtomatik tarjima tizimlari orqali turli tillardagi hujjatlar va matnlar osongina 

tushunilmoqda, bu esa global biznes, ilm-fan va ta’lim sohasida muloqotni sezilarli 

darajada osonlashtiradi. Shu bilan birga, NLP texnologiyalari inson va mashina 

o‘rtasidagi muloqotni yanada tabiiyroq qilmoqda. Siri, Alexa va Google Assistant kabi 

texnologiyalar hozirda milliardlab odamlar tomonidan kundalik hayotda 

qo‘llanilmoqda. 

Chatbotlarning rivojlanishi xizmat ko‘rsatish sohasida katta o‘zgarishlar olib 

keldi. Ular yordamida kompaniyalar foydalanuvchilar bilan yanada yaqin va tezkor 

muloqotga kirishmoqda, bu esa xizmat ko‘rsatish sifatini oshiradi. 

Tahlillar ko‘rsatadiki, kompyuter lingvistikasining texnologiyalari orqali nafaqat 

muloqot jarayonlari yaxshilanmoqda, balki sun’iy intellektning rivojlanishi ham 

tezlashmoqda. Tilni qayta ishlash va tushunish texnologiyalari insonlar bilan yanada 

ko‘proq moslashuvchan aloqa o‘rnatish imkonini beradi. 

 

XULOSA. 
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Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, kompyuter lingvistikasining jahon 

miqyosidagi ahamiyati kundan-kunga oshib bormoqda. Ushbu texnologiyalar 

avtomatik tarjima tizimlaridan tortib, kognitiv tadqiqotlargacha bo‘lgan keng sohalarda 

qo‘llanilmoqda. Ular global muloqot va axborot almashish jarayonlarini sezilarli 

darajada tezlashtiradi va soddalashtiradi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, kompyuter 

lingvistikasining kelajakdagi o‘rni yanada mustahkam bo‘ladi va bu soha turli 

sohalarda yanada keng qo‘llaniladi. 
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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada yurtimizda va jahonda mashhur bo‘lgan virtual o‘yinlar va 

ularning o‘sib kelayotgan yosh avlodning onggiga ta’siri haqida ma’lumot berilgan.  

Kalit so‘zlar. O‘yin, virtual o‘yin, internet-kafe, fiziologik rivojlanish, kompyuter 

o‘yini, agressiv holat. 

 

Virtual o‘yinlar bugungi jamiyatning keng tarqalgan qismiga aylandi, butun 

dunyo bo‘ylab taxminan 2,7 milliard geymer geymerlarga real dunyoda ko‘pincha 

imkoni bo‘lmagan immersiv va interaktiv tajribalarda qatnashish imkoniyatini taklif 

qilmoqda. Biroq, virtual o‘yinlarning tobora ommalashib borayotgani ularning 

odamlarga va umuman jamiyatga ta’siri haqida tashvish uyg‘otmoqda [1]. 

Virtual o‘yinlarga mukkasidan ketish so‘nggi yillarda dunyo xalqlarining jiddiy 

muammolaridan biriga aylanmoqda. 

Hozir yoshlar ongiga ta’sir qilib, ular qalbiga o‘z buzg‘unchi g‘oyalarini 

singdirishni yoki ularni to‘g‘ri yo‘ldan ozdirishni maqsad qilgan kuchlar juda ko‘p. Bu 
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holat oddiy kompyuter o‘yinlaridan tortib, internet saytlari, ijtimoiy tarmoqlar, mobil 

aloqa dasturlarida ham ochiq ko‘zga tashlanadi. 

Virtual olam insonni fikran qaram etish orqali o‘ziga bo‘ysundirmoqda. Hozir 

bolalar yoki o‘smirlarning internet-kafeni “ikkinchi uyi” ga aylantirib olayotgani sir 

emas. Kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, onlayn o‘yinlarni  o‘ynovchilar ham, asosan, 

o‘smirlar. O‘smirlik shaxsning fiziologik va ijtimoiy  rivojlanishidagi o‘ziga xos davr 

hisoblanadi. Agar shu davrda o‘g‘il yoki qiz agressiv ruhdagi onlayn 

o‘yinlariga  berilsa, bu noxush oqibatlarga olib kelishi turgan gap. 

Kompyuter ekranidan turli tajovuzkorona ko‘rinishlar, zo‘ravonlik va fahsh ishlar 

ochiqdan-ochiq, ko‘rsatilishi bolalarning ruhiyatiga salbiy ta’sir etib, ma’naviy 

buzuqilikni keltirib chiqaradi. 

Internet klublarda yoshlar o‘ynaydigan virtual o‘yinlarning 49 foizi sezilarli 

darajada zo‘ravonlik va yovuzlik ko‘rinishga ega. Ularning 41 foiz jangari (turli 

otishmalar va portlatishlarga asoslangan) o‘yinlarda esa o‘yin qahramoni o‘z 

maqsadiga yetishish uchun zo‘ravonlik va yovuzliklardan foydalanadi. Bunday 

o‘yinlarni yoshlarning ongiga tashlangan olovga qiyoslash mumkin, chunki bu o‘yinlar 

yoshlar ongini zaharlaydi va ularning ma’naviy tarbiyasiga salbiy ta’sir o‘tkazadi. 

 

1-rasm. Virtual o‘yin 
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Farzand istiqboli, yorqin kelajagi uchun har bir kishi tarbiya masalasiga jiddiy 

e’tibor bermog‘i zarur. Bola tarbiyani turli kompyuter o‘yinlari, internet va ijtimoiy 

tarmoqlardan emas, eng avvalo, ota-onalaridan, bobo-momolaridan, ezgulikka, 

poklikka va din-u diyonatga chaqiruvchi yaxshi kitoblardan olsin.  

Virtual o‘yinlarining salbiy oqibatlari haqida ommaviy axborot vositalarida bot-

bot bong urishsa ham baribir internet-kafelarning doimo yoshlar bilan gavjumligi, u 

yerda o‘smirlarning turli o‘yinlarga mukkasidan ketayotgani va qimmatli vaqtini 

behuda o‘tkazayotgani dilni xira qiladi. Ayniqsa, bolalarning diqqatini monitordan 

uzmagan holda bir-biri bilan so‘kishib, bir-birini behayo so‘zlar bilan haqoratlab 

gaplashishi internetdan ma’lumot olish uchun kelgan qizlar, ayollarning jiddiy 

e’tiroziga sabab bo‘lmoqda. 

Virtual o‘yinlar bilan bog‘liq yana bir katta tashvish - bu ularning real hayotdagi 

zo‘ravonlik bilan bog‘lanishi. Ba’zi tadqiqotlar virtual o‘yin va tajovuzkor xatti-

harakatlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatsa-da, boshqalari bunday aloqani topmagan. 

Biroq, ko‘plab VR o‘yinlarida zo‘ravonlik mazmunining tarqalishi o‘yinchilarning 

zo‘ravonlikka nisbatan sezgir bo‘lishidan xavotirlanishga olib keldi. Bundan tashqari, 

virtual o‘yinlarning yosh bolalarga ta’siri ularning xulq-atvori va tajovuzkorligiga uzoq 

muddatli ta’siri haqida tashvish uyg‘otdi. Virtual o‘yinlar bilan bog‘liq eng munozarali 

mavzulardan biri zo‘ravon o‘yinlar va haqiqiy zo‘ravonlik o‘rtasidagi potentsial 

bog‘liqlikdir. Bu masala bo‘yicha aniq konsensus mavjud bo‘lmasa-da, ba’zi 

tadqiqotlar zo‘ravon o‘yinlar o‘ynash va geymerning tajovuzkorligi o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni ko‘rsatadi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, hozirgi kunda nafaqat yurtimizda, balki 

butun dunyoda virtual o‘yinlar domiga tushib qolayotganlar ko‘payib bormoqda. Eng 

achinarlisi shundaki, bunday insonlarning aksariyat qismini yoshlar tashkil etmoqda. 

Yaratilayotgan virtual o‘yinlar yildan-yilga o‘zgarib, yanada qiziqarli bo‘lib 

borayotganligi sababli, ularga bog‘lanib qolayotyotganlarning soni ortib bormoqda. 

Bunday o‘yinlar ularni o‘ynayotganlarning vaqtini olib, sog‘lig‘iga va ruhiy holatiga 

juda salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 34 

 

 

Foydalanilgan adabiyotlar. 

 

1. Hikmat Mashrab o‘g‘li Anarboev. Virtual o‘yinlar va ularning jamiyatga 

ta’siri. Academic Research in Educational Sciences. Volume 4 | Issue 5 | 2023. 

2. Murodullo o‘g‘li, J. U. APPLICATION OF INFORMATION 

TECHNOLOGIES IN TECHNICAL SYSTEMS IN ENGINEERING FIELDS. 

3. Jurаyev, O. M. o‘g‘li ., Suvonov, B. I. o‘g‘li ., & Xаyriddinov, S. B. (2024). 

INKLYUZIV TА’LIMNI TАSHKIL ETISH MUАMMOLАRI VА YECHIMLАRI. 

GOLDEN BRAIN, 2(12), 105–108. https://doi.org/10.5281/zenodo.11501150 

4. Jurayev, O. M. o‘g‘li ., Suvonov, B. I. o‘g‘li ., & Xayriddinov, S. B. (2024). 

PEDAGOGLARNI KASBIY RIVOJLANTIRISH. GOLDEN BRAIN, 2(12), 100–

104. https://doi.org/10.5281/zenodo.11501095 

5. Хайриддинов, Ш. Б. (2024). ФИЛОСОФСКИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

АСПЕКТЫ ПРЕПОДАВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В 

СИСТЕМЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ. Экономика и социум, (2-2 (117)), 669-

672. 

6. Raxmonov, X., & Sunatov, J. R. (2022). O ‘ZBEK TILI KOMPYUTER 

LINGVISTIKASI YO ‘NALISHIDA OLIB BORILGAN ILMIY 

TADQIQOTLAR. COMPUTER LINGUISTICS: PROBLEMS, SOLUTIONS, 

PROSPECTS, 1(1). 

7. Sunаtov, J. R., Shаmаtovа, G., & Maxmanazarov, O. (2024). TА’LIMDА 

KOMPYUTER TEXNOLOGIYАSIDАN FOYDАLАNISH (MS POWERPOINT 

АMАLIY DАSTURIY TА’MINOT MISOLIDА). Talqin va tadqiqotlar, (28). 

8. Suvonov, B., & Jamilova, S. (2024). SUN’IY INTELLEKTUAL 

TIZIMLARDA NOANIQ MANTIQNING AHAMIYATLILIGI VA UNING ANIQ 

MANTIQDAN FARQI. Interpretation and researches, (4 (26)). 

9. Sunаtov, J. R. (2023, December). TА’LIMDА RАQАMLI 

TEXNOLOGIYАLАRNING O ‘RNI. In INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND 

https://t.me/goldenbrain_journal
https://doi.org/10.5281/zenodo.11501150
https://doi.org/10.5281/zenodo.11501095


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 35 

 

PRACTICAL CONFERENCE on the topic:“Priority areas for ensuring the continuity 

of fine art education: problems and solutions” (Vol. 1, No. 01). 

10. Suvonov, B. I. (2023). INFORMATION AND COMMUNICATION 

SYSTEMS FOR TECHNOLOGICAL PROCESS MANAGEMENT: A 

COMPREHENSIVE REVIEW. Экономика и социум, (11 (114)-2), 440-443. 

11. Abduvaliyev, A. A., & Sunatov, J. T. (2024). IQTISODIYOTNI 

RAQAMLASHTIRISHDA TREND MEZONIDAN FOYDALANISHNING 

NAZARIY ASOSLARI. Экономика и социум, (2 (117)-1), 69-73. 

12. Sunаtov, J. R., Rustamov, R., & Dustmurodova, M. (2024). KOMPYUTER 

LINGVISTIKASIDA FONETIK TAHLIL JARAYONI. Modern Science and 

Research, 3(5), 191-195. 

13. Asror o‘g‘li, A. O., & Rahmon o‘g‘li, S. E. (2024). TA’LIMGA VEB 

PLATFORMALARNI JORIY ETISHNI TAHLIL QILISH. GOLDEN BRAIN, 2(8), 

92-97. 

14. Sa’dullayev, A., & Asrorov, O. (2024). THE ESSENCE OF NEW 

PEDAGOGICAL TERMS DURING THE REFORMS IMPLEMENTED IN THE 

FIELD OF EDUCATION. " Science Shine" International scientific journal, 14(1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 36 

 

 

DOI:  https://doi.org/10.5281/zenodo.13827387  

 

RAQAMLI TEXNOLOGIYALAR VA PSIXOLOGIYADAGI ROLI 

 

Xidirova Noila Boymurotovna 

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti o‘qituvchisi 

 

Islomov Abram Islambay o‘g‘li 

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti talabasi 

 

Bozorova Ruxsora  

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli texnologiyalarning psixologiya 

sohasidagi o‘rni va roli tahlil qilinadi. Raqamli vositalar inson psixikasiga qanday 

ta’sir qilishi, ijtimoiy tarmoqlar va internetga qaramlikning salbiy oqibatlari, 

shuningdek, psixologik yordamda raqamli texnologiyalardan foydalanish 

imkoniyatlari va afzalliklari ko‘rib chiqiladi. Maqolada sun’iy intellektning 

psixologiyaga qo‘shgan hissasi, onlayn maslahatlar va terapiya imkoniyatlari ham 

muhokama qilinadi. 

Kalit so‘zlar: Raqamli texnologiyalar, psixologiya, ijtimoiy tarmoqlar, internetga 

qaramlik, sun’iy intellekt, onlayn terapiya, psixologik yordam. 

 

Kirish 

Zamonaviy texnologiyalar hayotimizning barcha jabhalariga kirib kelgan bo‘lib, 

ular orasida raqamli vositalar psixologiyaga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Raqamli 

texnologiyalar insonlar o‘rtasidagi muloqot usullarini o‘zgartirib, ularning ruhiy 

holatiga ham sezilarli darajada ta’sir qiladi. Ushbu maqola raqamli texnologiyalar va 

psixologiya o‘rtasidagi munosabatni, ularning ijobiy va salbiy ta’sirlarini tahlil qilishga 

qaratilgan. 
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Asosiy qismlar: 

Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanib borishi natijasida raqamli 

texnologiyalar deyarli barcha sohalarga kirib bordi. Texnologiyalarni bunday keskib 

rivojlanib borishi psixologiyaga ham ta’sir o‘tkazmasdan qolmadi. Albatta, bunday 

rivojlanish avvalambor barcha sohani rivojlanishini tezlashtirgan bo‘lsada, ularning bir 

qancha salbiy ta’sirlari ham mavjud. Quyida ushbu salbiy ta’sirlar va ijobiy ta’sirlarni 

kengroq yoritib beramiz: 

1. Raqamli texnologiyalarning psixologiyaga ta’siri 

Raqamli texnologiyalar insonlarning fikrlash jarayonlariga, ularning stressga 

chidamliligiga va his-tuyg‘ularini boshqarishiga ta’sir qiladi. Ijtimoiy tarmoqlardagi 

"soxta ideal hayot" ko‘rinishlari ko‘pincha o‘z-o‘zini past baholash, ruhiy bosim va 

yolg‘izlik kabi psixologik muammolarni keltirib chiqaradi. Natijada inson o‘z hayotini 

ijtimoiy tarmoqlardagi “ideal hayot” solishtiradi va o‘z hayotidan qoniqmaslikka olib 

keladi va unda shaxsiy rivojlanish pasayish boshlanadi hamda umidsizlikka sabab 

bo‘ladi.  

Raqamli texnologiyalar psixologiya sohasida inqilobiy o‘zgarishlar olib kelib, 

insonlarning ruhiy holati, xulq-atvori va ijtimoiy muloqotiga kuchli ta’sir ko‘rsatdi. 

Ushbu ta’sir turli darajalarda namoyon bo‘lmoqda: shaxsiy rivojlanish, ijtimoiy 

munosabatlar, stressni boshqarish, muammoli xatti-harakatlar va psixologik yordam 

olish jarayonlari raqamli texnologiyalar tufayli o‘zgarib bormoqda. 

1. Ijtimoiy tarmoqlar va psixologiya 

2. Internetga qaramlik va uning oqibatlari 

Ijtimoiy tarmoqlar va psixologik muammolar 

Ijtimoiy tarmoqlar orqali insonlar bir-birlariga yaqin bo‘lib tuyulsa-da, ko‘pincha 

ularga haddan tashqari bog‘lanish ruhiy holatga zarar yetkazadi. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, ijtimoiy tarmoqlarda ortiqcha vaqt o‘tkazish depressiya, stress va 

kayfiyatning pasayishiga olib kelishi mumkin. Real hayotdagi  do‘stlari o‘rnini virtual 

do‘stlar egallaydi. Bu asosan og‘ir turmush tarzini boshidan o‘tkazayotgan, 

yoshligidan stress ta’riga tushgan yoshlarga ko‘proq ta’sir qiladi. Ijtimoiy 
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tarmoqlardagi “to‘r” tashlovchi firibgarlar ana shunday yoshlarga o‘zini hamdard 

sifatida ko‘rsatib o‘z maqsadlari yo‘lida foydalanishadi. 

Ijtimoiy tarmoqlar zamonaviy raqamli texnologiyalarning asosiy 

komponentlaridan biridir. Bu platformalar insonlar o‘rtasida virtual muloqot qilishni 

osonlashtiradi, lekin ular ikki tomonlama ruhiy salomatlikka ta’sir ko‘rsatadi. 

Ijobiy ta’sirlar: 

Qo‘llab-quvvatlash tarmog‘i: Ijtimoiy tarmoqlar orqali insonlar do‘stlar, oila 

a’zolari va hamkasblar bilan oson aloqada bo‘lishadi. Bu ular uchun hissiy yordam 

manbai bo‘lishi mumkin. 

Axborot olish: Ijtimoiy tarmoqlar orqali foydalanuvchilar psixologik muammolar, 

ruhiy salomatlikka oid masalalar va o‘z-o‘zini rivojlantirish texnikalari haqida foydali 

ma’lumotlarga ega bo‘lishadi. 

Salbiy ta’sirlar: 

FOMO (Fear of Missing Out): Ijtimoiy tarmoqlarda boshqalarning muvaffaqiyati 

yoki turmush tarzini ko‘rib, o‘z hayoti bilan qoniqmaslik, o‘z-o‘zini past baholash hissi 

kuchayishi mumkin. 

Internetga qaramlik 

Internetga qaramlik raqamli davrning keng tarqalgan muammolaridan biri bo‘lib, 

bu qaramlik inson hayotining turli jihatlariga, jumladan, ijtimoiy aloqalar, ish 

unumdorligi va ruhiy salomatlikka salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ilgari hamma ishga vaqt 

topilgan bo‘lib, raqamli texnologiyalar rivojlanib borgan sari rejalashtirilgan ishlarni 

qilishga vaqtning yetmaslik holatlariga aynan internetga qaramlik oqibatidir.  

Internetga qaramlik – bu insonning raqamli vositalarga, xususan internetga 

haddan tashqari bog‘lanib qolishi natijasida ijtimoiy, psixologik va jismoniy 

salomatligining zarar ko‘rishi. Internetga qaramlik quyidagi ko‘rinishlarda namoyon 

bo‘ladi: 

O‘yinga qaramlik: Ko‘plab foydalanuvchilar onlayn o‘yinlarga ko‘p vaqt ajratib, 

kundalik vazifalarini bajara olmay qolishadi. 
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Ijtimoiy tarmoqlarga qaramlik: Ijtimoiy tarmoqlarda doimiy ravishda muloqot 

qilish yoki yangiliklarni ko‘rish inson diqqatini pasaytirishi, uyqu va kayfiyatni buzishi 

mumkin. 

Axborotga qaramlik: Uzluksiz ravishda yangilik va boshqa ma’lumotlarni izlash, 

xotira va kognitiv jarayonlarga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Psixologik oqibatlar: 

Stress va xavotirlik: Internetga qaramlik insonga ruhiy bosim o‘tkazadi, bu esa 

xavotirlik va stress darajasini oshiradi. 

Uyqu buzilishlari: Uzoq muddatli internet foydalanish uyqu buzilishlariga olib 

kelishi mumkin, bu esa kayfiyat va kognitiv funksiyalarni yomonlashtiradi. 

Ijtimoiy ajralish: Ko‘proq virtual muloqot qilish bilan real hayotdagi ijtimoiy 

aloqalar zaiflashadi. 

2. Onlayn maslahatlar va terapiya 

Raqamli texnologiyalar yordamida psixologik yordam olish imkoniyatlari ham 

kengaygan. Onlayn terapiya va maslahat xizmatlari bemorlarga masofadan turib 

professional yordam olish imkonini beradi. Bu psixologik muammolarni hal qilishda 

samarali vositalardan biri bo‘lib, ayniqsa pandemiya davrida keng qo‘llanildi. 

Raqamli vositalar orqali psixologik yordam 

Raqamli texnologiyalar ruhiy salomatlik bo‘yicha yordam olishni osonlashtiradi. 

Bugungi kunda onlayn maslahat xizmatlari, terapevtik dasturlar va psixologik yordam 

ko‘rsatish imkoniyatlari kengaymoqda. 

Onlayn psixoterapiya va maslahatlar: 

Masofaviy terapiya: Psixologik muammolarni hal qilish uchun psixoterapevtlar 

bilan video yoki audio qo‘ng‘iroqlar orqali maslahat olish imkoniyati paydo bo‘ldi. 

Mental salomatlik ilovalari: Meditatsiya, stressni boshqarish, kayfiyat kuzatuvi 

kabi xizmatlarni taklif qiluvchi ilovalar ruhiy holatni nazorat qilish va o‘z-o‘ziga 

yordam berish uchun qulay vositadir. 
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Afzalliklari: 

Keng omma uchun ochiqlik: Onlayn maslahatlar va dasturlar har qanday joydan 

foydalanish mumkin bo‘lib, odamlar uchun qulaylik yaratadi. 

Davolashning uzluksizligi: Raqamli vositalar orqali psixologik yordam 

ko‘rsatishning davomiyligi ta’minlanadi, bu esa uzoq muddatli natijalar beradi. 

Kamchiliklari: 

Shaxsiy muloqotning yo‘qligi: Onlayn yordamda yuzma-yuz muloqot 

yetishmasligi hissiy aloqani kamaytirishi mumkin. 

Texnologik qiyinchiliklar: Ba’zi bemorlar texnologiyalardan foydalanishda 

qiynalishi yoki internetga doimiy ulanish imkoniyatiga ega bo‘lmasligi mumkin. 

3. Sun’iy intellekt va psixologiya 

Sun’iy intellekt texnologiyalari psixologiyaga yangi imkoniyatlar ochib 

bermoqda. Ular yordamida insonlarning xulq-atvorini tahlil qilish, depressiya, 

xavotirlik va boshqa psixologik muammolarni erta aniqlash mumkin. Bu 

texnologiyalar ruhiy holatni kuzatish va diagnostika qilish jarayonlarini osonlashtiradi. 

Sun’iy intellekt (AI) texnologiyalari psixologiya sohasida yangi imkoniyatlar 

yaratmoqda. AI yordamida insonning ruhiy holatini, his-tuyg‘ularini, xatti-

harakatlarini tahlil qilish va ularni davolashning yangi usullari ishlab chiqilmoqda. 

AI imkoniyatlari: 

Diagnostika: Sun’iy intellekt ruhiy salomatlikka oid ma’lumotlarni tahlil qilib, 

depressiya, xavotir yoki stress kabi muammolarni aniqlashda yordam beradi. 

Tuzilish: AI yordamida maxsus treninglar va meditatsiya mashqlari 

foydalanuvchilarning ehtiyojlariga moslashtirilgan holda ishlab chiqiladi. 

AI asosida qurilgan dasturlar: 

AI asosidagi terapevtik dasturlar orqali bemorlar xatti-harakatlari kuzatiladi va 

ularga maxsus tavsiyalar beriladi. 

Raqamli texnologiyalarning ta’siri bo‘yicha psixologik modellar 

Raqamli texnologiyalarning psixologik ta’sirini tushuntirish uchun turli nazariy 

modellar qo‘llaniladi: 
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Foydalanish va mamnuniyat modeli (Uses and Gratifications Theory): Ushbu 

model foydalanuvchilarning raqamli texnologiyalardan nima maqsadda foydalanishini 

va ulardan qanday qoniqish olishini tushuntiradi. Ijtimoiy muloqot, axborot olish va 

o‘yin-kulgi raqamli vositalarni ishlatishning asosiy sabablari hisoblanadi. 

Media ta’sir modeli (Media Effects Theory): Bu model raqamli texnologiyalar va 

ommaviy axborot vositalarining inson ongiga va xulq-atvoriga qanday ta’sir 

ko‘rsatishini tahlil qiladi. 

Xulosa 

Raqamli texnologiyalar psixologiya sohasiga sezilarli darajada ta’sir 

ko‘rsatmoqda. Ularning to‘g‘ri qo‘llanilishi insonlarning ruhiy salomatligini qo‘llab-

quvvatlashda foydali bo‘lishi mumkin, ammo haddan tashqari foydalanish psixologik 

muammolarni keltirib chiqarishi ham ehtimoldan holi emas. Shuning uchun raqamli 

vositalarni me’yorida va to‘g‘ri ishlatish muhim ahamiyatga ega. 
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ANNOTATION 

This article analyzes the possibilities of mathematical functions of the Excel table 

editor. Among the mathematical functions, multiplication and addition were used and 

the result was obtained using this operation. Information is provided on the use of 

multiplication and addition operations. 

Keywords. Excel program, table editor, toolbar, function, division, multiplication. 

 

Microsoft Excel (sometimes called Microsoft Office Excel) is a program for 

working with spreadsheets created by Microsoft Corporation for Microsoft Windows, 

Windows NT and Mac OS, as well as Android, iOS, Windows Phone. It offers 

economic-statistical calculations, graphic tools. The programming language of Excel 

2008 on the Mac OS X platform is VBA (Visual Basic for Applications). Microsoft 

Excel is a component of Microsoft Office, and today Excel is among the most popular 

applications in the world [1]. 

A computer has several application software. Among them, the Excel program is 

called a table editor. Because Excel mainly works with tables. In addition, it has the 
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ability to perform calculations. An Excel spreadsheet has several functions. They can 

be used in various fields. For example, when performing accounting operations, 

outputting times, outputting some values, etc. 

Before starting work, we will enter MS Excel. Then we go to the “Formula” 

section from the equipment panel. There are various functions there. For example, the 

functions “Mathematicheskie”, “Poslednie”, “Data i vremya”, “Logicheskie” and so 

on. We will consider the implementation of some of them. 

 

Picture 1. MS Excel table editor interface. 

 

Let’s try using some of the commands in the “Mathematics” section. First of all, 

we need to write down the list. We enter the “Mathematicheskie” section. Then we 

select the “MUMNOJ” command from among the commands. 

 

Picture 2. List 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 44 

 

Then we determine the place of the numbers being multiplied. The location should 

be set to Massiv 1 and Massiv 2. 

 

Picture 4. The process of performing multiplication 

 

Picture 5. Determining the location of the action. 

 

Picture 6. Result. 
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“Ok” button is clicked. The result will be as shown in Figure 6. If you drag down 

the corner, Excel will multiply everything. Same as in Picture 7. 

 

Picture 7. Total all results. 

In conclusion, it can be said that the Excel table editor is one of the most used and 

very useful applications for users. It is very convenient to work with tables. In addition, 

Excel has the ability to work with various functions. 
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АNNOTАTSIYА 

Ushbu mаqolаdа ingliz tilining O‘zbekistondаgi o‘rni vа аhаmiyаti hаqidа 

mа’lumot berilgаn. Chet tillаrini, аyniqsа ingliz tilini o‘rgаnish bo‘yichа olib 

borilаyotgаn ishlаr bаyon etilgаn. 

Kаlit so‘zlаr: chet tili, umumiy o‘rtа tа’lim, o‘rtа-mаxsus tа’lim, hаmkorlik, 

tаrаqqiyot, tаdqiqot, individuаllik. 

 

Inson dunyogа kelibdiki, tаshqi muhitdаn, tаshqi olаmdаn doimo nimаdir bilish, 

nimаdir o‘rgаnish hаrаkаtidа bo‘lаdi. Chаqаloqlik pаytidа qаndаy ovqаt yeyish 

kerаkligini, 2-3 yoshgа to‘lgаndа qаndаy yurish vа yugurishni o‘rgаnаdi. Yosh 

qаnchаlik kаttа bo‘lib borаvergаni sаri o‘rgаngаn nаrsаlаri inson uchun kаm ekаnligini 

bilаdi, nаtijаdа yаnаdа ko‘proq nаrsа o‘rgаnishgа hаrаkаt qilаdi. Odаmzot uchun eng 

аsosiy vа muhim bilimlаrni berаdigаn joy — tа’lim muаssаsаlаri hisoblаnаdi [1]. 

Bundаn olti аsr аvvаl buyuk o‘zbek yozuvchisi vа o‘zbek tilining аsoschisi 

Аlisher Nаvoiy shundаy degаn edi: “til-biz uning qаdrini ifodа etа olmаydigаn 

mаrvаriddir”. Buyuk shoir tаkidlаgаnidek, chet tillаrni vа ulаrning qаdriyаtlаrini 
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o‘rgаnish hаli hаm insonlаrni kаryerа qilishi, jаmiyаtdа o‘z o‘rni topish vа hаtto onа 

zаminimiz O‘zbekistonning go‘zаl qiyofаsini xаlqаro sаhnаlаrgа olib chiqish uchun 

аsosiy hаmdа zаrur bolgаn omil hisoblаnаdi. Shundаy kerаkli imkoniyаtlаrni bizgа 

chet tillаridаn biri bo‘lgаn ingliz tili berа olаdi. 

Bilаmizki, O‘zbekistondа insonning jinsi, tili, dini, e’tiqodi, millаti, irqi hаmdа 

ijtimoiy mаvqeyidаn qаt’iy nаzаr tа’lim olish huquqi kаfolаtlаngаn. Tа’lim olish 

jаrаyoni аsosаn quyidаgi dаvrlаrgа bo‘linаdi: 

— mаktаbgаchа tа’lim vа tаrbiyа; 

— umumiy o‘rtа vа o‘rtа mаxsus tа’lim (dаvlаt mаktаblаri, xususiy mаktаblаr, 

president mаktаblаri, litseylаr); 

— kаsbiy tа’lim (tehnikumlаr yoki kollej tа’limi) 

— oliy tа’lim (universitetlаr, institutlаr); 

— oliy tа’limdаn keyingi tа’lim (doktorаnturа, mustаqil tаdqiqotchilik); 

Ushbu tа’lim jаrаyonlаridа hozirgi kundа mа’nаviy-mа’rifiy аxloq bilаn birgа 

ingliz tilini o‘qitishgа hаm kаttа e’tibor qаrаtilmoqdа. Ushbu e’tibor tа’limning 

dаstlаbki bosqichlаridаn yа’ni mаktаbgаchа tа’lim jаrаyonidаn boshlаnib, toki oliy 

tа’limdаn keyingi dаvrgаchа dаvom etmoqdа. Xususаn, bolаlаr bog‘chаsini 

rivojlаntirish dаvlаtni ijtimoiy, iqtisodiy vа mа’nаviy jihаtdаn rivojlаntirish demаkdir. 

Buni esа hozirdа tа’lim jаrаyoning аjrаlmаs qismigа аylаngаn chet tilini o‘qitish orqаli 

аmаlgа oshirish mumkin. 

Hozirdа nufuzli Iqtisodiy hаmkorlik vа tаrаqqiyot tаshkiloti tomonidаn uch yildа 

bir o‘tkаziluvchi tаdqiqotlаrgа ko‘rа Finlаndiyа yoshlаri dunyodаgi eng yuqori bilimlаr 

dаrаjаsini ko‘rsаtishgаn. Bu dаvlаt yoshlаri аyniqsа mаtemаtikа, tаbiiy fаnlаr, umumiy 

sаvodxonlik bo‘yichа yuqori nаtijаlаrgа erishishmoqdа. Bungа tа’lim jаrаyoni yetitа 

tаmoyil: tenglik, bepul, individuаllik, аmаliyot, ishonch, xohish-istаk, mustаqillik 

orqаli olib borilmoqdа. 

Prezident Sh.Mirziyoyev tomonidаn tа’lim tizimini tаkomillаshtirish bo‘yichа 

o‘tkаzilgаn videoselektor yig‘ilishidа Finlаndiyа tа’limini misol qilib, mаktаbdа 
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o‘qitish metodikаsi o‘zgаrmаsа, tа’lim sifаti hаm, mаzmuni hаm muhit hаm 

o‘zgаrmаsligini tа’kidlаydi. 

Chet tillаri orаsidа ingliz tili eng ko‘p so‘zlаshilаdigаn til hisoblаnаdi. 

Аniqlаnishichа, bugungi kundа ingliz tili 2 milliаrd so‘zlаshuvchilаrigа egа bo‘lgаn, 

eng ko‘p tushunilаdigаn tilgа аylаnib ulgurgаn. U nаfаqаt ommаviy til bаlki o‘z 

o‘rgаnuvchilаri uchun mа’lum sаbаblаrgа ko‘rа, аhаmiyаtli bo‘lgаn til hisoblаnаdi. 

Xаlqаro bozor iqtisodiyotidа hаmdа milliy аgentliklаrdа chet tilini bilgаn shаxslаr 

uchun tаlаb judа hаm yuqori. Ingliz tilining tа’sir doirаsi 50 yoki 60 yil oldingigа 

nisbаtаn аnchа kengаygаn. Bungа bir nechа sаbаblаrni misol qilib olishimiz hаm 

mumkin. Mаsаlаn, ingliz tili xаlqаro BMT tаshkilotining rаsmiy tili, biznes, ommаviy 

аxborot vositаlаri, online dunyo tili, bundаn tаshqаri ko‘plаb аkаdemiyаlаr tili hаmdir. 

Umumаn olgаndа ingliz tilini kengаyish doirаsi O‘zbekistondа mustаqillik 

erishgаndаn keyin boshlаnishigа qаrаmаsdаn, yаqin dаvrgаchа judаyаm sust holdа, 

аn’аnаviy o‘qitish uslubi (trаditionаl wаy) bilаn kechgаn. Hozirdа esа interаktiv dаrslаr 

ko‘proq kommunikаtiv uslubgа tаyаngаn holdа, qiziqаrli tаrzdа iduktiv ( inductive 

wаy) vа deduktiv (deductive) yo‘l bilаn til o‘rgаnuvchilаrni sаmаrаli o‘qitilishigа 

bosqichmа-bosqich erishilmoqdа. Lekin shungа qаrаmаy, ingliz tilidа so‘zlаshish 

indeksi (EF English Proficiency Index) tаdqiqotlаrigа ko‘rа O‘zbekiston 112 tа dаvlаt 

orаsidа 88 o‘rindа turmoqdа. Reyting bo‘yichа O‘zbekiston Аlbаniyа hаmdа Suriyа 

o‘rtаsidа joylаshgаn bo‘lib, ingliz tilini bilish dаrаjаsi judа pаst deb bаholаngаn 

dаvlаtlаr guruhigа kiritilgаn. 

Ushbu yillаrdаn beri boshlаngich tа’limdаn keyingi tа’lim jаrаyonidа konsullik 

tomonidаn аlmаshinilgаn tаjribаlаr аsosidа ingliz tilini o‘qitilishi dаvom etmoqdа. 

Аmmo boshlаng‘ich sinflаrdа ingliz tilini o‘qitilishi O‘zbekiston Respublikаsi sobiq 

Prezidenti I.А.Kаrimov tomonidаn qаbul qilingаn 2012 yil 10 dekаbrdаgi PQ-1875-

sonli “Chet tillаrni o‘rgаnish tizimini yаnаdа tаkomillаshtirish chorа-tаdbirlаri 

to‘g‘risidа”gi qаroridаn keyin boshlаndi. 

Ungа ko‘rа, 2013/2014 o‘quv yilidаn boshlаb ingliz tilini boshlаng‘ich sinfning 

dаstlаbki yilidаn o‘qitilishi belgilаndi 
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Vаzirlаr Mаhkаmаsining 2019 yil 13 mаydаgi “Oliy tа’lim muаssаsаlаrigа 

oʻqishgа qаbul qilishdа milliy hаmdа хаlqаro bаholаsh tizimlаri sertifikаtlаrini tаtbiq 

qilish chorаtаdbirlаri toʻgʻrisidа”gi 395-son qаrorni qаbul qildi. Ungа ko‘rа, 2020-

2021yildаn boshlаb oliy tа’lim muаssаsаlаrigа imtihon topshiruvchi аbuturiyentning 

fаnlаr mаjmuаsigа chet tili kiritilgаn holdа chet tilini bilish bo‘yichа kаmidа B2 

sertifikаti bo‘lsа, ungа ushbu blokdаn test bаjаrishdаn ozod etilishi hаmdа mаksimаl 

bаll berilishi (qаysi blokdа bo‘lsа) to‘g‘risidа imtiyoz berildi. Lekin, ushbu qаror 

аmаlgа oshirilgаn dаvrning аvvаlidа Dаvlаt Test Mаrkаzining Chet tillаrini egаllаsh 

bo‘yichа boshqаrmа mа’lumotlаrigа ko‘rа, oliy tа’lim muаssаsаlаrigа hujjаt topshirgаn 

1 066 926 nаfаr аbituriyentning 11 250 nаfаridа imtiyoz beruvchi xаlqаro IELTS 

hаmdа milliy CEFR chet tili sertifikаti mаvjud bo‘lgаn. 

Xulosа qilib shuni аytish mumkinki, bаrchа chet tillаrining, аyniqsа ingliz tilining 

O‘zbekistondаgi аhаmiyаti judа yuqoridir. Chunki judа ko‘plаb ishlаrni bаjаrishdа vа 

аksаriyаt korxonааrdа ishlаshdа ingliz tilini bilish vа o‘rgаnish tаlаb etilmoqdа. 

Tаshkilot vа korxonаlаrning boshqа korxonаlаr bilаn o‘zаro hаmkorligidа hаmkorlik 

bitimlаrining imzolаsh vа tuzishdа ingliz tili judа muhim o‘rin egаllаmoqdа. 
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Аnnоtаtsiyа: Mаzkur mаqоlаdа mаktаblаrdаgi tа’lim sifаtini bаhоlаsh vа 

bоshqаrish mаsаlаlаrining zаmоnаviy vа qulаy usullаri hаqidа fikr yuritilаdi 

hаmdа ushbu mexаnizmlаrni аmаliyоtgа jоriy qilish bоrаsidа tаkliflаr keltirilаdi.  

Kаlit sо‘zlаr: tа’lim, bоshqаruv, rаhbаr, mexаnizm, metоdоlоgiyа, muаssаsа . 

 

Kirish. Mаktаb tа’lim tizimini bоshqаrishning sаmаrаli mexаnizmlаrini 

tаkоmillаshtirish о‘sib kelаyоtgаn yоsh аvlоdni mа’nаviy-аxlоqiy vа intellektuаl 

rivоjlаntirishni sifаt jihаtidаn yаngi bоsqichgа kо‘tаrishning eng muhim shаrti 

hisоblаnаdi, shuningdek, о‘quv-tаrbiyа jаrаyоnidа tа’limning innоvаtsiоn shаkllаri 

vа usullаrini qо‘llаshgа kо‘mаklаshаdi. Shu bilаn bir qаtоrdа, ushbu sоhаdаgi 

ishlаr hоlаtini tаnqidiy tаhlil qilish mаktаb tа’limi tizimi  bоshqаruvini tаshkil etish, 

dаvlаt umumiy о‘rtа tа’lim muаssаsаlаrining (keyingi о‘rinlаrdа umumtа’lim 

muаssаsаlаri deb yuritilаdi) fаоliyаtini аmаliy jihаtdаn muvоfiqlаshtirish, ulаrning 

mоddiy-texnik hоlаtini yаxshilаsh bо‘yichа tаdbirlаrni mоliyаlаshtirishdа bir qаtоr 

muаmmоlаr vа kаmchiliklаr mаvjudligi аniqlаndi.  
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Zаmоnаviy pedаgоgikа fаni bоshqаruv g‘оyаlаrini hаr tоmоnlаmа, turli 

nuqtаi nаzаrdаn о‘rgаnishgа intilish bilаn bir qаtоrdа ulаrni tа’lim аmаliyоtigа 

tаtbiq etishning yо‘l-yо‘riqlаrini ishlаb chiqаdi. Bugungi kun pedаgоgikа fаnidа 

tizimli yоndаshuv metоdоlоgiyаsisiz bоshqаruv muаmmоlаrining hаl etilishini 

tаsаvvur qilib bо‘lmаydi. Bundаy yоndаshuvning jоriy etilishi bоshqаruvdа 

tаsоdifiy vа kutilmаgаn hоlаtlаrning оldini оlishgа xizmаt qilаdi.  

Tizimli yоndаshuvdа tа’lim muаssаsаsi tizim sifаtidа, yа’ni tаshqi muhitdа 

xizmаt qilаyоtgаn murаkkаb tizim sifаtidа kо‘rib chiqilаdi. Bundа uning аlоqаlаri 

vа vоsitаlаrining mаzmun vа mоhiyаtigа kо‘rа оb’ektni bir butun, yа’ni yаxlit 

hоldа tаsаvvur qilish tаlаb etilаdi. Tа’lim muаssаsаsini о‘rgаnishdа аlоhidа 

xususiyаtlаrgа egа bо‘lgаn bir nechа qismlаrgа аjrаtib, ulаr о‘rtаsidаgi аlоqаlаr 

hаmdа о‘zаrо bоg‘liqlik xususiyаtlаri аniqlаnаdi, chunki hаr bir qism yаxlit 

tizimning о‘zgаrishigа о‘z hissаsini qо‘shаdi. Kengrоq mа’nоdа tizimli yоndаshuv 

- bu fаlsаfа metоdоlоgiyаsi bilаn tаbiiy hоldаgi ilmiy tаdqiqоtlаrning metоdlаri 

о‘rtаsidаgi vаziyаtni egаllаb turuvchi fаn, ilmiy bilish nаzаriyаsining metоdоlоgik 

аsоslаridir.Tizimli yоndаshuv fаn sifаtidа аniq bir yаngi tushunchаlаr bermаydi, 

lekin оbyektni о‘rgаnishdа о‘zigа xоs yаxlitlik, umumiylik, universаllik, 

differensiаllik kаbi tushunchаlаr аsоsidа mujаssаmlаshtirilgаn texnоlоgiyаlаr, 

yа’ni tаdqiqоtning integrаtsiоn texnоlоgiyаlаrini о‘z ichigа оlаdi. О‘quv-tаrbiyа 

jаrаyоnigа bоshqаruvning yаngi mexаnizmlаrini vа sifаt stаndаrtlаrini jоriy etish, 

jаmiyаtdа о‘qituvchi kаsbining nufuzini оshirish, umumtа’lim muаssаsаlаrining 

mоddiy-texnik hоlаtini yаxshilаsh оrqаli mаktаb tа’limi tizimini yаnаdа 

tаkоmillаshtirish mаqsаdidа: Quyidаgilаr mаktаb  tа’limi tizimini islоh qilishning 

аsоsiy yо‘nаlishlаri etib belgilаndi. Umumiy о‘rtа vа mаktаbdаn tаshqаri tа’limni 

sifаt jihаtidаn yаngi dаrаjаgа kо‘tаrish, hаr tоmоnlаmа kаmоl tоpgаn аvlоdni 

tаrbiyаlаsh, о‘quvchilаrning mа’nаviy-аxlоqiy vа intellektuаl rivоjlаnishini 

tа’minlаsh; Ushbu sоhаdа yаgоnа dаvlаt siyоsаtini аmаlgа оshirishdа О‘zbekistоn 

Respublikаsi Mаktаb vа mаktаbgаchа tа’lim vаzirligining (keyingi о‘rinlаrdа – 

Vаzirlik) muvоfiqlаshtiruvchi rоli vа mаs’uliyаtini kuchаytirish, shuningdek, 
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vаzirliklаr, idоrаlаr, mаhаlliy ijrо etuvchi hоkimiyаt оrgаnlаrining mаzkur 

yо‘nаlishdаgi vаzifаlаri, funksiyаlаri vа vаkоlаtlаrini аniq belgilаsh vа tаrtibgа 

sоlish;  

Rаhbаr vа pedаgоg xоdimlаrni tаnlаsh, tаyyоrlаsh, qаytа tаyyоrlаsh vа 

mаlаkаsini оshirishning ilg‘оr vа shаffоf tаshkiliy-huquqiy mexаnizmlаrini tаtbiq 

etish yо‘li bilаn xаlq tа’limi tizimidа kаdrlаr siyоsаtini shаkllаntirishning 

zаmоnаviy tаmоyillаrini jоriy etish; Xаlq tа’limi muаssаsаlаri xоdimlаrini mоddiy 

rаg‘bаtlаntirishni vа ijtimоiy muhоfаzа qilishni yаxshilаsh, ulаrning sаmаrаli 

ishlаshi uchun munоsib shаrоitlаrni yаrаtish; Zаrur tаshkiliy-huquqiy vа texnik-

iqtisоdiy shаrоitlаrni yаrаtish yо‘li bilаn umumiy о‘rtа vа mаktаbdаn tаshqаri 

tа’lim sоhаsidа nоdаvlаt xizmаtlаrni kо‘rsаtishgа оid fаоliyаt bilаn 

shug‘ullаnuvchi yuridik shаxslаr (keyingi о‘rinlаrdа — nоdаvlаt umumtа’lim 

tаshkilоtlаri) tаrmоg‘ini yаnаdа rivоjlаntirish, ushbu sоhаgа dаvlаtxususiy 

sheriklikning turli shаkllаrini sаmаrаli jоriy etish; Mаktаb tа’limi tizimigа ilg‘оr 

xоrijiy tаjribаni, о‘quv-tаrbiyа jаrаyоnigа zаmоnаviy pedаgоgik texnоlоgiyаlаrni, 

shu jumlаdаn tа’lim berishning innоvаtsiоn usullаrini jоriy etish, о‘quv vа о‘quv-

uslubiy аdаbiyоtlаrning yаngi аvlоdini yаrаtish, fundаmentаl vа аmаliy ilmiy 

tаdqiqоtlаrni аmаlgа оshirish; Xаlq tа’limi muаssаsаlаrini bоshqаrish tizimigа 

zаmоnаviy аxbоrоtkоmmunikаtsiyа texnоlоgiyаlаrini keng jоriy etish, shаffоf vа 

sаmаrаli jаmоаtchilik nаzоrаtigа erishish, shu jumlаdаn bаrchа muаssаsаlаrning 

telekоmmunikаtsiyа tаrmоqlаrigа ulаnishini tа’minlаsh, bаrchа fоydаlаnishi 

mumkin bо‘lgаn mа’lumоtlаr mаnbаsini yаrаtish, ulаrning fаоliyаtini bаhоlаshning 

elektrоn reyting tizimini jоriy etish; Аvvаlо, tа’lim jаrаyоni sаthlаrini аjrаtib 

kо‘rsаtish, sо‘ngrа ulаrning hаr biridа bоshqаruv xususiyаtlаrini аniqlаsh kerаk. 

Umumаn оlgаndа, tа’lim jаrаyоnini bоshqаrish uchun tо‘liq bоshqаruv tsiklidаn 

fоydаlаnish kerаk: uning nаtijаlаri tо‘g‘risidа mа’lumоt оlish, uni tаhlil qilish, 

muаmmоlаrni аniqlаsh vа о‘quv jаrаyоnini yаnаdа rivоjlаntirish mаqsаdlаrini 

shаkllаntirish, ulаrgа erishishni rejаlаshtirish, о‘zlаrini vа tаlаbаlаrni tаshkil etish 

(vа umumаn mаktаbdа - butun mаktаb jаmоаsi) rejаni аmаlgа оshirish, nаtijаlаrni 
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nаzоrаt qilish, tаhlil аsоsidа jаrаyоnning о‘zi hаm, uni bоshqаrish hаm tаrtibgа 

sоlinishi kerаk. О‘qitishni bоshqаrish mоhiyаtini аniqlаsh uchun menejmentning 

bаrchа jihаtlаrini birlаshtirgаn bоshqаruv jаrаyоnini tаhlil qilishning dаstlаbki 

birligini аniqlаsh kerаk. Bundаy birlik bоshqаruv hоlаti deb аtаlаdi.  

Pedаgоgikа nuqtаi nаzаridаn uni tаrbiyаviy-pedаgоgik vаziyаt deyish 

mumkin. Tа’lim-tаrbiyаviy vаziyаt о‘qituvchi vа tаlаbа pedаgоgik о‘quv 

fаоliyаtining subyektlаri sifаtidа fаоl ishtirоk etаdigаn shаrt-shаrоitlаr mаjmuini 

birlаshtirаdi. Ushbu shаrtlаr vа shаrоitlаr tо‘plаmi hаqiqiy muhitni (tа’lim vа 

tаrbiyаviy vаziyаt) tаshkil etаdi, undа tаlаbаning bоshlаng‘ich hоlаtidаn sifаt 

jihаtidаn yаngisigа о‘tishigа kо‘mаklаshish uchun ungа qаndаy tа’sir о‘tkаzish 

tо‘g‘risidа qаrоrlаr qаbul qilinаdi. Qаrоr qаbul qilish bоshqаruv fаоliyаtining 

mаqsаdi bilаn bоg‘liq vа hаr qаndаy qаrаmа-qаrshilikni bаrtаrаf etishgа, 

muаmmоni hаl qilishgа qаrаtilgаn. 

Bundаn tаshqаri, mаktаblаrdа rаhbаr fаоliyаtigа hаm аlоhidа e’tibоr qаrаtish 

lоzim. Tа’lim muаssаsаsi rаhbаrlаri bоshqаruv fаоliyаtining аsоsiy vаzifаsi tа’lim 

jаrаyоnini tаshkil etishdа ijоbiy nаtijаlаrgа erishish uchun jаmоаdа zаruriy 

shаrоitlаrni yаrаtish, rаqоbаtbаrdоsh bitiruvchilаr tаyyоrlаsh vа yаxlit tа’lim 

tizimini rivоjlаntirish hisоblаnаdi. Shundаn kelib chiqib, mаktаb bilаn tа’lim 

jаrаyоnini о‘zаrо bоg‘liq hоldа yаxlit tizim deb hisоblаsаk, ulаrni bоshqаrish hаm 

tizimli xususiyаtgа egа bо‘lishi kerаk. Tа’lim muаssаsаlаrining о‘zigа xоs 

xususiyаtlаrini tаhlil qilishgа tizimli yоndаshuvning mаzmun vа mоhiyаtini 

quyidаgi tаmоyillаr аsоsidа kо‘rishimiz mumkin: Sub’yektlаr fаоliyаtining 

mаqsаdgа yо‘nаltirilgаnligi; mаjmuаviylilik - оb’ekt о‘zаrо bоg‘lаngаn tаshkil 

etuvchi qismlаrning mаjmuаsi ekаnligi; integrаtivlik-hаrаkаtlаnish vа rivоjlаnishgа 

xizmаt qiluvchi ichki vа tаshqi оmillаrning о‘zаrо birligi; о‘zаrо bо‘liqlik – оb’yekt 

аlоhidа bir tizim sifаtidа vа yuqоri tаrtibli yаxlit tizimning tаshkil etuvchi qismi 

sifаtidа mаvjudligi; kоmmunikаtivlik - tаshqi muhit vа bоshqа tizimlаr bilаn о‘zаrо 

tа’sir etish xususiyаtlаrigа egа ekаnligi; bоshqаruv fаоliyаtining tizimli оb’yekti 

sifаtidа tа’lim muаssаsаsining quyidаgi о‘zigа xоs xususiyаtlаri mаvjud integrаtiv 
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sifаtlаr, аlоhidа оlingаn tаshkil etuvchi qismlаrdаn birоrtаsi hаm bundаy sifаtlаrgа 

egа emаs; tаshkil etuvchi kоmpоnentlаr, ulаr mаktаbning tаshkiliy qismlаri 

hisоblаnаdi; strukturа - bu tаshkil etuvchi qismlаr о‘rtаsidаgi belgilаngаn аlоqа vа 

munоsаbаtlаr; tizimning vа uning аlоhidа kоmpоnentlаrining funksiоnаl tаvsiflаri;  

Menejmentning mоhiyаti vа bоshqаruv fаоliyаti bоsqichlаri tо‘g‘risidа 

yuqоridаgi tushunchаgа аsоslаnib quyidаgi ish tа’rifi tаklif etilаdi: о‘qitishni 

bоshqаrish - bu о‘qituvchi vа tаlаbаning о‘zаrо yо‘nаltirilgаn vа bir-birigа bоg‘liq 

bо‘lgаn о‘zаrо tа’siri shаrоitidа tа’lim vа tаrbiyаviy vаziyаtlаrni bаshоrаt qilish, 

lоyihаlаshtirish, hаl etish, ulаrni rivоjlаntirish vа о‘z-о‘zini rivоjlаntirishning 

mаqsаdgа muvоfiq yо‘nаlishidа mоtivаtsiyа vа аks ettirish vоsitаlаrini tаqdim 

etish. 

Xulоsа. Bungа bоg‘liq mаktаb о‘quvchisining tа’limini bоshqаrish turi 

bоshqаruv hаrаkаtlаrini аmаlgа оshirishning аlgоritmik xususiyаtigа kо‘rа dаsturiy 

vа vаziyаtli, bоshqаruv hаrаkаtlаri pаydо bо‘lish mаnbаsigа kо‘rа esа buyruqbоzlik 

vа refleksiv bо‘lishi mumkin. Ushbu qutbli turlаr оrаsidа оrаliq mаvjud. Tа’limni 

bоshqаrish turlаrining bundаy bо‘linishi, аlbаttа, rаsmiy xususiyаtgа egа. 

Mаktаblаrdа tа’lim sifаtini yаxshilаshdа hаmdа bоshqаrishdа nаfаqаt rаhbаr 

fаоliyаtigа, bаlki bоshqа оmillаrgа hаm e’tibоr qаrаtilsаginа undаgi о‘zgаrishlаrgа 

vа rivоjlаnishlаrgа erishishimiz mumkin. 
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Ushbu maqolada Al Xorazmiyning hayot yo‘li va u tomonidan yaratilgan 

kashfiyot va yangiliklar to‘g‘risida, shuningdek uning asarlari haqida qisqacha 
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Xorazmiy taxminan 783 yilda Xorazmiydadunyoga kelib, 847-850 yillar oraligida 

Bogddodda vafot etgan. 

Xorazmiy tug‘ilib voyaga yetayotgan davrda Movaraunnaxr yirik madaniy va 

savdo markazlaridan biri hisoblanar edi. 
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ism bo‘lgan. Xorazmiyning avlodlari majusiy koxinlaridan, ya’ni mog‘ullardan bo‘lib, 

https://t.me/goldenbrain_journal
https://doi.org/10.5281/zenodo.13827492


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 58 

 

islomni otasi qabul qilgan bo‘lishi kerak. Ilmiy adabiyotlarida yozilishiga ko‘ra 

Xorazmiy boshlangich ma’lumotni o‘z uyida olgan, chunki uning otasi qadimiy diniy 

hamda dunyoviy bilimlardan habardor bo‘lgan. Shu tufayli Xorazmiy bolaligidanoq bu 

ilmiy manbalarni o‘rganish imkoniyatiga ega edi. Muhammad Al Xorazmiy 

matematika bilan juda berilib shugullangan, bu sohaga oid barcha asarlarni qunt bilan 

o‘rgangan, Arab, fors, hind va yunon tillarini ham o‘rganib, bu tilda yaratilgan asarlarni 

ham o‘qiy oladigan bo‘ladi. 

Lekin Xorazmiyning vatanidan chetda yashaganligini turlicha sharxlashadi. 

Chunonchi otasi majusiy koxinlardan bo‘lganligi uchun ham arab mutassibblari uni 

ta’qib qilganligi sababli u Xorazmni tashlab ketishga majbur bo‘lgan degan fikrlar ham 

mavjud. 

Xorazmiyshunos olim A.Axmedov ta’kidlashicha xalifa Horun ar-Rashidning 

o‘gli Ma’mun-ar Rashid Marvda xalifa noibi bo‘lganida saroyida juda ko‘p olimlarni 

to‘plagan, so‘ng xalifa bo‘lib ko‘tarilgach  ularni ham Bog‘dodga olib ketgan. 

“Baytul Xikma” da matematika, geodeziya, geografiya falakiyot va boshqa 

sohalar bo‘yicha tadqiqotlar olib borildi va al-Xorazmiy maktabi yaratiladi. Olimning 

ayniqsa, matematika faniga oid ilmiy merosi jahon axamiyatiga molik bo‘ldi. 

Xalifa al-Ma’mun xatto Muxammad al-Xorazmiy boshchiligida Hindiston va 

Rum (Vizantiya) Xazariya (Volganing quyi oqimidagi) gi o‘lkaga bir necha marta 

ilmiy safarlar uyushtiradi. 

Olim insonning kamolga yetishi va insoniy munosabatlarda ilm-fanning 

muhimligi g‘oyasini ilgari surgan holda pedagogik fikr taraqqiyotida ham munosib 

o‘rin egallaydi. Xorazmiy matematika, geografiya, geodeziya, falakiyot sohalarida  

yirik tadqiqotlar olib borgan. Lekin u matematika sohasidagi yangilik yaratgan 

nazariyotchi hamda pedagog-uslubiyatchi olim sifatida tarixda qolgan. 

Al-Xorazmiy “Al-Jabr val-Muqabala” asari orqali algebra fanining asoschisi 

sifatida tanilgan. Ushbu asar matematik tenglamalarni yechish, algebraik 

manipulyatsiyalar va turli soniylarni tasniflash bo‘yicha qimmatli ma’lumotlarni o‘z 

ichiga oladi. Al-Xorazmiy algebra tushunchasini yanada rivojlantirib, uni oson 
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tushuniladigan shaklda bayon etgani uchun uni “algebra” so‘zining kashfiyotchisi deb 

atashadi. 

Risola uch qismdan iborat bo‘lib, birinchisi-algebraik qism uning oxirida savdo 

muomlasiga oid kichik bir bo‘lim keltiriladi. Ikkinchi - geometrik qism algebraik usul 

qo‘llab o‘lchashlar haqida, uchinchi qism vasiyatlar haqida bo‘lib, muallif uni 

“Vasiyatlar kitobi” deb ataydi.  

Shu asar tufayli “Al-Xorazmiy” nomi lotincha transkripsiyada “Algoritm” 

shaklini oldi. 

Xorazmiyning matematikaga oid ikkinchi kitobi “Hind arifmetikasi haqida 

kitob” (“Hisob al hind”)dir. Asar o‘nlik tizimi raqamlari (0,1,2,3,4,5,6,7,8,9) ga 

bag‘ishlangan. 

Olim “Yer satxini o‘lchash” (“Alstrolyabiya”) “Quyosh soati to‘grisida”, 

“Yaxudiylar tarixi va ularning bayramlarini belgilash” va boshqa asarlari bilan ham fan 

rivojiga katta xissa qo‘shdi.  Yuqoridagilardan xulosa qilib aytish mumkinki, al-

Xorazmiy ilmiy bilim ta’lim usullari, ilm-fanga qo‘shgan ulkan hissasi bilan insonni 

aqliy kamolga yetkazishda, ta’lim-tarbiyada o‘z o‘rniga egadir. Olimning ijodi 

haqidagi ma’lumotlar ham uning hayoti to‘g‘risidagi ma’lumotlar kabi juda kam 

saqlanb qolgan. Saqlangan ma’lumotlarga ko‘ra, uning qalamiga mansub asarlarning 

soni o‘ndan ortiqdir. Lekin bugungi kunda bizgacha 10 asari ma’lumdir. 

1. “Hind hisobi haqida” (Fi hisab al-hind). Bu asarni XII asrda Ispaniya olimi 

Batlik Adelard arab tilidan lotin tiliga tarjima qildi. Keyinchalik Bonkompani, 

K.Fogel, I.Sevilskiy kabi olimlar ham bu asar bo‘yicha tadqiqot olib bordilar. 

Bu risola hisob bo‘yicha qo‘llanma sifatida Yaqin va O‘rta Sharq hamda G‘arbiy 

Yevropaga katta ta’sir ko‘rsatdi. Lotin tiliga tarjimasida “al-Xorazmiy” so‘zi 

Algorithmus (Algoritmus) deb yozildi va jahon faniga yangi “algoritm” atama sifatida 

kiritildi. 

2. “Al-jabr va al-muqobala haqida kitob” (Al-kitab al-muxtasar fi hisab al-jabr 

va-l-muqabala) 
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Bu asarni XII asrda Ispaniya olimlari Kremonalik Gerardo va Batlik Adelardlar 

arab tilidan lotin tiliga, keyinchalik Gans va Grantlar esa ingliz tiliga tarjima qilish 

asosida o‘rgandilar. Bu risola 27 ta bobdan iborat. 

3. “Al-Xorazmiy ziji” (ya’ni jadvallari) yoki “Al –Ma’mun ziji”. 

Bu risola 37 ta bobdan iborat bo‘lib, uni XII asrda Ispaniyalik olim Batlik 

Adelard arab tilidan lotin tiliga tarjima qilgan. Keyinchalik olimlardan X.Zuter nemis 

tiliga, B. Kopelevich esa rus tiliga tarjima qildilar. 

4. “Astralyabiyalarni qo‘llash haqida kitob” (Kitab al-amal bi-l-astrulabat). Bu 

risolada astronomiya faniga oid 43 ta masala hal qilingan. 

5. “Usturlob yordamida azimutni aniqlash” (Ma’rif as-samt bil-astrulab). Bu asar 

haqida X asrda yashagan Ibn Nadimning “Fixrist” asarida tilga olinadi. 

6. “Quyosh soati tekisligida soatni ko‘rish haqida” (Amal as-saat fi basit ar-

ruhama). 

7. “Ustrulobni yasash haqida kitob” (Kitab amal as-astrulab). Mazkur asar ham 

X asrda yashagan Ibn Nadimning “Fixrist” asarida tilga olinadi. 

8. “Quyosh soati haqida kitob” (Kitob ar-ruhama). Bu risola haqidagi 

ma’lumotlar ham Ibn Nadimning “Fixrist” asarida mavjud. 

9. “Jo‘g‘rofiya kitobi” (Kitob surati-ul-ard). 

10. “Yahudiylar eralari va bayramlari haqida risola” (Risola fi istixroj ta’rix 

yahud va a’yodihim). Bu risola AQSh olimi E.Kennedi tomonidan o‘rganilgan. 

Xorazmiy nafaqat o‘z davrining buyuk intelektualaridan biri, balki ilm-fan 

tarixida muhim o‘rin tutgan shaxsdir. Uning yutuqlari va kashfiyotlari bugungi kunda 

ham o‘rganiladi va qadrlanadi. Al-Xorazmiy merosi insoniyat tomonidan e’tirof 

etilgan va ilm-fan sohasidagi taraqqiyotda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. 
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Аннотация: В статье рассматривается влияние местных языков на 

лексические особенности узбекского и туркменского диалектов, 

распространённых в Кашкадарьинской, Хорезмской областях Узбекистана, а 

также в Лебабской области Туркменистана. Исследуются основные 

лексические заимствования, фонетические изменения и культурные аспекты, 

которые влияют на формирование диалектов в этих регионах. Анализируются 

примеры взаимодействия языков, а также их влияние на повседневное общение 

и литературное наследие. Работа основана на полевых исследованиях, 

лексикографических данных и сопоставительном анализе, что позволяет 

глубже понять динамику языковых изменений и их социальные корни. 

Ключевые слова: лексические особенности, узбекский язык, туркменский 

язык, диалекты, Кашкадарьинская область, Хорезмская область, Лебабская 

область, языковое взаимодействие, социолингвистика. 

 

Введение 

Узбекский и туркменский языки, как представители тюркской языковой 

группы, обладают богатой лексической базой, которая формировалась под 

воздействием различных факторов, включая географические, исторические и 
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культурные. В данной статье рассматривается влияние местных языков на 

лексические особенности узбекского и туркменского диалектов в 

Кашкадарьинской, Хорезмской  областях Узбекистана, а также в Лебабской 

области Туркменистана. 

 

Географический и культурный контекст 

Кашкадарьинская область Узбекистана и Лебабская область 

Туркменистана находятся в непосредственной близости друг к другу, что создает 

условия для взаимодействия между диалектами. Хорезмская область, 

расположенная на западе Узбекистана, также играет важную роль в 

формировании лексических особенностей, так как здесь сосредоточены 

различные этнические группы с уникальными языковыми традициями. 

 

Лексические особенности узбекского диалекта 

Узбекский язык в Кашкадарьинской области отличается разнообразием 

лексики, которая включает заимствования из русского, персидского и арабского 

языков. Местные диалекты в этой области характеризуются использованием 

специфических слов и выражений, связанных с сельским хозяйством, ремеслами 

и традиционными обычаями. Например, слова, описывающие местные сорта 

фруктов или овощей, могут сильно отличаться от литературного узбекского 

языка. 

В лексике узбекского диалекта Кашкадарьинской области можно встретить 

множество заимствованных слов, в частности: 

 

- Русские заимствования: В результате советского периода многие слова из 

русского языка вошли в повседневный обиход. Например, термины, связанные с 

техникой и образованием. 

- Персидские и арабские заимствования: Эти слова часто касаются 

религиозной и культурной жизни. Например, термины, связанные с исламом или 

традиционными ремеслами. 
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Местные диалекты содержат множество слов, описывающих особенности 

сельского хозяйства и быта: 

 

- Термины, относящиеся к сельскому хозяйству: Например, названия 

местных сортов фруктов и овощей могут отличаться от литературного 

узбекского языка. Слова, описывающие методы орошения или обработки земли, 

также имеют свои уникальные варианты. 

 

- Ремесленные термины: В диалекте можно найти слова, относящиеся к 

традиционным ремеслам, таким как ковка, ткачество и гончарство. 

 

Кашкадарьинский диалект богат фразеологизмами и идиомами, которые 

отражают местные традиции и менталитет. Например, выражения, связанные с 

трудом и трудолюбием, могут иметь уникальные местные варианты. 

Фонетика диалекта также вносит свой вклад в лексические отличия. 

Некоторые слова могут произноситься иначе по сравнению с литературным 

узбекским языком, что делает их узнаваемыми для носителей диалекта. 

Некоторые слова могут менять свое значение в зависимости от контекста. 

Например, слово, которое в литературном языке обозначает одно понятие, может 

использоваться в диалекте для обозначения совершенно другого. 

 

Лексические особенности туркменского диалекта 

 

Туркменский язык в Лебабской области также имеет свои уникальные 

черты. Здесь можно наблюдать влияние персидского языка, а также местных 

диалектов, что отражается в лексике. Например, в Лебабской области активно 

используются слова, связанные с кочевым образом жизни и традиционными 

ремеслами. Местные диалекты могут включать термины, относящиеся к 

специфическим видам скота или традиционным праздникам. 
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Влияние местных языков 

 

Влияние местных языков на узбекский и туркменский диалекты 

проявляется в ряде аспектов: 

 

1. Заимствования: Местные языки часто влияют на лексику через заимствования. 

Это может быть связано с историческими контактами между народами или с 

сосуществованием различных этнических групп. 

 

2. Фонетические изменения: Местные акценты и произношение могут изменять 

звучание слов, что делает их уникальными для каждой области. 

 

3. Семантические изменения: Некоторые слова могут менять свое значение в 

зависимости от контекста использования в разных регионах. 

 

4. Культурные аспекты: Лексика часто отражает культурные особенности 

региона, что делает ее важным инструментом для изучения местной истории и 

традиций. 

 

Заключение 

 

Изучение лексических особенностей узбекского и туркменского диалектов 

в Кашкадарьинской, Хорезмской и Лебабской областях, а также в  области 

позволяет глубже понять не только языковые процессы, но и культурные связи 

между народами. Влияние местных языков на эти диалекты подчеркивает 

важность сохранения языкового разнообразия и культурного наследия региона. 
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Аннотация: В данной статье рассматриваются различные методы 

обучения игре на фортепиано, их преимущества и недостатки, а также влияние 

на развитие техники исполнения. Анализируются традиционные подходы, 

такие как метод «по нотам» и метод «по слуху», а также современные 

методы, включая использование технологий и группового обучения. 

Исследуется, как каждый из методов влияет на уровень технической 

подготовки, музыкальную выразительность и мотивацию учащихся. В 

заключении предлагается комбинированный подход, который может 

обеспечить наиболее эффективное обучение, учитывающее индивидуальные 

особенности учеников. 

Ключевые слова: фортепиано, методы обучения, техника игры, 

музыкальная теория, слуховое восприятие, современные технологии, групповое 

обучение, музыкальная мотивация. 

 

Введение 

Фортепиано является одним из самых популярных музыкальных 

инструментов в мире, и его изучение привлекает множество учеников всех 

возрастов. Эффективность методов обучения игре на фортепиано может 

значительно варьироваться в зависимости от подхода, используемого 
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преподавателями. В данной статье мы рассмотрим различные методы обучения, 

их преимущества и недостатки, а также влияние на развитие техники игры. 

 

 Традиционные методы обучения 

 

1. Метод «по нотам» 

 

Этот метод основывается на чтении нотной записи и акцентирует внимание на 

теоретических аспектах музыки. Он включает в себя: 

 

- Изучение нотной грамоты. 

- Постепенное освоение произведений с увеличением сложности. 

 

Преимущества: 

- Обеспечивает глубокое понимание музыкальной теории. 

- Развивает навыки чтения с листа. 

 

Недостатки: 

- Может привести к механическому исполнению без понимания музыкального 

контекста. 

- Не всегда подходит для детей, которые могут терять интерес к чтению нот. 

 

2. Метод «по слуху» 

 

Этот метод акцентирует внимание на слуховом восприятии музыки, что 

позволяет учащимся развивать интонацию и музыкальную память. 

 

Преимущества: 

- Способствует развитию музыкального слуха. 

- Позволяет учащимся импровизировать и создавать собственные мелодии. 

Недостатки: 

- Может затруднить освоение сложных произведений. 

- Не всегда развивает навыки чтения нот. 

 

 Современные методы обучения 

 

1. Метод Игоря Стравинского 
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Этот метод включает в себя использование современных технологий, таких как 

приложения для обучения музыке и онлайн-курсы. Он сочетает в себе элементы 

традиционного подхода и инновационные технологии. 

Преимущества: 

- Доступность материалов и уроков. 

- Возможность индивидуального подхода к каждому ученику. 

 

Недостатки: 

- Отсутствие личного взаимодействия с преподавателем может снизить 

мотивацию. 

 

2. Метод «группового обучения» 

 

Групповое обучение предполагает занятия в небольших группах, что создает 

атмосферу сотрудничества и конкуренции. 

 

Преимущества: 

- Стимулирует учащихся к более активному обучению. 

- Развивает навыки ансамблевого исполнения. 

 

Недостатки: 

- Не всегда возможно уделить достаточно внимания каждому ученику. 

- Разные уровни подготовки могут создавать трудности. 

 

3. Сравнительный анализ методов 

 

Для оценки эффективности различных методов можно использовать несколько 

критериев: 

 

- Уровень технической подготовки: традиционные методы часто дают более 

высокие результаты в технике исполнения. 

- Музыкальная выразительность: современные методы могут способствовать 

более свободному и интуитивному исполнению. 
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- Мотивация учащихся: групповые и современные методы часто повышают 

интерес к обучению. 

 

Заключение 

 

Эффективность методов обучения игре на фортепиано зависит от 

множества факторов, включая индивидуальные особенности учащихся и цели 

обучения. Традиционные методы обеспечивают глубокое понимание теории и 

техники, в то время как современные подходы способствуют развитию 

творческих способностей и мотивации. Оптимальным вариантом может быть 

комбинирование различных методов, что позволит учитывать потребности 

каждого ученика и создавать максимально эффективную программу обучения. 
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Аннотация: Данная работа исследует влияние литературы и искусства на 

развитие эмоционального интеллекта (EI) у индивидов. Эмоциональный 

интеллект, включающий в себя осознание собственных и чужих эмоций, их 

управление и использование в межличностных отношениях, играет важную 

роль в личностном и профессиональном успехе. Литература и искусство 

служат мощными инструментами для углубления эмоционального восприятия 

и понимания, позволяя читателям и зрителям сопереживать персонажам и их 

переживаниям. В статье рассматриваются различные жанры и формы 

искусства, способствующие развитию EI, а также практические рекомендации 

по использованию художественных произведений в образовательных и 

терапевтических контекстах. 

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, литература, искусство, 

сопереживание, межличностные отношения, образование, терапия, культура, 

эмоциональное восприятие, психология искусства. 

 

Введение 

Эмоциональный интеллект — это способность распознавать, понимать и 

управлять своими эмоциями и эмоциями других. В последние десятилетия его 

значение в личной и профессиональной жизни стало предметом активного 

изучения. Литература и искусство играют ключевую роль в развитии EI, 

позволяя углубить понимание человеческих эмоций и социальных 
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взаимодействий. Данная статья рассматривает, как литература и искусство могут 

поддерживать и развивать эмоциональный интеллект. 

I. Понятие эмоционального интеллекта 

1. Определение и компоненты EI 

Эмоциональный интеллект включает в себя несколько ключевых 

компонентов: 

1. Самосознание 

Способность осознавать и понимать свои собственные эмоции, а также их 

влияние на поведение и мысли. 

2. Саморегуляция 

Умение контролировать и управлять своими эмоциями, особенно в стрессовых 

ситуациях, чтобы реагировать адекватно и конструктивно. 

3. Социальная осведомленность 

Способность распознавать и понимать эмоции других людей, а также 

чувствовать их настроение и потребности. 

4. Навыки межличностного общения 

Умение эффективно взаимодействовать с другими, устанавливать и 

поддерживать отношения, а также разрешать конфликты. 

5. Мотивация 

Внутренняя мотивация, основанная на личных ценностях и целях, а не на 

внешних наградах или давлении. 

2. Важность EI 

Исследования показывают, что Эмоциональный интеллект (EI) играет ключевую 

роль в различных аспектах жизни и имеет множество преимуществ: 

1. Улучшение межличностных отношений 

- Эмпатия: Способность понимать эмоции других помогает строить крепкие и 

доверительные отношения. 

- Коммуникация: EI способствует более эффективному общению, снижая 

вероятность недопонимания. 
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2. Повышение профессиональной эффективности 

- Лидерство: Лидеры с высоким EI способны вдохновлять и мотивировать 

команду, создавая положительную атмосферу. 

- Командная работа: Люди с высоким EI лучше работают в команде, так как 

понимают и учитывают эмоции коллег. 

3. Управление стрессом 

- Саморегуляция: EI помогает справляться со стрессом и эмоциями, что 

способствует более спокойному и рациональному принятию решений.  

4. Улучшение психического здоровья 

- Эмоциональная устойчивость: Люди с высоким EI лучше справляются с 

трудностями и имеют меньшую предрасположенность к тревожности и 

депрессии. 

5. Повышение личной эффективности 

- Самосознание: Понимание своих эмоций помогает лучше управлять своим 

поведением и достигать целей. 

- Мотивация: Внутренняя мотивация, основанная на понимании собственных 

эмоций, способствует достижению успеха. 

6. Конфликтология 

- Разрешение конфликтов: EI помогает находить конструктивные решения в 

конфликтных ситуациях, что снижает напряжение и улучшает атмосферу. 

II. Роль литературы в развитии EI 

A. Эмпатия через литературные произведения 

Литература позволяет читателям погружаться в мир персонажей, переживать их 

эмоции и ситуации. Чтение художественной литературы способствует развитию 

эмпатии, так как читатели учатся ставить себя на место других. 

B. Анализ эмоций в литературе 

Чтение книг, которые исследуют сложные эмоциональные состояния, помогает 

читателям лучше понимать свои собственные чувства и чувства окружающих. 
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Например, произведения таких авторов, как Федор Достоевский или Тони 

Моррисон, предлагают глубокий анализ человеческой природы и эмоций. 

C. Обсуждение прочитанного 

Обсуждение литературных произведений в группах или классах способствует 

развитию навыков межличностного общения и социальной осведомленности. 

Это создает пространство для обмена эмоциями и мнениями, что усиливает 

понимание различных точек зрения. 

III. Искусство как средство развития EI 

A. Визуальное искусство 

Изучение живописи, скульптуры и других форм визуального искусства может 

способствовать развитию эмоционального интеллекта через: 

1. Интерпретацию эмоций — зрители могут анализировать, какие чувства 

вызывает произведение. 

2. Личное выражение — создание собственного искусства помогает людям 

выразить свои эмоции и переживания. 

B. Музыка 

Музыка имеет мощное влияние на эмоциональное состояние человека. 

Слушание различных музыкальных жанров может вызывать широкий спектр 

эмоций, а также способствовать саморефлексии и пониманию своих чувств. 

C. Театр и перформативные искусства 

Участие в театральных постановках или просмотр спектаклей позволяет 

зрителям и актерам исследовать сложные эмоциональные состояния, что 

способствует развитию эмпатии и социальных навыков. 

IV. Практические рекомендации 

1. Включение литературы в образовательные программы: Учебные заведения 

могут интегрировать художественную литературу в учебный процесс для 

развития EI у студентов. 
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2. Творческие проекты: Организация художественных мастерских и театральных 

групп может помочь участникам выразить свои эмоции и улучшить навыки 

общения. 

3. Обсуждение искусства: Создание дискуссионных клубов по литературе и 

искусству может способствовать обмену мнениями и развитию критического 

мышления. 

Заключение 

Литература и искусство играют важную роль в поддержке и развитии 

эмоционального интеллекта. Они предоставляют уникальные возможности для 

понимания человеческих эмоций, развития эмпатии и социальных навыков. 

Важно продолжать исследовать эти связи и внедрять их в образовательные 

практики для повышения уровня EI у различных возрастных групп. 
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Annotasiya. Ushbu maqolada dasturlash tilida ma’lumotlarni eksport va import 

qilishda ob’ektli yondashish uslubiyati qaraladi. Bunda dasturlash tillaridan Visual 

Studio dan foydalanish imkoniyatlari keltirilib oʻtiladi. Visual Studio ob’ektga 

yoʻnaltirilgan yondashuvni amalga oshirishda sinflar va ob’ektlardan foydalanalishda 

XML texnologiyalaridan foydalanish abzalliklaridan biri serializasiyasi 

ma’lumotlarni XML formatida saqlash imkonini beradi, ularni foydalanuvchilar 

osongina qayta ishlanishi va oʻqilishi mumkin. Ma’lumotlar eksport va import 

qilishning ob’ektli yondashish natijasida echim tahlilini, alternativ variantlar tahlilini 

va optimallashtirishdan keyingi tahlillarni oʻtkazish imkoniyatini yaratiladiganligi 

keltiriladi. Yanada bunday usullardan foydalanish natijasida foydalanuvchilar uchun 

qulay grafik interfeysga ega boʻlishi bilan foydalanuvchi ma’lumotlarni kiritish va 

chiquvchi ma’lumotlarni oʻqishni, tahlil qilishi imkoniyatini yaratiladigani keltirilib 

oʻtiladi. 

Kalit soʻzlar: Ob’ektga yoʻnaltirilgan yondashuv, ma’lumotlarni eksport va 

import qilish, ma’lumotlarni seriyalashtirish. 

 

KIRISH 

Bugungi kunda ilimda har qanday dolzarb masalalarni echishda matematik 

modellardan, optimallashtirish usullaridan va dasturlash tillaridan foydalanish samarali 
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natijalar olish va xulosalar qilishda foydalaniladi. Murakkab masalalarni matematik 

modellashtirish asosida dasturlash tillarini foydalanish orqali echishda ma’lumotlarni 

eksport va import qilish jarayonlari eng qoʻlay usullardan sanaladi, ya’ni 

ma’lumotlarni kiritish va uni saqlash imkoniyatlarinin qoʻlayligi, qayta ishlangan 

ma’lumotlarni va optimallashtirish natijalari ma’lumotlarni turli koʻrinishda eksport 

qilish qaror qabul qilishda ham samarali natija beradi. Bunday usullarning natijasi 

foydalanuvchilar uchun qulay grafik interfeysga ega boʻlishi va dastur 

foydalanuvchisidan boshlangʻich ma’lumotlarni kiritishni, chiquvchi ma’lumotlarni 

oʻqishni va ularni tahlil qilishni bilish talab etiladi [1].   

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Ob’ektga yoʻnaltirilgan yondashuv yordamida dasturlash zamonaviy dasturiy 

ta’minotni ishlab chiqishda standart amaliyotdir. Visual Studio eng mashhur 

rivojlaniyotgan muhitlaridan biri, shuningdek, ma’lumotlarni eksport va import qilish 

uchun ob’ektga asoslangan yondashuvdan foydalanadi. Ushbu maqolada biz Visual 

Studio-da ob’ektga asoslangan yondashuv asosida ma’lumotlarni eksport va import 

qilishni amalga oshirish uchun qanday vositalar va texnologiyalar mavjudligini koʻrib 

chiqamiz.  

Ob’ektga yoʻnaltirilgan yondashuv-bu dasturlash metodologiyasi boʻlib, unda 

ma’lumotlar va operasiyalar ob’ektlarga bogʻlanadi. Ob’ekt bu ma’lumotlar bilan 

ishlaydigan ma’lumotlar va usullar toʻplamidir. Ob’ektga yoʻnaltirilgan yondashuv 

murakkab tizimlarni tashkil qilish va boshqarish uchun kuchli vositalarni taqdim etadi 

va dasturiy ta’minotni ishlab chiqish va qoʻllab-quvvatlash jarayonini soddalashtiradi. 

Ob’ektga yoʻnaltirilgan yondashuvni amalga oshirish uchun Visual Studio  

sinflari va ob’ektlaridan foydalanadi. Sinf-bu sinf ob’ektlari tomonidan ishlatilishi 

mumkin boʻlgan xususiyatlar va usullar toʻplamini belgilaydigan ob’ektlarni yaratish 

uchun shablon hisoblanadi. 

Visual Studioda ob’ektlarni ketma-ketlashtirish uchun eng mashhur 

texnologiyalardan biri bu XML seriyalash hisoblanadi. XML seriyalashtirish 
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ma’lumotlarni XML formatida saqlashga imkon beradi, uni foydalanuvchi  ham 

osonlikcha qayta ishlashi va oʻqishi mumkin. 

Visual Studioda XML seriyalashdan foydalanishning turli xil yondashuvlari 

mavjud. Masalan, ob’ektning qaysi maydonlari yoki xususiyatlarini ishlatish 

kerakligini koʻrsatadigan atributlardan foydalanish mumkin.  

Visual Studioda  ma’lumotlarni eksport va import qilishning yana bir mashhur 

usuli bu JSON formatidan foydalanishdir. JSON-bu XML-ga qaraganda ixcham va 

samaraliroq boʻlgan engil ma’lumotlar almashish formatidur. Visual Studioda JSON 

ma’lumotlari bilan ishlash uchun Newtonsoft  kabi kutubxonalardan foydalanish 

mumkin [2]. 

Visual Studioda ob’ektlarni seriyalashtirishga yana bir yondashuv ikkilik 

seriyalashdir. Ushbu yondashuv ma’lumotlarni ikkilik formatda saqlashga imkon 

beradi, bu XML va JSON kabi matn formatlarini ishlatishdan koʻra samaraliroq 

boʻlishi mumkin. Visual Studioda ikkilik seriyalashtirish uchun BinaryFormatter 

maxsus sinfidan foydalanish mumkin [2]. 

Bundan tashqari, Visual Studioda ma’lumotlarni eksport va import qilish uchun 

qoʻshimcha imkoniyatlarni taqdim etadigan turli xil ramkalar va kutubxonalar mavjud. 

Masalan, CSVHelper kutubxonasi csv formatidagi ma’lumotlar bilan, Exsel Data 

Reader kutubxonasi esa Exsel formatidagi ma’lumotlar bilan ishlashga imkon beradi 

[3]. 

Serializasiya-bu ob’ektni saqlash yoki tarmoq orqali uzatish mumkin boʻlgan 

formatga oʻtkazish jarayoni. Visual Studioda ketma-ketlashtirish uchun qaysi sinf 

maydonlarini ketma-ketlashtirish kerakligini va ularni fayl yoki ma’lumotlar oqimida 

qanday koʻrsatish kerakligini koʻrsatadigan serializasiya atributlaridan foydalanish 

mumkin [4]. 

Ma’lumotlarni XML formatiga eksport qilish uchun, masalan, tizim nomlari 

maydonidan sinflardan foydalanish mumkin. XML faylidan ma’lumotlarni import 

qilish uchun XmlSerializer va StreamReader sinflaridan foydalanish mumkin [5]. 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 79 

 

Shunday qilib, ob’ektga asoslangan yondashuv va serializasiyadan foydalanib, 

ma’lumotlarni Visual Studioda qulay tarzda eksport va import qilish mumkin. 

Xulosa qilib aytish mumkinki, ma’lumotlarni eksport va import qilishda 

ob’ektga asoslangan yondashuv Visual Studioda juda qulay va keng tarqalgan 

yondashuv hisoblanadi. XML va JSON ikkilik format kabi ma’lumotlardan 

foydalanish va seriyalashtirish uchun bir nechta turli formatlar mavjud boʻlib ularning 

har biri uchun tegishli kutubxonalar va vositalardan foydalanish mumkin. 

NATIJALAR 

Ob’ektga yoʻnaltirilgan yondashuvidan foydalanganda ma’lumotlarni 

seriyalashtirish jarayonida yuzaga kelishi mumkin boʻlgan xatolarni hisobga olish va 

xatolarni qayta ishlashning tegishli mexanizmlarini ta’minlash kerak boʻladi. 

Umuman olganda, Visual Studioda ma’lumotlarni eksport va import qilishning 

ob’ektga yoʻnaltirilgan yondashuvi turli xil formatdagi ma’lumotlarni saqlash va 

yuklab olish imkonini beruvchi kuchli vosita hisoblanib, bu turli loyihalar va ilovalarda 

juda foydali boʻlishi mumkin (1-rasm).) [6]. 

 

1-Rasm. Qishloq xoʻjaligi ma’lumotlarini import qilishga uslubiy yondashuv  
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XULOSA 

Ma’lumotlar eksporti va importi uchun ob’ektli yondashish xar doim tegishli 

qarorlar qabul qilishda eksport xulosalarini chiqarishda yordamchi vosita sifatida 

samarali natijalar beradi. 

Ma’lumotlar eksporti va importi uchun ob’ektli yondashish natijasida quyidagi 

asosiy xulosalar taqdim etildi: 

-ma’lumotlarni saqlash va qayta foydalanishda qoʻlay imkoniyat yaratadi;   

 - echimni tahlil qilishni soddalanishiga olib kelinadi;  

- variantli tahlil qilish, yoki alternativ variantlarni tahlil qilishda samarali 

echimni tanglash imkoniyatini yaratadi;  

- optimallashtirishdan keyingi tahlil, ya’ni har bir parametrning koʻrinishini va 

qiymati buyicha tahlil qilish imkoniyatini oshiradi. 
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ABSTRACT 

This study explores the lexicography and semantics of military terminology in 

Russian and English, emphasizing the significance of understanding specialized 

language in military contexts. It examines how historical, cultural, and operational 

factors shape the lexicon in both languages. The analysis reveals the complexities of 

direct translations, polysemy, and the use of acronyms, illustrating how these elements 

can lead to misunderstandings in cross-linguistic communication. 

Key words: lexicography, semantics, military terminology, comparative 

analysis, russian language, english language, cultural context, polysemy, acronyms, 

operational language, translation studies, terminology standardization. 

 

АННОТАЦИЯ 

В этом исследовании рассматриваются лексикография и семантика 

военной терминологии в русском и английском языках, подчеркивается 

важность понимания специальной лексики в военном контексте. В нем 

рассматривается, как исторические, культурные и оперативные факторы 

формируют лексикон в обоих языках. Анализ выявляет сложности прямого 

перевода, многозначность и использование сокращений, иллюстрируя, как эти 

элементы могут привести к недоразумениям при межъязыковом общении. 

Ключевые слова: лексикография, семантика, военная терминология, 

сопоставительный анализ, русский язык, английский язык, культурный 

контекст, полисемия, акронимы, оперативный язык, переводоведение, 

стандартизация терминологии. 
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Military terminology is a specialized lexicon that reflects the unique concepts, 

practices, and cultures of armed forces. Understanding this terminology is crucial for 

effective communication in military contexts, international relations, and defense 

collaborations. This article explores the lexicographic and semantic aspects of military 

terms in Russian and English, highlighting the similarities and differences between 

these two languages. 

This comparative analysis employs a mixed-methods approach, incorporating 

qualitative and quantitative data. Key military terms are selected from both languages, 

followed by an examination of their definitions, usage in military documentation, and 

implications in operational contexts. 

Lexicography of Military Terms 

Lexicography refers to the art and science of dictionary-making, which 

involves the collection, compilation, and presentation of words and phrases. In the 

context of military terminology, lexicography plays a vital role in standardizing terms, 

ensuring clarity, and facilitating communication among military personnel and 

stakeholders. 

The Russian military lexicon is influenced by its historical context, including 

the Soviet era and contemporary geopolitical dynamics. Key sources for Russian 

military terminology include official military documents, training manuals, and 

specialized dictionaries. Terms such as "войска" (troops), "операция" (operation), and 

"стратегия" (strategy) form the backbone of military discourse. 

Similarly, English military terminology has evolved through historical events 

such as World Wars, Cold War strategies, and modern conflicts. The lexicon includes 

terms like "battalion," "maneuver," and "logistics." The English language also 

incorporates borrowings from other languages due to its global military engagements. 

- Командир (Komandir) vs. Commander 

  - Definition: In Russian, "командир" denotes a leader or officer in charge, 

often carrying connotations of authority and responsibility. 
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  - Usage: The term is employed in various military ranks, reflecting a 

hierarchical structure. In contrast, "commander" in English can refer to various levels 

of leadership but is often associated with a specific rank or position. 

- Миротворец (Mirotvorets) vs. Peacekeeper 

  - Definition: The Russian term emphasizes the role of maintaining peace, 

often in a diplomatic context, while the English term can include broader implications 

of active military engagement. 

  - Contextual Nuances: The interpretation of peacekeeping missions varies 

significantly between cultures, affecting how these terms are perceived. 

Semantic Analysis of Military Terms 

Semantics deals with the meaning of words and phrases in context. In military 

terminology, semantics encompasses not only the literal meanings but also the 

connotations, cultural implications, and operational contexts of terms. 

Comparative Semantic Analysis 

1. Direct Translations vs. Cultural Context 

   - Many military terms may have direct translations between Russian and 

English; however, their usage can differ significantly based on cultural contexts. For 

instance, the term "командир" (commander) carries connotations of authority and 

leadership in both languages but may embody different cultural expectations regarding 

leadership styles. 

2. Polysemy and Homonymy 

   - Certain military terms may exhibit polysemy (multiple meanings) or 

homonymy (same spelling/pronunciation but different meanings). For example, the 

English word "drill" can refer to both a training exercise and a tool, while its Russian 

counterpart "тренировка" (training) is more specific. Such nuances can lead to 

misunderstandings in cross-linguistic communication. 

3. Acronyms and Abbreviations 

   - Both languages utilize acronyms extensively in military contexts and  

exhibit polysemy within military terminology. For instance, the term "операция" 
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(operatsiya) can mean both "operation" in a tactical sense and "mission" in a broader 

strategic context. Acronyms also play a vital role; for example, NATO (North Atlantic 

Treaty Organization) has no direct equivalent in Russian, leading to potential 

confusion. The NATO phonetic alphabet (e.g., Alpha, Bravo) is standardized in 

English-speaking militaries, while Russian forces may use abbreviations like "ГРУ" 

(Main Intelligence Directorate). Understanding these acronyms is essential for 

effective communication. 

Understanding military terminology requires an appreciation of the cultural 

contexts in which these terms are used. Historical events, national doctrines, and even 

propaganda shape how terms are defined and understood. For example, the concept of 

"national security" may carry different implications based on each country’s 

geopolitical history. 

A comparative analysis of operational terms reveals significant differences in 

approach. For example, the term "peacekeeping" in English refers to missions aimed 

at maintaining peace in conflict zones. In Russian, "миротворчество" encompasses 

not only peacekeeping but also the broader concept of diplomatic engagement. 

The terminology surrounding weaponry also presents interesting contrasts. The 

English term "drone" refers to unmanned aerial vehicles used for surveillance or 

combat, while in Russian, "беспилотник" specifically denotes an unmanned aircraft 

but may not encompass all operational uses associated with drones in English. 

Conclusion 

This comparative study highlights the complexities involved in translating 

military terminology between Russian and English. A comparative study of military 

terms highlights the complexity of lexicography and semantics in this specialized field. 

While there are overlaps in terminology due to globalization and shared military 

practices, cultural contexts significantly influence the meaning and usage of terms. 

Understanding these nuances is crucial for effective communication in international 

military operations and collaborations. Future research could further explore the impact 

of evolving geopolitical landscapes on military terminology in both languages, 

fostering greater clarity and cooperation among armed forces worldwide. 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada Qashqadaryo okrugining tashkil etilishi haqida 

ma’lumotlar keltirilgan. Shuningdek, Qarshi shahrining okrug markazi sifatida tutgan 

o‘rni tahlil qilingan.  
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Кашкадарьинской области. Также проанализирована роль города Карши как 
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analyzed. 
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1920-yilda Buxoro amirligi tugatilib, BXSRning tashkil etilishi bilan sovetlar 

hokimiyati o‘rnatildi. 1921-yil 4-martda Moskvada BXSR bilan RSFSR o‘rtasida 

ittifoq shartnomasi va iqtisodiy bitim imzolandi. Bu rasmiy hujjatlar asosida Buxoro 

davlatining sovet Rossiyasiga harbiy-siyosiy va iqtisodiy jihatdan har tomonlama 

bog‘liq bo‘lib qolganligi qonuniy belgilab qo‘yildi. 

Shunday bo‘lishiga qaramay, o‘lkada sovetlar rejimiga qarshi qurolli harakatlar 

keng ko‘lamda bo‘lib o‘tdi. Qashqadaryo vohasi ham sovet tuzumiga qarshi qurolli 

harakat o‘choqlaridan biri sanalgan. Bu davrda Qashqadaryo viloyatida faoliyat 

ko‘rsatgan qo‘rboshilar o‘rtasida Turdi To‘qsoba va Tangri Berdi Dodxoh ham alohida 

ajralib turgan1. 

 
1 Abdullayev R., Raximov M., Rajabov Q. O’zbekiston tarixi (1917-1991-yillar). Birinchi kitob 1917-1939-yillar. – T.: 

O’zbekiston, 2019. – B. 221. 
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Rossiyadagi bolshevistik hukumat BXSR hukumatiga doimiy ravishda tazyiq 

o‘tkazib keldi. 1923-yil 3-iyunda Moskvadan kelgan bir guruh komissiya BXSR 

hukumati ishlaridan qoniqmayotganligi hamda “sotsialistik o‘zgarishlarni” 

jadallashtirish lozimligini ta’kidladilar. Buxoro hukumatida kommunistlarning ta’siri 

tobora kuchayib borib, hukumat tarkibi “tajribali sovet xodimlari” bilan to‘ldirib 

borildi. Natijada 1924-yil 18-20-sentabrda bo‘lib o‘tgan Butunbuxoro xalq 

vakillarining V Qurultoyida BXSR Buxoro Sovet Sotsialistik Respublikasiga 

aylantirildi. BSSRning tuzilishi kommunistlar tomonidan sun’iy tarzda amalga 

oshirilgan hodisa bo‘ldi. Oqibatda taraqqiyotning demokratik yo‘li inkor etilib, 

“sotsialistik yo‘nalish” tanlandi. 1924-yil noyabrida BSSR tugatilib, uning hududlari 

O‘zSSR  va TSSR tarkibiga kiritildi1. 

  1925-yil 29-yanvarda O‘zbekiston SSRda ilk bor ma’muriy-hududiy bo‘linish 

o‘tkazildi. Dastlabki 7 viloyat (Zarafshon, Samarqand, Toshkent, Farg‘ona, 

Surxondaryo, Qashqadaryo, Xorazm), alohida Konimex rayoni va keyinchalik, 

Tojikiston ASSR tashkil topdi. Bu paytda O‘zbekiston SSR tarkibida 23 ta uyezd va 

241 ta volost (bo‘lis) bo‘lgan. Revkomning qarori qabul qilinib, O‘zbekistondagi 

volostlar va uyezdlarning ma’muriy markazlari belgilandi va shaharlar ro‘yxati 

tasdiqlandi 2 . 1926-yil 29-sentabrda bo‘lgan O‘zbekiston SSR Sovetlari Markaziy 

Ijroiya Qo‘mitasi 5-sessiyasining rayonlashtirish to‘g‘risidagi qarori qabul qilindi. Bu 

qaror “Правда Востока” gazetasida 1926-yil 18-oktabrda ham e’lon qilindi. Unga 

muvofiq O‘zbekiston SSRda ma’muriy-iqtisodiy rayonlashtirish amalga oshirildi 

hamda viloyatlar, uyezdlar va volostlar tugatildi. 1926-yil sentabr-oktabr oylarida 

O‘zbekiston SSRda 10 ta okrug, ikkita maxsus tuman (rayon) tashkil qilindi. 

Shuningdek, O‘zbekiston SSR tarkibida 1925-1929-yillarda Tojikiston ASSR, 1936-

yildan Qoraqalpog‘iston ASSR ham bo‘lgan.  

O‘zbekiston SSR MIQning rayonlashtirish komissiyasi tomonidan 1926-yil 

o‘rtalarida Qashqadaryo viloyatining Behbudiy, G‘uzor va Shahrisabz uyezdlari 

 
1 Eshov B. O’zbekiston davlatchiligi va boshqaruvi tarixi. Toshkent, 2012. 426-bet. 

2 Abdullayev R., Raximov M., Rajabov Q. Ko’rsatilgan asar, 313-bet. 
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o‘rnida Qashqadaryo okrugini tuzish loyihasi ishlab chiqildi. Loyihada okrug markazi 

qilib Behbudiy (hozirgi Qarshi) shahri belgilandi. Manbalarda ko‘rsatilishicha, 

Qashqadaryo okrugida quyidagi 8 ta tuman rayonlashtirish komissiyasi tomonidan 

ro‘yxatga olingan: Koson, Beshkent, Chiroqchi, Kitob, Shahrisabz, Yakkabog‘, 

G‘uzor, Tangiharam1. Qashqadaryo okrugining hududi shimoldan Samarqand va O‘rta 

Zarafshon okruglari bilan, janubi-g‘arb va janub tomondan Turkmaniston SSR bilan, 

sharqdan Sirdaryo okrugi bilan, shimoli-sharqdan esa Tojikiston ASSR bilan 

chegaralangan. Okrugning umumiy maydoni 26 289 chaqirimni tashkil etgan2. 

Qashqadaryo okrugining umumiy aholi soni 434 494 kishi bo‘lib ularning 62 374 

nafari (14,3 foiz) shahar aholisi, 372 120 nafari (85,7 foiz) esa qishloq aholisi 

hisoblangan. Okrug bo‘yicha qishloq aholisi jami 77 320 ta xo‘jalikdan (xonadondan) 

iborat bo‘lib, uning 1154 ta xo‘jaligi ko‘chmanchi aholi bo‘lgan. Ular jami okrug 

aholisining 1,5 foizini tashkil etgan.  

Okrug hududida shahar va shahar tipidagi manzillarga Behbudiy, Shahrisabz, 

G‘uzor va Kitob kirgan. Okrug bo‘yicha qishloq va shahar aholisining zichligini 

hisobga olganda o‘rtacha 1 chaqirimga 14 kishi to‘g‘ri kelgan. Okrugning ko‘chmanchi 

aholisi asosan Tangiharam tumani, Yakkabog‘ va Kitob tumanlarining ayrim 

qismlarida istiqomat qilgan. Okrug aholisi kichik-kichik yashash punktlari (qishloqlar) 

da joylashgan bo‘lib, bunday qishloqlarda xo‘jaliklar soni 10 dan 100 tagacha bo‘lgan. 

Aholining bunday joylashuvi deyarli barcha tumanlarda o‘z ifodasini topgan. 

Qashqadaryo okrugida qishloq xo‘jaligi o‘ziga xos ko‘rinishda bo‘lib, asosiy 

tarmoq hisoblangan. Qishloq xo‘jaligi hududning shart-sharoitidan kelib chiqib 

turlicha bo‘lgan. Masalan, vohalarda dehqonchilik, cho‘l hududlarida esa asosan 

chorvachilik bilan shug‘ullanilgan. Okrugning umumiy ekin maydoni 159 558 

desyatina bo‘lib, shundan 81 927 desyatina yer sug‘oriladigan, 66 655 desyatina yer 

esa lalmikor yerlar hisoblangan. Aholining okrug bo‘yicha tomorqa yerlarining 

umumiy miqdori 226 213 desyatinani tashkil etib, okrugdagi 77 320 ta xo‘jalikning har 

 
1 Tangiharam – Qashqadaryo viloyati tarkibidagi hozirgi Dehqonobod tumani nomi. 1925-yilda tuman Tangiharam nomi 

bilan tashkil qilingan. 1935-yili tuman nomi rasmiy-ma’muriy tarzda Dehqonobod deb o’zgartirilgan.  

2 Abdullayev R., Raximov M., Rajabov Q. Ko’rsatilgan asar, 323-bet. 
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biriga o‘rtacha 3 desyatina yer to‘g‘ri kelgan1. Dehqonchilik ekinlarini yetishtirish 

okrug miqyosidagi tumanlarda turli-tumanligi bilan xarakterlanadi. Jumladan, Koson, 

Beshkent va G‘uzor tumanlarida asosan sug‘orma dehqonchilik bo‘lsa, Tangiharam 

rayonida esa uning aksi bo‘lgani kuzatiladi. Qishloq xo‘jaligining muhim 

tarmoqlaridan biri bog‘dorchilik okrugda unchalik rivojlanmagan. Okrugda 

bog‘dorchilikka moslashtirilgan yerlarning umumiy miqdori 2048 desyatinani tashkil 

etib, uning 90 foizi Shahrisabz tumaniga to‘g‘ri kelgan. Uzumzorlarning katta qismi 

Shahrisabz, Koson va Beshkent tumanlarida joylashgan edi. 

Chorvachilik Qashqadaryo okrugida xalq xo‘jaligining eng muhim tarmoqlaridan 

biri bo‘lgan. Zero, o‘sha davr manbalarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, chorva 

mahsulotlarini yetishtirish, chorva mollarini ko‘paytirishda Qashqadaryo respublikada 

oldingi o‘rinlarda bo‘lgan. Okrug bo‘yicha chorva mollarining umumiy miqdori 

1 344 235 bosh bo‘lib, yirik qoramollar 161 730 boshni, otlar 34 140 boshni, tuyalar 

16 933 boshni va qo‘ylar 850 228 boshni tashkil etgan2. Shundan ko‘rinib turibdiki, 

chorvachilikda mayda qoramollar boqish, ya’ni qo‘ylar va echkilar yetishtirish yaxshi 

yo‘lga qo‘yilgan. Ular jami chorva mollarining o‘rtacha 80 foizini tashkil etgan. 

Chorva mollari okrugning har bir xo‘jaligiga o‘rtacha 17-18 boshdan to‘g‘ri kelgan. 

Qashqadaryo okrugida savdo-sotiq munosabatlariga nazar tashlaydigan bo‘lsak, 

u o‘ziga xos ravishda tashkil etilgan. Okrug hududida aholi iste’mol ehtiyojlarini 

qondirish uchun 23 ta bozor faoliyat yuritgan bo‘lib, ularning joylashuvi tumanlarning 

iqtisodiy-siyosiy holati, shart-sharoitidan kelib chiqib turlicha bo‘lgan. Masalan, 

Chiroqchi, Beshkent tumanlarida 5 ta, Tangiharam, Koson tumanlarida 4 ta, 

Shahrisabzda 2 ta, Kitob, Yakkabog‘ va G‘uzor tumanlarida esa 1 ta bozor faoliyat 

yuritgan3. Bu bozorlar Qashqadaryo okrugidagi shahar va qishloqlarni o‘zaro bog‘lab 

turgan. Bozorlar o‘sha paytda aholining asosiy oldi-sotdi joylari bo‘lib, ular o‘lkaning 

iqtisodiy taraqqiyotida muhim rol o‘ynagan. Bozorlarga turli xil iste’mol mollari va 

xomashyo materiallari turli yo‘llar orqali yetkazib berilgan hamda savdo aloqalari 

 
1 Abdullayev R., Raximov M., Rajabov Q. Ko’rsatilgan asar, 323-bet. 

2 Abdullayev R., Raximov M., Rajabov Q. Ko’rsatilgan asar, 324-bet. 

3 Abdullayev R., Raximov M., Rajabov Q. Ko’rsatilgan asar, 324-bet. 
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tumanlarning iqtisodiy taraqqiyotiga jiddiy ta’sir ko‘rsatgan. Savdo aloqalari okrug 

doirasidagi tumanlar bilan chegaralanmasdan, qo‘shni okruglar bilan ham olib 

borilgan. 

Okrug bo‘yicha umumiy savdo shoxobchalari 2032 ta bo‘lib, uning 23 tasi 

davlatga qarashli, 26 tasi tijorat va 1983 tasi xususiy bo‘lgan. Xususiy savdo 

shoxobchalarining aksariyati belgilangan bozor kunlarida ishlagan. 1925-yilning 

birinchi yarmida bu savdo shoxobchalarining jami pul aylanmasi 6 696 000 rublni 

tashkil etgan bo‘lib, buning 2 383 000 rubli davlat shoxobchalariga, 377000 ming rubli 

tijorat shoxobchalariga va 3 936 000 rubli xususiy savdo shoxobchalari hissasiga 

to‘g‘ri kelgan1. 

Qashqadaryo okrugining transport aloqalar tizimiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, u 

o‘ziga xosligi bilan ajralib turadi. Okrugda temir yo‘llar muhim ahamiyatga ega 

hisoblanib, okrugning iqtisodiy taraqqiyotiga katta ta’sir ko‘rsatgan. O‘rta Osiyo temir 

yo‘llarining muhim va asosiy nuqtasi hisoblangan Kogon shahridan boshlangan asosiy 

temir yo‘l yo‘nalishi Qashqadaryo okrugi orqali Turkmaniston SSRga o‘tib ketgan. 

Bundan tashqari Qarshidan Kitobgacha bo‘lgan asosiy temir yo‘l yo‘nalishi ham 

mavjud bo‘lgan. Okrug bo‘yicha jami temir yo‘llarning uzunligi 266 chaqirimni tashkil 

etib, bu temir yo‘llarda Nishon, Muborak, Koson, Qarshi, Mang‘it, G‘uzor, Yakkabog‘ 

va Kitob temir yo‘l bekatlari faoliyat yuritgan. Okrugda temir yo‘llardan tashqari, 

markaziy manzillarni bir-biri bilan bog‘lovchi turli xil yo‘llar ham mavjud bo‘lgan. 

Jumladan, 5 ta transport qatnovi uchun mo‘ljallangan yo‘llar va okrugning sharqiy 

qismida esa tog‘ yo‘llar, ya’ni karvon yo‘llari ham faoliyat yuritganligini alohida 

ta’kidlab o‘tish mumkin.  

Behbudiy shahri rayonlashtirish davrida okrugning ma’muriy-iqtisodiy markazi 

hisoblanib, shaharda 3 417 ta xo‘jalik istiqomat qilgan. 2 Rayonlashtirish o‘tkazilishi 

arafasida okrugda 14 ta volost, 52 ta qishloq soveti ro‘yxatga olingan. Keyinchalik ular 

o‘rnida 8 ta tuman va 167 ta qishloq soveti, ularning 146 tasi o‘zbeklar, 8 tasi tojiklar, 

 
1 O'sha joyda. 

2 Abdullayev R., Raximov M., Rajabov Q. Ko’rsatilgan asar, 325-bet. 
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5 tasi arablar, 4 tasi turkmanlar va qolganlari kam sonli millatlardan iborat qishloq 

sovetlari tuzish loyihalashtirildi va bu loyiha amalga oshirildi. 

1927-1929-yillarda Qashqadaryo okrugida yer-suv islohoti amalga oshirilgan. Bu 

jarayonda sovet hukumati o‘ziga to‘q dehqonlarni “quloq” sifatida badarg‘a qilish 

uchun zamin tayyorlagan. 1930-yil 26-yanvarda VKP (b) MK O‘rta Osiyo byurosi 

(raisi – I.A.Zelenskiy) o‘z majlisida “Quloqlarni sinf sifatida tugatish bilan bog‘liq 

tadbirlar to‘g‘risida”gi masalani ko‘rib chiqadi. Qarshi va uning atroflarida yashovchi 

o‘ziga to‘q va o‘rtahol dehqonlarning aksariyati qatag‘onlarning qurboni bo‘ldi. 

Qarshilik dehqonlar bunday sharoitda aksariyat hollarda sovet tuzumiga qarshi stixiyali 

ravishda norozilik bildiradi. Masalan, 1928-1930-yillarda Qashqadaryo okrugida 48 

marta (faqat 1929-yilda 42 marta) dehqonlarning ommaviy norozilik g‘alayonlari 

ko‘tarilgan. 

Qarshi shahri Qashqadaryo vohasi va viloyat markazi sifatida XX asrning 30-

yillaridan boshlab xo‘jalik yuritishning sotsialistik uslubi – rejali iqtisodiyot hamda 

qattiq markazlashtirilgan xalq xo‘jaligi boshqaruvi negizida rivojlandi. 
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Annotatsiya: Maqolada so‘nggi 7 yil davomida mamlakatimizda tadbirkorlik qay 

tarzda rivojlanganligi haqida so‘z boradi. Shuningdek maqolaning muhim bir qismi 

bo‘lgan, Oilaviy tadbirkorlik va ayollar tadbirkorligini rivojlantirish uchun tijorat 

banklari tomonidan qanday turdagi kreditlar ajratilganligi ham keltirib o‘tilgan.  

Kalit so‘zlar: Tadbirkorlik, oilaviy tadbirkorlik, ayollar tadbirkorligi va kredit. 

 

Abstract: The article talks about how entrepreneurship has developed in our 

country over the past 7 years. It is also an important part of the article, what types of 

loans are allocated by commercial banks for the development of family 

entrepreneurship and women’s entrepreneurship. 

Key words: Entrepreneurship, family business, women’s business and credit. 

 

Аннотация: В статье рассказывается о том, как развивалось 

предпринимательство в нашей стране за последние 7 лет. Также важной 

частью статьи является то, какие виды кредитов выделяют коммерческие 

банки на развитие семейного предпринимательства и женского 

предпринимательства. 

Ключевые слова: Предпринимательство, семейный бизнес, женский бизнес 

и кредит. 

https://t.me/goldenbrain_journal
https://doi.org/10.5281/zenodo.13827643
mailto:nigorasayfullayeva1001@gmail.com
mailto:esonovashahlo7@gmail.com


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 92 

 

Kirish: 

So‘nggi 7 yillikga nazar tashlar ekanmiz, tadbirkorlikda misli ko‘rilmagan 

o‘zgarishlar bo‘lmoqda. Xususan, 2017 yil O‘zbekiston Respublkasi Prezidenti 

Shavkat Mirziyoyev tomonidan “Xalq bilan muloqot va inson manfaatlari yili” deb 

e’lon qilingandan so‘ng, xalq bilan yaqin bo‘linib, ularni muammolarini eshitibgina 

qolmay, amaliy yordam ham berilishini nazarda tutilgan edi. Shuningdek, mamlakat 

rahbari tomonidan yil rejalari ishlab chiqilib, unda aynan Tadbirkorlikning ham 

muhimligi haqida farmonda ham quyidagi bandlar keltirib o‘tilgandi; “Iqtisodiyotning 

barqaror sur’atlar bilan o‘sishini ta’minlash, iqtisodiyotni isloh qilish va 

erkinlashtirish ishlarini kuchaytirish, qishloq xo‘jaligini isloh qilish va oziq-ovqat 

xavfsizligini ta’minlash, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va 

rag‘batlantirish, tadbirkorlik faoliyati uchun eng qulay shart-sharoitlar yaratish, 

xususiy mulkning har tomonlama himoya qilinishini ta’minlash”.1 Amalda ham shu 

yilning o‘zida, har bir viloyat va shaharlarda xalq qabulxonalari tashkil etilib, aholining 

murojaatlari o‘rganilib, tadbirkorlik va boshqa mavzularga oid muammolar o‘rganib 

chiqilib amaliy hal qilingan edi2.  

Ta’kidlab o‘tishimiz joizki keyingi yillar davomida ham tadbirkorlik qo‘llab 

quvvatlash sezilarli darajada ko‘zga ko‘rina boshladi. 2018 yilga “Faol tadbirkorlik, 

innovatsion g‘oyalar va texnologiyalarni qo‘llab-quvvatlash yili” deb nom berar 

ekan, “Chiroyli nom emas, balki amaliy natijalar berish lozim” ligi haqida mamlakat 

rahbari ta’kidlab o‘tgan edi. 3  Shunday ekan o‘z-o‘zidan Yangi O‘zbekistonda 

tadbirkorlik, biznes va ayiqsa oilaviy tadbirkorlik uchun muhim bir sahifa 

ochilyotganidan dalolat berilar edi. Shu sababli ham keyingi 7 yil mobaynida 

tadbirkorlikda sezilarli o‘zgarishlar guvohi bo‘lindi. 

 
1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoyishi“Xalq bilan muloqot va inson manfaatlari yili” Davlat dasturini 

ishlab chiqish va amalga oshirishning tashkiliy chora-tadbirlari to‘g‘risida. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 

Farmoyishi, 17.12.2016 yildagi F-4760-son 

2 https://daryo.uz/2018/03/14/2017-yilda-virtual-qabulxona-va-xalq-qabulxonalariga-14-milliondan-ortiq-murojaat-

kelib-tushdi  

3 https://www.gazeta.uz/oz/2017/12/22/2018-yil/ 2018 yil Tadbirkorlik, innovatsiyalar va texnologiyalar yili deb e’lon 

qilindi’ maqolasidan parcha 
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Aholi bandligini oshirish, ishsizlar sonini kamaytirish va oilaviy tadbirkorlikni 

rivojlantirish maqsadida, aholini har tomonlama qo‘llab quvvatlash uchun, tijorat 

banklari tomonidan imtiyozli kreditlar ajratish bo‘yicha ham qarorlar imzolandi. Unga 

ko‘ra O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Oilaviy tadbirkorlikni 

rivojlantirish dasturlari doirasida aholining biznes tashabbuslarini 

moliyalashtirishni takomillashtirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar 

to‘g‘risida” qaroriga quyidagilar belgilab o‘tilgan.: 

 

“Belgilansinki, 2024-yil 1-apreldan boshlab dasturlar doirasida kreditlar o‘zini 

o‘zi band qilgan jismoniy shaxslarga (asosiy ish joyiga ega shaxslar bundan mustasno): 

a) 33 million so‘mgacha, bir yildan so‘ng ushbu qarz oluvchining tadbirkorlik 

faoliyati samaradorligi, qarzning maqsadli ishlatilganligi hamda zaruratga qarab guruh 

kafilligi (kamida 3 nafar fuqaro) bilan qo‘shimcha 50 mln so‘mgacha revolver asosida; 

b) ushbu kreditlardan tomorqani rivojlantirishning bir nechta yo‘nalishlarida 

(parrandachilik, quyonchilik, chorvachilik, asalarichilik, baliqchilik va ixcham 

issiqxona) foydalanishi uchun; 

v) yer maydoni 10 sotixdan ortiq bo‘lgan tomorqa yer egalariga va ijarachilarga 

50 mln so‘mgacha garovsiz; 

g) 10 sotixli ixcham issiqxonalarni barpo etish va baliqchilik faoliyatini tashkil 

etish uchun 100 mln so‘mgacha garovsiz ajratiladi. 

Bunda: 

chorvachilikni rivojlantirish yo‘nalishida kreditlar tuman (shahar) veterinariya 

bo‘limi tomonidan identifikatsiya qilingan (birkalash usuli) va haqiqatdan yetkazib 

berilgan chorva mollarini (qoramol, qo‘y, echki) sotib olishga; 

aholi tomorqasida biznesni yo‘lga qo‘yish uchun o‘zlarining ichki 

imkoniyatlaridan foydalangan holda tadbirkorlik qilishni istagan aholiga issiqxona 

qurish, chorva mollari boqish, tomorqaga mavsumiy ekinlar ekish uchun kreditlar 

biriktirilgan bank va hokim yordamchisining ushbu tadbirlar amalga oshirilishi 

borasidagi kafilligi asosida naqd pulda berilishi mumkin. 
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Mahallaga biriktirilgan bank va hokim yordamchisi mahalladagi kreditlar 

hisobiga amalga oshirilayotgan oilaviy tadbirkorlik loyihalarining natijadorligi uchun 

teng manfaatdor va javobgar bo‘ladi”.1 

Yuqoridagi qarordan kelib chiqib aytishimiz joizki, aynan oilaviy tadbirkorlikni 

rivojlantirishga doir tijorat banklari tomonidan ajratilishi kerak bo‘lgan kreditlar, 

shubhasiz oilaviy tadbirkorlik bilan shug‘ullanadigan tadbirkorlaga juda katta 

qulayliklarni keltirib chiqardi. 

Amaliy jihatidan qaraydigan bo‘lsak O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2021-yil 21-dekabrdagi “Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish va 

aholining daromad manbaini kengaytirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlari 

to‘g‘risida” gi PQ-55- sonli qaroriga asosan, yagona elektron platforma orqali 

aholiga oʼzini-oʼzi band qilish uchun kreditlar belgilangan mezonlar asosida skoring 

baholash natijalariga koʼra avtomatlashtirilgan holda kreditlar ajratildi. 

oilakredit.uz 2  elektron platformasi orqali murojaat qilgan holda kreditlarni olish 

haqida ma’lumot berildi. 

➢ Kredit oluvchi-"Oilaviy tadbirkorlik" dasturi doirasida imtiyozli kreditlar 

Oʼzbekiston Respublikasi 2021-yil 20-dekabrdagi PQ-55-sonli qaroriga asosan 

ajratiladi; 

➢ Kredit maqsadi - Aholi bandligini ta’minlash, tadbirkorlarning ishlab chiqarish va 

xizmat ko‘rsatish imkoniyatlarini oshirish maqsadida xizmatlar va tovarlar uchun 

to‘lovlarni amalga oshirish (umumiy ovqatlanish va savdo faoliyatida aylanma 

mablag‘larni to‘ldirish uchun ajratilmaydi); 

Muddati va miqdori ; 

➢ Jismoniy shaxslar uchun - 33 million soʼmgacha boʼlgan miqdorda -  6 oylik 

imtiyozli davr bilan, 36 oygacha boʼlgan muddatga ajratiladi; 

➢ Yuridik shaxslar uchun - 225 million soʼmgacha boʼlgan miqdorda; 

 
1  https://lex.uz//uz/docs/-6862227 . Toshkent sh., 2024-yil 2-aprel PQ-149-son.”OILAVIY TADBIRKORLIKNI 

RIVOJLANTIRISH DASTURLARI DOIRASIDA AHOLINING BIZNES TASHABBUSLARINI 

MOLIYALASHTIRISHNI TAKOMILLASHTIRISHGA DOIR QO‘SHIMCHA CHORA-TADBIRLAR 

TO‘G‘RISIDA”. 

2 https://oilakredit.uz/  
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➢ Faqatgina, bog‘dorchilik, uzumchilik, limonchilikni tashkil etish uchun 3 

yilgacha imtiyozli davr bilan 7 yilgacha muddatda kreditlar ajratiladi; 

➢ Foizi - 14%. 

Yuridik shaxslar uchun ta’minot turi; 

➢ uchinchi shaxs kafilligi; 

➢ kredit qaytmaslik xatari bo‘yicha sug‘urta polislari; 

➢ likvidli mol-mulk; 

➢ Tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishni qo‘llab-quvvatlash davlat jamg‘armasining 

kafilligi; 

➢ qonun hujjatlari doirasidagi boshqa ta’minot turlari. 

Kreditni olish uchun; 

➢ oilakredit.uz elektron platformasi orqali murojaat qilinadi; 

Kredit olish uchun arizalar barcha bosqichlarda onlayn ko‘rib chiqiladi va har 

bir bosqichda qabul qilingan qaror to‘g‘risida SMS-xabarnoma, elektron pochta yoki 

shaxsiy kabinet orqali ma’lumot berib boriladi.1 

Ma’lumot sifatida aynan ayollar tadbirkorligini rivojlantirish uchun ham, 

Biznesni Rivojlantirish Banki2 BRB business-woman3 nomi ostida kreditlar ajratdi. 

 

Tahlil: 

 

➢ Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish dasturlari (keyingi o‘rinlarda-Dasturlar) 

doirasida aholini tadbirkorlik faoliyatiga keng jalb qilish va qo‘shimcha daromad 

manbalarini shakllantirish hamda kichik tadbirkorlik subyektlarini moliyaviy 

qo‘llab-quvvatlsh maqsadida so‘nggi 6 yilda jami 44 trln so‘mdan ortiq imtiyozli 

kreditlar ajratilib, 1,9 mln ga yaqin aholining daromad topishga qaratilgan.  

➢ Har mingta xonadonning 193 tasi qo‘shimcha daromad olish imkoniyatiga ega 

bo‘ldi. 2023 yilda dastur davom ettirilib yoshlar va xotin-qizlarni daromadli 

mehnat bilan band qilish uchun, hokim yordamchilari tavsiyalari asosida 472 

mingdan ortiq loyihalariga jami 9,9 trln so‘mdan ortiq imtiyozli kreditlar ajratildi.4 

 
1 www.mikrokreditbank.uz.  https://old.mikrokreditbank.uz/corporate/loan  

2 https://www.brb.uz/ 

3 https://brb.uz/jismoniy-shaxslarga/kreditlar/mikrozaym-brb-business-woman  

4 https://cbu.uz/upload/medialibrary/a53/wn6gcejpkxphv2v4guajin4x01h7iyxa/Yillik-hisobot-2024.pdf  
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Xulosa va takliflar 

 

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, mamlakatda tadbirkorlik, va oilaviy 

tadbirkorligini davlat tomonidan imtiyozli kreditlar va amaliy yordamlar bilan qo‘llab 

quvvatlanishi,va ayniqsa ayollar tadbirkorligiga ham yetarlicha e’tibor berilishi 

orqali,oilaning har bir a’zosida tadbirkorlikga bo‘lgan qiziqish uyg‘otish bilan, aholi 

o‘rtasida band aholi qatlami ko‘payishiga sabab bo‘lindi. Oilaviy tadbirkorlik 

bosqichma-bosqich rivojlanar ekan, aholi o‘rtasida o‘z uyining har bir qarichiga 

bo‘lgan munosabat sezilarli o‘zgara boshladi. Endi faqat dalalarda emas, va balki o‘z 

uyida ham issiqxonalar tashkil etib, daromad olish yo‘llari ham borligi, bu har bir 

oilaning oilaviy byudjetiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi desak mubolag‘a bo‘lmaydi. Shu 

o‘rinda mamlakat prezidentini ushbu so‘zlarini o‘rinli deb topdik: “Xalq boy bo‘lsa, 

davlat ham boy bo‘ladi”.1  

    

  Takliflar: 

1) Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirar ekanmiz, unda yoshlarning o‘rni juda muhimdir. 

Bilamizki tadbirkor o‘z daromadini oshirish uchun, unga albatta iqtisodiy bilim zarur, 

agar unda bu bilim bo‘lmasa, davlat aholiga qancha qulaylik yaratmasin, tadbirkor 

inqirozga yuz tutishi mumkin. Bu esa o‘z o‘zidan, har bir tadbirkor bilim olishi 

kerakligi o‘rtaga tashlanadi.  Bu muammoni oldini olish uchun, nafaqat poytaxtda yoki 

viloyat markazlarida va balki kichik uzoq tumanlarda ham iqtisodiy bilim beruvchi 

kichik 2 yoki 3 oylik kurslar ochilishi orqali, aholi bir qancha bo‘lsada iqtisodiy 

bilimga ega bo‘lar edi. 

2) Oilaviy tadbirkorlikni yanada rivojlantirish uchun mahallalarda, “Sen ham tadbirkor 

bo‘la olasan” shiori ostida mahsus bir kun tashkil etilishi va aholini bu tadbirga jalb 

qilish orqali. Aholi o‘rtasida tadbirkorlikda muhim burilish bo‘lishi mumkin. 

Qo‘shimchasiga, ushbu tadbirda ayniqsa ishsiz aholi qatlami qatnashishi bilan, biz 

ijobiy natija olishimiz mumkin.   

 
1 https://www.standart.uz/news/view?id=922 O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev nutqidan 

parcha. 
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Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 

 

1) “O‘zbekiston Respublikasi Markaziy Banki” Yillik hisobot 2023, Toshkent 

2024, 57- 58 betlar. 

2) https://oilakredit.uz/  

3) https://lex.uz/uz/ 

4) https://president.uz/uz  

5) https://brb.uz/  
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TUSH OSHIQ-MASHUQA QISMATINING BADIIY 

IFODACHISI SIFATIDA 

 

Umaraliyeva Chinoroy Umarali qizi 

Surxondaryo viloyati Otinsoy tumani 13-maktab o‘qituvchisi 

 

ANNOTATSIYA 

Tush motivi- qadim zamonlardan badiiy tasvir vositasi bo‘lib bu xalq 

dostonlarida ham, yozma asarlarda ham oshiq-mashuqa qismatining badiiy tasvir 

etuvchi vosita sifatida xizmat  qilgan. Ushbu maqolada Abdulla Qodiriyning “O‘tkan 

kunlar” asarida tush motivi, uning Otabek va Kumush taqdirini gavdalantirishda 

muhim vosita ekanligi haqida so‘z yuritiladi.   

Tayanch so‘zlar. 

Motiv, Qur’oni karim, “O‘tkan kunlar ”,ramz, detal, badiiy obraz, rahmoniy tush, 

shaytoniy tush. 

 

АННОТАЦИЯ 

Мотив мечты с древних времен являсь средством художественного 

представления, служил и служит в народном эпосе и произведенных после них 

произведениях представителем влюбленных судьб. В том числе, в этой статье 

говорится о произведении “Уткан кунлар”, автором которой является Абдулла 

Кодирий, именно в этом произведении мотив мечты в олицетворении судьбы 

Атабека и Кумуша является опорой этого средства. 

Kлючевые слова. 

Мотив, священная книга «Кур’они карим », «Уткан кунлар», символ, 

деталь, художественный образ, божественный сон, дьявольский сон. 

ANNOTATION. 

The notion of dream has been one of the literar arts in folk eposes and it has 

served as a picture of people’s fates who are in love with each other. For instance, 

dream is told as a vital stimul to describe Otabek and Kumush’s fates in ” O‘tkan 

kunlar” By A. Kodiriy.  

Key words. 

 Motive, Qor’ani karim, “O‘tkan kunlar”, symbol,  detail, literary image, devil 

dream, rehman dream. 
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Insonlar uyqu asnosida ko‘rgan narsalarini, voqea-hodisalarni tush deymiz”. 

O‘zbek tilining izohli lug‘ati ”da ham: “Ro‘yo–ko‘rish, tush ko‘rish, tushda ko‘rilgan 

narsa.” Tush haqida ikki nuqtai nazarga ko‘ra fikr yuritish mumkin:  

          1 Ishonch jihatidan. 

          2 Ilm-fan jihatidan. 

Ishonch-e’tiqodga ko‘ra tush haqida gapirilganda, uch xil tush ko‘zga 

tashlanadi: 

          1.Rahmoniy tushlar. 

          2. Shaytoniy tushlar. 

          3. Kundalik voqea hodisalarning ta’siri ostida yoki vujuddagi bezovtalik 

natijasida yuzaga keluvchi tushlar. 

Rahmoniy tushlar-xushxabar yoki ogohlantirish mohiyatida farishtalar  

vositasida uxlaganlarning ruhlariga ta’sir etuvchi tushlardir. Bu tushlar haq-rostdir va 

ularga ishonish kerak. 

       Qur’oni karimda ham ochiq-ravshan tarzda bu xil tushlar haqida so‘z 

yuritiladi. Bu tushlar odatda yoki biror voqea-hodisa xushxabarini yetkazadi yoxud yuz 

berajak biror falokatdan ogoh etadi.  

      Tush motividan xalq og‘zaki ijodida, qadimgi adabiyot namunalarida, 

mumtoz adabiyotda, ma’rifatchilik adabiyotida, jadid adabiyotida, jumladan, XX-

asrning 2-yarmi adabiyotida va mustaqillik davri adabiyotlarida ham unumli 

foydalanilgan. 

         Shuningdek, O‘zbek milliy romanchiligining asoschisi Abdulla Qodiriy 

“O‘tkan kunlar” romanida asarning bosh qahramonlari Otabek va Kumush qismatini 

yoritishda  tush motividan yuksak mahorat bilan foydalangan. Tush asardagi asosiy 

voqealar rivojini boshqarishda, oshiq-mashuqa holatini va taqdirini batafsil 

tasvirlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Asarning “Bek oshiq” bobida keltirilgan 

parchaga diqqatimizni qarataylik1: ” Hujra ichiga birmuncha quloq solib o‘tirgandan 

keyin, uzun tin olib, boshini tirqishdan uzdi, Otabekning pishillab uxlag‘an tovshini 

eshitib bir darajada tinchlandi. Vasvasadan ariyozg‘an bo‘lsa ham o‘rnidan 

qo‘zg‘almadi,nima uchundir tag‘in ham sovuqqa junjib o‘ltira berdi. Oradan yana bir 

nech daqiqa fursat o‘tib, Hasanali tamom tinchlandi ham turib ketmakchi bo‘ldi va shu 

holatda ichkaridan uyqusirash eshitdi. 

- <Qora ko‘zlari,kamon qoshlari…> 

- Aaa,-dedi Hasanali va qaytadan qulog‘ini tirqishg‘a olib bordi.Endi uning butun 

borlig‘i quloq bo‘lib aylangan, o‘zini unutib barcha diqqati hujra ichiga oqg‘an edi. 

O‘rtadan  ko‘p fursat o‘tmadi, boyag‘i uyqusirash yana takrorlardi. 

 
1 Qodiriy, O‘tkan kunlar  “Sharq ”nashriyoti, Toshkent 2016.,23-bet 
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- <Oy kabi yuzlar, kulib boqishlar, cho‘chib qochishlar….Uff > 

- Hasanali uchun birinchida onglashilmay qolg‘on ma’nolar bu keyingi gap bilan 

yeshildi. Hasanali endigi o‘lturushni ortiqcha topib o‘rnidan turdi, hujrasiga kira ekan, 

boshini chayqab o‘zicha so‘zlandi: 

- Bek oshiq! “. 

Bu parchadan anglashilgan holat shuni isbotlaydiki, tush inson  ruhiyatining 

ko‘zgusi, insonning botinida kechayotgan jarayon tushida ham aks etishi, ya’ni uyqu 

holatida inson ruhiy dunyosining erkinligi, ong osti hislarini aql kabi qolipda saqlab 

bo‘lmasligi, ulardagi axborot aqliy axborotdan haqqoniyroq ekanini ta’kidlamoqda. 

Shu sababli uyquda odam rost dunyo bilan to‘qnashadi, uyqu paytidagi faoliyat 

jismning emas, ma’naviy dunyoning faoliyatidir. Boshqacha aytganda uyg‘oq odamda 

soxtalik ko‘proq bo‘ladi. Uyqu payti inson  haqiqiy hislar bilan yaqinlashadi. Uyqu 

payti- inson dunyosining eng katta rostgo‘yligidir. 

O‘z his-tuyg‘ularini, ichki kechinmalarini yuzaga chiqarishga iymangan o‘zbek 

yigiti timsoli Otabekning ruhiy holatini tush oshkor qildi. Otabekning bu holatidan 

Hasanali o‘zining tilidan yoki xat orqali emas aynan tush vositada xabar topadi. 

Qodiriy o‘zbekona uyat, sharm-hayoni tush motivi orqali tasvirlaydi. Xuddi shu tush 

tasviri Otabekning hayotiga keskin burilish yasadi. 

 Asardagi yana bir tush tasviriga diqqatimizni qarataylik: 1 “Otabek shu yo‘sun  

ivir-jivir, achchiq va chuchuk holat ichida uxlab ketdi. Bir-ikki kun miyonasidagi 

kechinmalar turlik rang bilan uning uyquliq dimog‘ida akslana boshladilar... Cho‘chib 

uyg‘ondi…Yonida Kumush…Zaynab yo‘q edi. Uyquliq ko‘zi bilan narigi uyga quloq 

soldi, hanuz boyag‘i tovushni eshitdi va o‘ng yonini ko‘rpaga bosib ko‘rpaga burkandi, 

mundan keyin tinchib uxlab ketdi… 

Tush ko‘rar edi: “Chamanda gullar ochilg‘an emish… Bu gulshan uning o‘ziniki 

emish…Ul rango-rang chechaklardan ko‘zini ololmas emish. Tevarakka kelgan 

yovdan xavf bor emish… Xanjarini ushlab yovg‘a qarshi chiqg‘an emish…Yov 

qochqan emish…Yov orasida onasi ham bor, otasi ham ko‘rinar emish…qaytib 

chamanga kirsa bir sigir gulni bosib, yanchib o‘tlab yurg‘an emish…Bu holdan o‘zini 

unutkan va qo‘lidag‘i xanjari bilan sigirga yugirgan emish… Sigir emas sariq sochlik 

albasti emish… Darmonsizlang‘an va xanjari qo‘lidan tushkan emish… Dunyoni 

qorong‘uliq bosqan emish…” Bu tush-Otabek uchun ogohlantirish tushidir. Bilamizki, 

islom dinida o‘ng tomon ibtido sifatida qaraladi. Ishni o‘ngdan boshlash sunnatlardan 

biri sanaladi. Uyga qadam qo‘yganda birinchi o‘ng oyoq bilan kiriladi, dasturxonga 

avval o‘ng qo‘l uzatiladi, namozda avval o‘ng yelkaga salom beriladi. Xo‘sh, Otabek 

nega aynan o‘ng tomoni bilan uxlaganda shu tushni ko‘rdi? Bu tush rahmoniy tush 

 
1 Qodiriy ,O‘tkan kunlar “Sharq” nashriyoti,Toshkent.,2016-yil  373-bet. 
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ekanligini anglatadi va Otabekning qismatini tush orqali o‘ziga a’yon qilish vositasi 

hisoblanadi.  

  Asardagi hech bir detal, motiv, ramz tasodifiy emas, ularning har biri yozuvchi 

tomonidan nimanidir tasvirlovchi vositachisi sifatida asarga olib kiriladi. Tan olib 

aytish kerakki, Qodiriy tush motivini asarga olib kirish bilan bir qatorda undan 

samarali, to‘g‘ri va  o‘z o‘rnida foydala olgan. Fikimizning isboti sifatida tush tasvirida 

aks etgan ramzlarga to‘xtalib o‘tsak: tushdagi chaman-Otabekning hayoti bo‘lsa, 

gullar-kelajagidir. Yov o‘sha-davr va ota-onasi sigirni esa Zaynab deyish mumkin. 

Otabek farzandli bo‘ldi, hayotining gullagan davri shuning uchun tushida ham gulzor. 

Tushda yov haqida gap ketar ekan quyidagi gapga e’tiborimizni qaratsak, YOV 

ORASIDA ONASI HAM BOR… OTASI HAM KO‘RINAR EMISH… Otabekning  

Zaynabga uylanishi asosan, O‘zbekoyimning  va O‘zbekoyimning tazyiqlari natijasi 

o‘laroq Yusufbek hojining ham boshqa so‘z bilan aytganda bu to‘y “Ota-ona orzusi” 

emasmidi? Kumush Yusufbek hojining xonadoniga kelgandan keyin uni uzoqroq 

muddat xonadonlarida olib qolish O‘zbekoyimning orzu-havasi emasmidi? Kumush 

qolgandan keyin Kumushni Zaynabdan ko‘ra ustunroq qo‘yishi, Yusufbek hoji 

“Zaynab siz bilan va manim orzu havasimiz emasmi deyishlariga javoban: “Zaynabni 

xudoy ko‘tarsin, ayb o‘zida…” deguvchi O‘zbekoyim emasmidi? O‘zbek millatida 

hech qaysi xonadonda ota-onaga “Siz aybdorsiz ” deb farzand tomidan aytilmaydi. 

Zukko Qodiriy asardagi ota-ona aybini va oshiq-ma’shuqa qismat chizgilarini tush 

motivida mujassamlashtirishni uddaladi. Endi tushdagi sigir timsolidagi Zaynabga 

to‘xtalsak: Zaynab shu kungacha xuddi sigirdek, faqat kundalik mayda tashvishlarga 

o‘ralashib yurgan, o‘z taqdiriga, o‘z qismatiga butunlay e’tiborsiz edi. Keyin esa u 

qotilikka qo‘l urdi. Endi u insoniylik darajasidan chiqdi, nimadandir himoyalanish 

uchun emas, balki oxirini o‘ylamay faqat Kumushdan qutulush uchungina qotillik 

qildi. Endi u xuddi tushdagidek alvastiga aylandi. Bundan tashqari, yozuvchi 

alvastining sochini aynan sariq rangda deyishi ham bejiz emas. Bu yerda sariq rang 

ayriliq ramzi sifatida berilgan va shu rangdagi soch ayriliqning sababchisiga tegishli. 

Asardagi nafaqat tush motivining to‘g‘ri tanlanishi, balki hamma ramzdan, detaldan 

o‘z o‘rnida foydalanish yozuvchining mahoratini ko‘rsatib, asarining uzoq vaqt 

yashovchalik qobiliyatini oshiradi. 

 Tush inson ruhiy dunyosining ajralmas, murakkab va muhim qismidir. Sharqda 

qadim zamondan tushga shunchalik teran e’tibor bilan munosabatda bo‘linganki, inson 

tabiatidan tortib u yegan taomgacha tushga ta’sir qilishi mumkinligini yaxshi bilishgan.   

 Dunyoda biror badiiy asar yo‘qki unda milliylik ruhi  o‘z xalqi mentaliteti aks 

etmagan bo‘lsa. Yozuvchi badiiy asar g‘oyasini o‘zi yashayotgan jamiyatdan, asar 

qahramonlarini o‘z atrofidan, undagi detallarni, ramzlarni, motivlarni  esa o‘zi ko‘rgan, 

ishongan va ming yillar davomida o‘z xalqi orasida avloddan-avlodga o‘tib kelayotgan 
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va qon-qoniga singib ketgan narsalaridan  oladi. Haqiqiy yozuvchi hayotda hech 

qachon bo‘lmagan va bo‘lishi mumkin bo‘lmagan voqelikni, tushunchani,obrazni o‘z 

asariga kiritmaydi. Adabiyotda ixtiro ya’ni yo‘q narsani bor qilish mavjud  emas, 

adabiyotda kashfiyot bor unda insonlarga noma’lum va mavhum bo‘lgan 

tushunchalarni gavdalantirish, tasvirlash bor. Adabiyot ana shu kashfiyoti orqali 

bizning ruhimizga dalda va tarbiyachi bo‘lishi bilan qadrli va ardoqlidir. Qodiriy ham 

o‘zbek adabiyotida o‘chmas iz qoldirgan siymolardan, oltin qalam sohiblaridandir.  

 

Foydalanilgan adabiyotlar: 

 

1. Abdulla Qodiriy , “O‘tkan kunlar ”, Toshkent, “Sharq ”  nashriyoti., 2016 

2. Jabbor Eshonqul, “O‘zbek folklorida tush va uning badiiy talqini” T.”Fan” 

nashriyoti.,2011 

3. Imom Nablusiy , “Tush ta’birlari to‘plami ” T.,2016 

4. Uzoq Jo‘raqulov, “Nazariy poetika masalalari ” T., “G‘afur G‘ulom” 

nashriyoti, 2015 
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TRANSLATION PROCESS IN LITERATURE DURING INDEPENDENCE 

PERIOD 

 

Ibragimova Rano Isakovna  

doctor of philosophy on philological science, docent, vice rector of Karakalpakstan 

agriculture and agro technologies institute 

 

Annotation: Big country artistic system in the composition region literary 

environment too internal development laws own from the head forgives. Literary 

process common development principles welded poetic ring certain creative stylistic - 

formal research qualified perfection, talent level manifestation to be and artistic skill 

experience softening by means of aesthetic to value achieves. National independence 

spirituality in the chronicle to the hand included successes, reforms system in 

Karakalpakstan Uzbek literary life new to stage to raise strong the ground prepares. 

 

As a poet and writer, Ya. Kochkarov, who created very good works of art, is also 

known and famous for his significant works in the field of journalism. His journalistic 

articles and translations are regularly published in the prestigious publications of   our 

Republic Literary critic G‘.Mahmud "Yangiboy has enthusiasm and inner enthusiasm. 

Staying in Karakalpakstan, he wanders around Tashkent and Andijan, Fergana and 

Namangan, and does not rest. I consider it an incomparable quality that he finds 

creative people wherever he goes, talks with them, and is passionate about promoting 

them." 81he admits. Karakalpak writer, child of the people who has been introducing 

poets to Uzbeks, Uzbek writers and poets, scientists to the people of Karakalpak. His 

article "Sakkiz burgut syrati" is written about the famous artists of the Uzbek, 

Karakalpak, Kazakh, Kyrgyz, Avar peoples, while the essay "Muattar Mehr" talks 
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about the ghazal poet F.Usman. Ya.Kochkarov’s essay "A plane tree on the beach" is 

dedicated to the well-known scientist from Tortkol O.Khudoyberganov. It contains 

information about the famous people of Tortkol, the essay "Stars on the Moon" and the 

establishment of the State Award named after Zulfiya, information about the women 

of Zulfiyakhanim’s contemporaries and creators, who met her directly, talked to her, 

and interacted with her at various conferences, from the eight sister and neighboring 

countries mentioned in the book  gives Also, in the book "The World of a Wise Poet", 

he wrote a good essay about Ollobergan Polat, a famous children’s poet from Khorezm, 

and in his largescale essays and essays, such as "Heroes of Ellikkala", "Aralboyi 

Azamatlari", he sheds light on the creative works of the children of this country. Ya. 

Kochkarov is a skilled journalist who has created mature examples in various genres 

of journalism. 

 M. Yusupova started her journalistic career very early. His journalistic article 

"Uzbek Momo" and his journalistic books "Tortkolim - Dur - Gulim" were published. 

These books contain articles and literary thoughts about achievements in every field of 

the district. 

 The poet’s books "The Path of Love" (2006), "Taqdir Bitikari" (2021) were 

published. In the book "Destiny Letters" the thoughts of the poet during her life are 

summarized in the form of drops. B. Umarov wrote the foreword to the book: "You 

write sincerely from the heart with emotion. This - half victory! Poetry is an assistant 

of prose that clicks the necessary strings when the thoughts are not fully conveyed to 

the heart, to the top of the mind. Your appeal to the creator, your prayer is very bright. 

 The reader who reads the drops feels sincerity and great pain. This is the pain of 

self-awareness, the pain of humanity. Below we refer to M. Yusuf drops: It’s like I’m 

another. The Munavvar that bothers me seems to leave his body like me for a week or 

2-3 days... I’m sleeping peacefully and living peacefully... fate is over! This is your 

quiet silence before another test or exam a terrible scream, a roar, seems to be starting 

the ball. It is also known from history that decisive battles have started in the wake of 

silence. Who will win the decisive battle? Some kind of power or mine?! 
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 Don’t leave me 

Let’s live as a union. 

Our service is excellent. 

In the country where you are dying... 

Life has everything. And again created in pairs. For example, black and white, sin and 

reward, long and short, night and day, sun and moon etc. Merciful breath and satanic 

lust, good and evil are the constant companions of man. 

 They are sleeping and living… Let them open their eyes wider. Around only the 

soul of the man who feels that all the beauties are for him will live forever. 

A childhood relationship found you. It’s like I was born with you.  

I live with 

You. With you. 

 Even at the last moment, stay with me, Lord. 

The author’s poems are closely connected with the idea of trust in the Creator, his 

attitude to life, conclusions, and thoughts through life events and pictures. 

In the science of literary studies, translation is one of the most convenient forms 

of literary communication. Literature is also enriched through translations. In 

particular, since the Karakalpak language and Uzbek languages are close to each other, 

it is convenient to use word-to-word translation as much as possible while preserving 

the content. In this case, not so big defects are noticeable. Mirtemir paid great attention 

to the issue of translation in his friendly relations with Karakalpak literature. It is 

known that he translated the works of Berdaq, the Karakalpak folk epic "Kirqqiz". If 

the translator treats the literature of that nation with respect, if he loves to study the 

language of that nation, he will achieve a smooth translation. From this point of view, 

the preservation of originality, genre features, unchanged description of the lyrical 

hero‘s psychology should not be ignored in the translation. 

We can see that in the years of independence of Karakalpakstan, significant work 

was done in the field of translation studies, mature examples of translations from Uzbek 

to Karakalpak, from Karakalpak to Uzbek, and from Russian to Uzbek were created. 
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Especially in the work of G.Matyoqubova and Ya.Kochkarov, who are equally creative 

in two languages, we often find such translations. 

Spreading my dream to the whole world, 

I gave my being too sweet hopes, 

I think: What will cast a shadow on them. 

Beauty - smile label, 

Or a slave to tortured passion, 

As you read this humble line, 

They share their secret sorrow. 

My heart is full of excitement...84 

As we can see, the poet managed to preserve the content and form of the poem 

as it was originally. In these verses, the poet believes that sweet dreams and hopes 

make the whole world beautiful, and nothing can overshadow the full existence of 

dreams. The poet’s heart full of hopes indicates that he is full of good things. A person 

who reads these lines will be enchanted with the poet’s heart full of excitement. 

Because the person who reads the poem finds the secrets of his heart in these lines. For 

this reason, such verses are close to the heart of the reader, not only the poet himself. 

We can say that the poem "Sadness" written by A. Fet is also well translated: 

Everywhere in the gray, gloomy sky, 

Let the autumn wind blow the purple cloud. 

The rain hits the glass like stones, 

A storm swirls over the open field. 

Golden leaves disturb the peace of the garden, 

Hazans build a bonfire in front of me. 

Then I will be like autumn, 

Endless sadness fills my heart. 

The image of nature in the poem is enriched with symbols such as gray, autumn, 

cloud, storm, haze. Symbolism is strong in A.Fet’s work, the grayness of the sky, the 

play of clouds, and the sound of rain hitting the glass like a stone; embody the vivid 
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image of the autumn season before your eyes. It is natural that the leaves falling like 

gold, the khazans shimmering creating a fiery beautiful appearance, remind that human 

life also has a khazan season. In the poem, these situations show the human spirit in 

front of your eyes, skillfully using the means of artistic imagery. 

 The poet has successfully translated the poems of many Karakalpak poets into 

Uzbek. In particular, we will get acquainted with the translations into Uzbek of poems 

from the collection "My Windows" by K. Karimov: 

When you trample your soil in bits and pieces, 

The land of birth! Your love, your value is unknown. 

But when I walk away from your warm embrace, 

My eyelashes do not hang at all from longing. 

I walked the fields, climbed the mountains, 

I crossed the rivers to drink water. 

I saw orchards with ripe fruit, 

But your love was drawn to him. 

Every verse of this poem written by K.Karimov was translated very skillfully by 

the poetess. The original content of the poem has been preserved, the words are chosen 

very correctly, no fault can be found in any of its lines. He translates the beautiful lines 

from the poet’s poem "Maqsad" as follows: 

I asked the river: "Is your goal rare?" 

"I will flow in the bosom of rivers." 

I asked the birds: "Is your goal rare?" 

"I fly freely and flap my wings." 

I asked the mountains: "Is your goal rare?" 

"High and high to block the cloud" 

I asked the roads: "Is your goal rare?" 

"Go through the desert, fields, and mountains."85 

In this poem, the poet tried to keep the content of each verse as it was originally. 

He was able to choose the words exactly according to the content. 
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Translations also played an important role in Ya.Kochkharov’s work. The writer 

created very beautiful translations from Uzbek, Russian, and Karakalpak languages. In 

particular, he translated into Uzbek the novels of S.Aleksievich "War is a foreign image 

of a woman" and V.Sumin’s "The Last and First Subhidam". Below we will review 

and analyze the translator’s translations from Karakalpak to Uzbek. The poet has a lot 

of translations of works of Korakalpak poets. One of them is the poem "Landscapes of 

Bukhara" by U.Khojanov, and we will try to analyze the Uzbek translation of the poem: 

The old minor of Bukhara, 

A monkey stands out from all of them. 

Two mosques are next to each other, 

Zarbof wears a tunic. 

Years after years passed, 

The king came and went. 

One trip to the emir, 

It was presented in this way. 

- How about we start something, 

Summary: 

In the years of independence, in the literary environment of the region, the desire 

to freely reflect the feelings of trust and faith in the Creator of the experiences of the 

human heart increased, and beautiful examples were created in poetic forms; 

In the period of independence, the prose genres of the region’s literature 

improved significantly, expanded the objects of artistic images, assimilated the 

important features of artistic genres into their nature, and the creators common one 

topic Island topic reflection to continue scientific based on; 

Changes in the quality of the prose of the independence period are scientific 

based on; 

Independence period to literature special of subjects the variety of genres rich 

going, different genre works samples created scientific analyses based on proven. 
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Annotatsiya: ma’lum bir xalqlar tillarini qiyoslar ekanmiz, ushbu millatning 

madaniyati, boy tarixi va boshqa fanlar bilan bog‘liq ekanligini ko‘rishimiz mumkin. 

Ushbu maqolada nomshunoslik – onomastikaning qiyosiy tilshunoslikdagi dolzarbligi 

va  O‘zbek tilshunosligida bu yo‘nalish endi rivojlanib kelayotganligi, ayniqsa qiyosiy 

tadqiqotlar orqali til va madaniyatning o‘zaro ta’siri chuqur o‘rganilmoqda. 

Kalit so‘zlar: onomastika, lingvokulturalogiya, nomshunoslik, tilshunoslik, 

qiyosiy tilshunoslik.  

 

Annotation: When comparing the languages of certain nations, we can observe 

the connection of these nations with their culture, rich history, and other subjects. This 

article discusses the relevance of onomastics—the study of names—in comparative 

linguistics and how this field is still developing in Uzbek linguistics. Particularly, 

through comparative studies, the mutual influence of language and culture is being 

thoroughly examined. 

Keywords: onomastics, linguistic cultural studies, name studies, linguistics, 

comparative linguistics. 

 

Аннотация: Сравнивая языки различных народов, мы можем увидеть связь 

этих наций с их культурой, богатой историей и другими науками. В данной 

статье рассматривается актуальность ономастики — изучения имен — в 

сравнительном языкознании, а также то, что это направление еще только 

развивается в узбекском языкознании. Особенно через сравнительные 

исследования глубоко изучается взаимное влияние языка и культуры. 

Ключевые слова: ономастика, лингвокультурология, изучение имен, 

языкознание, сравнительное языкознание. 
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Kirish. Hozirgi kungacha onomastika ko‘plab tilshunosliklarda alohida lingvistik 

yo‘nalish sifatida shakllanib, rivojlanib bormoqda. Til va madaniyat, til va etnos, 

shuningdek, til va mentalitet o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni o‘rganish bilan 

shug‘ullanadigan ushbu yo‘nalish o‘zbek tilshunosligida ayniqsa qiyosiy tadqiqotlarda 

endi rivojlanib kelmoqda. Lingvokulturologiya deb nomlanuvchi tilshunoslik 

yo‘nalishi, ko‘pgina tadqiqotlarda ko‘rsatib o‘tilganidek, tilning kumulyativ 

funksiyasiga asoslanadi. Bu funksiya orqali ma’lum bir xalqning hayot tajribasi, dunyo 

haqidagi tasavvurlari va uni bilishga oid his-tuyg‘ulari tilda ifodalanib, avloddan 

avlodga o‘tadi. Ushbu konsepsiyaga binoan, til dunyoni konsepsiyalashtirish va inson 

tajribalarini umumlashtirishning, shuningdek, dunyo haqidagi bilimlar hamda jamiyat 

tarixidagi ijtimoiy ahamiyatli voqealarni saqlashning ilk shakli sifatida qaraladi. 

Taniqli sotsiolog olim Robert Uatnou o‘zining "Xalqning hayotiy lug‘ati" 

(Vocabularies of Public Life) nomli kitobi kirish qismida shunday yozadi: - Bizning 

asrimizda, madaniyatni tahlil qilish ehtimol barcha boshqa davrlardagiga nisbatan 

ko‘proq inson haqidagi fanlarning markazida turibdi. Bunday toifadagi tadqiqotlarning 

muhim xususiyatlaridan biri ularning fanlararo xarakterga ega ekanligidir. 

Antropologiya, adabiy tanqid, siyosiy falsafa, dinlarni o‘rganish, madaniyat tarixi va 

kognitiv psixologiya bu borada boy manbalarga, xulosalarga ega va ulardan yangi 

g‘oyalarni izlab topish mumkin [1;-R. 280]. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. XX asrning 60-70-yillarida taniqli rus 

tilshunosi A.V.Superanskaya atoqli otlarning tilshunoslikda (ayniksa, chet el 

tilshunosligida) o‘rganilish tarixi bilan maxsus shug‘ullandi, hamda «Atoqli otlarning 

umumiy nazariyasi» nomli yirik tadqiqotini e’lon qildi. Ismlar o‘z ob’ekti haqida 

ma’lum bir axborotlarni berishi mumkin degan fikrni olg‘a surish barobarida, professor 

A.V.Superanskaya ushbu axborotlarning uch tipini qayd qilib o‘tadi: 1) lisoniy, ya’ni 

til birligi sifatida ular shaxslarni atashga, individlarni bir–biridan ajratishga xizmat 

qiladi; 2) nutqiy, ya’ni ushbu axborot turida so‘zlovchining shu ismga munosabati 

ifodalanadi; 3) qomusiy, qomusiy informatsiya esa antroponim asoslagan apellyativ 
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ma’noga yaqinlashadi  (Nazokat ismida noziklik, noz semalari dominantlik qiladi) 

(Superanskaya A.V. Obshaya teoriya imeni sobstvennogo. M.,1973). 

Shundan keyin V.A.Nikonovning “Ism va jamiyat” (1974), A.Karpenkoning 

“Atoqli va turdosh otlarni farklashning nazariy asoslari” (1975), A.D.Zverevning 

“Atoqli va turdosh otlar haqida”  (1976), I.I.Kovalikning “Ukrain tilida atoqli va 

turdosh otlar” (1977) nomli asarlari e’lon qilindi; “Atoqli va turdosh otlar” nomli 

alohida ilmiy to‘plam nashr etildi (1978). Taniqli olim A.A.Reformatskiy o‘z vaqtida 

atoqli va turdosh otlarni quyidagicha farqlashni taklif etgan edi: atoqli otlar birinchi 

navbatda nominativ funksiyaga ega, ya’ni muayyan predmetlarni, narsa-hodisalarni 

alohida nomlash uchun xizmat qiladi, turdosh otlar esa semasiologik, ya’ni ifodalovchi 

funksiyani bajaradi, ya’ni ular predmet, voqea-hodisalarni nomlash bilan birga ular 

hidagi tushunchani xam bildiradi. inson va narsalarning nomi ularga xos bo‘lgan 

tabiatlaridan kelib chiqqan holda, ayniqsa, tabiatlaridagi muhim xususiyatlarga urg‘u 

berilgan holda o‘zlashtiriladi degan faraz ko‘pgina filosof va tilshunos olimlarning 

ilmiy ishlarida o‘z aksini topdi (Losev 1990; Lotman 1971; Toporov 1989; Florenskiy 

2000).  

 O‘zbek tilshunosligida atoqli otlar tizimini o‘rganish borasida muayyan ishlar 

amalga oshirilgan. Ayniqsa, E. Begmatov, N. Husanov, G. Sattorov, S. Rahimov,           

I. Xudoynazarov, R. Xudoyberganov va boshqalar o‘zbek antroponimlari haqidagi 

materiallarni to‘plashga, leksik va semantik xususiyatlari, lingvistik tuzilishi, 

ismlarning etnografik va motivatsion ma’nolarini o‘rganish, o‘zbek mintaqaviy 

antroponimiyasining o‘ziga xos tomonlarini kuzatish, ismlarning orfografik va izohli 

lug‘atlarini tuzish sohalariga munosib hissa qo‘shishgan. Biroq, o‘zbek 

antroponimiyasining paydo bo‘lishi va rivojlanishi, ismlarning nominativ 

xususiyatlari, nomlashning motivatsion asoslari, lingvistik va nolingvistik 

tamoyillarning roli, antroponomiyani sotsiologik nuqtai nazardan ilmiy o‘rganish kabi 

muammolar hanuzgacha tegishli tadqiqotchilarni kutmoqda.  

Tadqiqot metodologiyasi. Ingliz tilshunosi Alan Gardinerning “Atoqli otlar 

nazariyasi” (1954) asari onomastika fanini yangi bosqichga olib chiqdi. U Dj. Millning 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 113 

 

atoqli otlar ma’noga ega emas degan fikrini rivojlantirib, atoqli otlar aslida o‘ziga xos 

nomlar ekanini va ular predmet yoki voqea-hodisaga oid aniq, konkret tasavvurlarni 

ifodalashini ta’kidladi. [2;-A. 119]. Shu nuqtai nazardan atoqli otlar ikki turga 

bo‘linadi: a) mujassamlanuvchi, ya’ni timsol bo‘la oluvchi atoqli otlar; b) 

mujassamlanmovchi, ya’ni timsol bo‘la olmaydigan atoqli otlar. Masalan, Vilyam 

Shekspir va Temza daryosi mujassamlanuvchi atoqli otlar guruhiga kiradi, chunki ular 

ma’lum bir shaxs (bu yerda buyuk dramaturg) yoki geografik ob’ekt (daryo) haqida 

umumiy, yaxlit tasavvur beradi. Agar biz faqat "Vilyam" desak, bu shunchaki bir kishi 

ismi bo‘lib, umumiy bir tasavvurni ifodalaydi. Tarixiy nuqtai nazardan olib qaraganda, 

mujassamlanuvchi atoqli otlar avvalroq paydo bo‘lgan. 

Misol uchun, Amir Temur, Mirzo Ulug‘bek, Alisher Navoiy, Zahiriddin Muhammad 

Bobur kabi antroponimlar mujassamlanuvchi atoqli otlar guruhiga kiradi, chunki ular 

mamlakatimiz tarixida, davlat va madaniyatida muhim o‘rin tutgan mashhur shaxslar 

haqidagi timsollarni o‘zida mujassamlashtiradi. Ota-onalar o‘z farzandlarini shunday 

mashhur shaxslarga o‘xshashini istab, Temur, Temurbek, Ulug‘bek, Alisher, Bobur 

kabi ismlarni qo‘yganlar, bu esa mujassamlanmovchi atoqli otlar qatoriga kiradi. 

Bunday qarashlar tilshunoslikda atoqli otlarga abstrakt-mantiqiy va konkret-tarixiy 

nuqtai nazardan yondashuvni shakllantirdi. 

Antroponimiyani tashkil qiluvchi nomlar quyidagi atoqli otlardan tashkil topadi: 

1. Ismlar. 2. Laqablar. 3. Familiyalar. 4.Otaismlar. 5. Taxalluslar. 6. Shaxsni 

nomlashning boshqa xil tarixiy shakllari. 

"Familiyalar sizning oilangiz tarixi haqida ko‘p narsalarni ochib berishi 

mumkin, ammo ular noto‘g‘ri ma’lumotlar koniga aylanishi ham mumkin." degan edi 

Pol Bleyk o‘z maqolasida : - Sizning familiyangiz qayerdan kelib chiqqanligi yoki 

odamlar familiyalarini qachondan va nima uchun ishlatishni boshlaganlari bilan hech 

qiziqqanmisiz? Men “Gateway" darsligidan "Oila ismlari" bo‘yicha dars o‘tayotgan 

paytimda ingliz familiyalari va ularning kelib chiqishi haqidagi maqolaga duch keldim, 

bu mavzuga qiziqib qoldim va uni o‘rganishga qaror qildim. Ingliz tilida 

so‘zlashadigan mamlakatlarda familiyalar odatda “last name ” so‘zma so‘z ‘so‘nggi 
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ism’ de gan ma’noni bildiradi, yoki “surname” deb nomlanadi, chunki avval ism, 

so‘ngra familiya yoziladi. Men hatto ba’zi yozuvchilar tomonidan berilgan ism “given 

name” so‘zma so‘z ‘tug‘ilganda berilgan ism’ yoki “forenames” so‘zma so‘z ‘oldinda 

keluvchi ism’ orqali ifodalanishini ko‘rdim [3;-P. 237].  

Tahlil va natijalar. Onomastika sohasining ko‘plab tilshunoslik yo‘nalishlarida 

alohida bir soha sifatida shakllanib rivojlanishi til va madaniyat, til va etnos, 

shuningdek, til va mentalitet o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlikni o‘rganishga 

yo‘naltirilgan. O‘zbek tilshunosligida bu yo‘nalish endi rivojlanib kelmoqda, ayniqsa 

qiyosiy tadqiqotlar orqali til va madaniyatning o‘zaro ta’siri chuqur o‘rganilmoqda. 

Lingvokulturologiya deb nomlanuvchi bu tilshunoslik yo‘nalishi tilning kumulyativ 

funksiyasiga asoslanadi. Kumulyativ funksiya orqali xalqning hayotiy tajribalari, 

dunyo haqidagi tasavvurlari va uni bilishga oid his-tuyg‘ulari til orqali ifodalanib, 

avloddan avlodga o‘tadi. Bu nuqtai nazardan til nafaqat muloqot vositasi, balki 

dunyoni konsepsiyalashtirish va inson tajribalarini umumlashtirish uchun asosiy vosita 

hisoblanadi. Shu orqali til, jamiyatda ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan voqealarni va 

tarixiy hodisalarni saqlash va yetkazishning ilk shakli sifatida qaraladi. Tilshunoslikda 

atoqli otlarga yondashuv abstrakt-mantiqiy va konkret-tarixiy asosda shakllandi. 

Atoqli otlar nominativ funksiyaga ega bo‘lib, ma’lum predmetlar va hodisalarni 

alohida nomlash uchun xizmat qiladi. Turkum otlar esa semasiologik funksiyaga ega 

bo‘lib, predmet yoki hodisalar haqida tushunchani ifodalaydi. Bu nuqtai nazar atoqli 

otlar va turdosh otlarning funksiyalari orasidagi farqni belgilaydi. Atoqli otlar, ularning 

predmet yoki shaxs haqidagi aniq timsollash funksiyasi orqali, tilning ma’lumotni 

saqlash va uzatishdagi roli muhimligini ko‘rsatadi. 

Xulosa va takliflar. Ushbu tadqiqotlar atoqli otlar tizimi va ularning lingvistik 

hamda sotsiologik jihatlarini o‘rganishga xizmat qiladi. Ular tilning nafaqat muloqot 

vositasi, balki madaniyatni uzatish va saqlashning muhim qismi ekanligini namoyish 

etadi. Atoqli otlar orqali biz jamiyatning tarixiy, madaniy va ijtimoiy tuzilishini 

chuqurroq tushunishimiz mumkin. 

https://t.me/goldenbrain_journal


GOLDEN BRAIN                               ISSN: 2181-4120                            VOLUME 2 | ISSUE 16 | 2024  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal               Multidisciplinary Scientific Journal            September, 2024 115 

 

Umumiy qilib aytganda, bu tahlillar tilning insoniyat tajribasi va dunyoqarashini 

qanday saqlashi va yetkazishini, shuningdek, til orqali shaxs va jamiyatni qanday 

tasavvur qilishimiz mumkinligini ko‘rsatadi. Atoqli otlarning lingvistik va madaniy 

ahamiyati, ularni o‘rganishning turli yondashuvlari orqali yanada chuqurroq anglash 

mumkin. 

Qo‘shimcha sifatida shuni ham aytib o‘tish kerakki, o‘zbek antroponimiyasining 

paydo bo‘lishi va rivojlanishi, ismlarning nominativ xususiyatlari, nomlashning 

motivatsion asoslari, lingvistik va nolingvistik tamoyillarning roli, antroponomiyani 

sotsiologik nuqtai nazardan ilmiy o‘rganish kabi muammolar hanuzgacha tegishli 

tadqiqotchilarni kutmoqda.  
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